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Förord 

Företagsbeskattningen är ett för det 
svenska näringslivet ständigt aktuellt 
problem. Divergerande synpunkter på 
hur denna beskattning bör vara ut­
formad för att främja ekonomisk ut­
veckling och samtidigt tillgodose rim­
liga krav på logik och rättvisa har un­
der 1950-talet tillförts den ekonomisk­
politiska debatten från flera håll. För 
att få olika aspekter på företagsbe­
skattningen belysta och ventilerade 
anordnade Studieförbundet Näringsliv 
och Samhälle i samarbete med Indu-

striens Utredningsinstitut våren 1960 
en konferens med deltagande av fram­
trädande experter från såväl det en­
skilda näringslivet som skilda offent­
liga institutioner. I föreliggande skrift 
återges i sammandrag de föredrag som 
hölls vid konferensen liksom en del 
av debattinläggen. I syfte att hålla 
läsarna a jour med den fortsatta ut­
vecklingen har dessa referat komplet­
terats med en efterskrift, där redogö­
relse lämnas för vad som hänt på om­
rådet fram till september 1960. 

Stockholm i september 1960. 

Torsten Carlsson 
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Inledning 

Bankdirektör Marcus Wallenberg 

Alla är vi medvetna om vilken bety­
delse skatterna har för näringslivets 
ekonomi. Under de senaste två decen­
nierna har exempelvis den samman­
lagda stats- och kommunalskatten för 
aktiebolag ungefärligen tiodubblats i 
kronor räknat. Om vi redan 1938 räk­
nade med en genomsnittlig skattebe­
lastning på aktiebolagens vinster av 
ca 25 % och på deras utdelningar med 
på sin höjd lika mycket kan man i dag 
kalkylera med i genomsnitt en sam­
manlagd vinstskatt om 50 %, vartill 
kommer en inkomstskatt på utdelad 
vinst som kan beräknas till snarare 
över än under 50 %-

Samtidigt som denna höjning av 
den direkta beskattningen har genom­
förts, har näringslivet belastats med 
en rad kostnadshöjande avgifter. Den 
allmänna varuskatten är en perma­
nentskatt på företagets investeringar 
till skillnad från tidigare temporära 
investeringsavgifter. Energiskatten be­
tyder en mycket all varlig belastning på 
varuproduktion och på transporttjäns­
ter. Den allmänna sjukförsäkringen 
och ATP har lagt bördor på företaget 

och har, hur mycket de än kan ha 
reducerat eljest tänkbara lönehöjning­
ar, i varje fall haft en kostnadsför­
dyrande effekt i den meningen, att 
löntagarorganisationerna vägrat se 
dessa kostnader som blott en annan 
form av löneförhöjning. Näringsli,1et 
står i dag, som vi alla vet, inför myc­
ket komplicerade anpassningsproblem. 
Vi har den tekniska utvecklingen, ned­
rivandet av tullmurarna inom de båda 
marknadsområdena och den allt star­
kare konkurrens som följt av att det 
försprång gentemot andra europeiska 
länder som vi hade 1945, nu i stort 
sett hunnit utjämnas; allt detta gör 
vårt läge sådant, att bibehållen kon­
kurrenskraft för näringslivet är ett 
livsvillkor för fortsatt expansion och 
för bibehållande av vår höga levnads­
standard. 

Den allmänna finanspolitiken måste 
anpassas efter dessa behov. Det är inte 
självklart att det allmänna skall lägga 
beslag på en allt större del av det ut­
rymme för konsumtion och investe­
ring som den fortgående produktions­
stegringen skapar. Det är nödvändigt 
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att ständigt på nytt granska budgetens 
utgiftssida för att få fram på vilka 
punkter nedskärningar kan göras och 
plats skapas för mer produktiva ut­
gifter, offentliga eller enskilda. Denna 
konferens skall emellertid främst be­
handla budgetens inkomstsida. Även 
om vi har vår egen mening om stats­
utgifternas nödvändighet måste givet­
vis skatterna vara sådana att utgifterna 
på ena eller andra sättet blir täckta, 
då finansiering genom sedelpressarna 
är den sämsta och mest orättvisa form 
av beskattning som finns. Oavsett vad 
vår mening är om det allmännas ut­
giftsnivå måste vi därför ha en me­
ning om hur de skatter bör tas ut 
som den offentliga utgiftsnivån nöd­
\'ändiggör. 

I den allmänna diskussionen före­
faller förvirringen vara särskilt stor 
i fråga om företagsbeskattningen. De 
sakkunniga tycks inte ens vara sams 
om vad de menar med företagsbeskatt­
ning. Man vet inte heller så mycket 
om vem som egentligen betalar de 
bolagsskatter och skatter på enskilda 
rörelseidkares inkomst som man vill 
beteckna som företagsskatter. Vidare 
råder oenighet beträffande reformför­
slagen. Vi har på programmet för 
denna konferens samlat några av de 
propåer som förts fram i olika sam­
manhang och hoppas här få en bild 
av vad olika tänkbara åtgärder innebär 
för skilda typer av företag. Vi skall 
också diskutera vilka hänsyn vi vill 
att statsmakterna skall ta vid fördel-
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ningen av skattebördan och vilken in­
bördes vikt vi vill tillmäta dessa hän­
syn. Vi vill alla att skatterna i någon 
mening skall vara rättvisa. Vi vill 
också att de skall vara så litet pro­
duktivitetshämmande som möjligt, 
och i så liten grad som möjligt inne­
bära att företagen tvingas till ett oeko­
nomiskt handlande. Vid en praktisk 
bedömning av olika skatteförslag kan 
det bli nödvändigt att släppa efter 
på något av dessa krav, och det gäl­
ler då att ha någon uppfattning om 
deras inbördes angelägenhetsgrad. 
Vid en sådan diskussion får kravet 
på produktivitetsfrämjande beskatt­
ning en mer kontroversiell innebörd. 
Innebär det t.ex. en produktivitets­
hämmande beskattning, om företags­
beskattningen gynnar självfinansie­
ringen, eller är det tvärtom rätt att 
missgynna självfinansieringen för att 
i stället göra det lättare för nya före­
tag att ge delägarna en grundlig av­
kastning på investerat kapital? Om vi 
med beskattningens hjälp vill förbätt­
ra bolagens möjligheter till kapital­
beskattning, vilket slags kapital måste 
vi då räkna med att bolaget har möj­
lighet att dra till sig? Är det privat 
kapital eller kapital från annat bolag, 
eller är det till syvende och sist själv­
finansieringen, som är den i prakti­
ken tyngst vägande kapitalkällan? 
Meningen med den här konferensen 
är att försöka ge en uppfattning om, 
var vi står i detta hänseende. 



Varför har vi skatter? 

Professor Bent Hans en 

Hur principerna för beskattning i vårt 
land utvecklats under historiens gång 
fram till de bestämmelser som gäller 
i dag, är en in vecklad fråga som jag 
här skall förbigå. Jag konstaterar en­
dast att reglerna inte utgör något ge­
nomtänkt eller konsek vent system, ut­
arbetat en gång för alla, utan i stället 
är resultatet a v  en ständigt pågående 
anpassning efter uppkommande för­
ändringar och behov. Intressantare är 
emellertid att diskutera vilka modifie­
ringar i gällande bestämmelser som 
man från olika utgångspunkter anser 
önsk värda. Det kan gälla förändring­
ar i fråga om antingen beskattningens 
omfattning eller själ va skattetypen. 

Till en början bör man göra klart för 
sig hur stor skattebörda man ö ver hu­
vud taget skall anse rimlig. Detta har 
diskuterats ganska mycket i den fi­
nans vetenskapliga litteraturen, fram­
för allt i Tyskland. I S verige har bl.a. 
framlidne professor Erik Lindahl bi­
dragit till denna diskussion. På senare 

tid har man ä ven i USA börjat att 
p å  allvar intressera sig för frågan om 
hur stora skatterna skall vara för att 
samhället skall fungera på bästa möj­
liga sätt. Man tillämpar ofta ett reso­
nemang liknande det som gäller för 
den enskilda varuproduktionen. Sta­
tens uppgift anges då vara att till­
handahålla bestämda slag a v  tjänster 
- sådana som människorna vill ha 
och därför är villiga att betala för. 
Som typexempel skulle kunna nämnas 
rätts väsen och försvar. Men alla dessa 
"kollektiva" nyttigheter har en egen­
skap som gör det s vårt att prissätta 
dem: det finns ingen - eller i vart 
fall endast en mycket tänjbar - gräns 
för hur ofta och intensivt den en­
skilde kan utnyttja dem . En väg som 
redan finns kan an vändas mycket eller 
litet - kostnaderna för dess underhåll 
anses ändå bli ungefär desamma. Det 
blir i detta läge en uppgift för staten 
att på annat sätt efterforska "konsu­
menternas" önskemål om t.ex. vägar-
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nas eller försvarets utbyggnad, och det 
är ju här som det demokratiska sam­
hällets re presentativa politiska system 
har sin fundamentala funktion. Visser­
ligen är väl ingen så blåögd att han 
tror att "folkets vilja" i alla frågor är 
avgörande för myndigheternas beslut 
men i princi p tänker man sig väl skat­
terna som ett pris för tjänster vilka 
medborgarna "beställt" av staten . 

Det tillkommer alltså de statliga or­
ganen att göra en avvägning och detta 
med sikte på o ptimal storlek och bästa 
möjliga inriktning hos den offentliga 
verksamheten .  Denna bör inte vara för 
stor, ty då tas för mycket resurser i 
ans pråk för statlig verksamhet medan 
den privata konsumtionen eller de 
privata investeringarna blir lidan­
de . Den skall å andra sidan inte vara 
för liten, ty då blir vi underförsörjda 
med statliga tjänster . Storleken av det 
"lagom" i fråga om offentlig verk­
samhet som ligger någonstans mellan 
dessa alternativ är givetvis beroende 
bl .a .  av i vilken omfattning efterfrå­
gade tjänster redan tillhandahålles ge­
nom enskilt initiativ. 

I debatten kring dessa frågor bru­
kar ofta hävdas att man först måste 
åstadkomma en rättvis inkomstfördel­
ning, innan man kan bedöma den rik­
tiga avvägningen mellan den offent­
liga sektorn och den enskilda . Det 
är visserligen sant att man på detta 
sätt skulle kunna motivera de rena in­
komstöverföringarna, de s .k .  transfere­
ringarna, och därmed progressiviteten 
i beskattningen. Man hade då infört 
ett socialt moment som förklarings­
grund för vissa skatter som man skulle 
kunna skilja ut från det viktiga real­
ekonomiska avvägnings problemet gäl­
lande privat contra offentlig sektor . 

ro 

Eftersom det för dessa transfereringar 
åtgår drygt 6 miljarder av de mellan 
21 och 22 miljarder kr. som dis pone­
ras för offentliga utgifter, skulle där­
med mellan r/3 och r/4 av totala skat­
tebelop pet ha trollats över till den so­
ciala sidan, med krav på att behand­
las med utgångs punkt inte från eko­
nomiska utan från sociala bedöman­
den . Nåja, åtskilliga svårigheter skulle 
givetvis ändå vara kvar; det är ju 
många statliga utbetalningar som man 
inte utan vidare kan klassificera såsom 
antingen transferering eller vanlig be­
talning . ligger det t.ex . inte ett socialt 
- eller kanske rättare asocialt - mo­
ment i att tjänstemannalönerna hålles 
så låga? Och å andra sidan påverkar 
ju en "social" transferering ofta, som 
t.ex . den till jordbruket, hela vår pro­
duktionsstruktur och innehåller därför 
trots allt vissa ekonomiska moment . 

Skatter eller avgifter? 

Hur man än betraktar saken kommer 
man inte ifrån problemet huruvida 
staten skall ta betalt för sina tjänster 
genom skatter eller genom avgifter . 
Förr i tiden, då statens verksamhet 
var tämligen begränsad, föll sig u p p­
delningen mellan skatter och avgifter 
naturlig: kungahuset och hovet, för­
svaret och rättsväsendet finansierades 
genom beskattning medan t.ex. post­
rörelsen drevs genom avgifter. Det 
var den klara skillnaden mellan de 
"kollektiva" tjänsterna och dem av 
affärskaraktär som fick bestämma 
finansieringssättet . Nuförtiden är det 
inte lika lätt, ty den offentliga verk-



samheten är så mångförgrenad att man 
oftast inte kan beteckna den som klart 
"kollektiv" eller klart affärsbetonad. 

Jag har studerat statens och kom• 
munernas budgeter och funnit att 
ungefär en tredjedel av utgifterna för 
"offentlig konsumtion" går till sådana 
renodlat kollektiva ändamål som för­
svar, rättsväsen, allmän administration. 
(De offentliga investeringarna, som är 
ett kapitel för sig, har jag då tills vi­
dare bortsett från. )  För denna tredje­
del torde avgiftsfinansiering vara helt 
otänkbar. Men för återstoden, först 
och främst de stora posterna under· 
visning och sjukvård, är avgiftsfinan­
siering tekniskt möjlig. Uppenbart är 
att beskattningens storlek i stor ut­
sträckning beror av vilken åsikt man 
har när det gäller det lämpliga i att 
genomföra denna tekniskt fullt tänk­
bara ordning. Jag tror då att alla nu­
mera är överens om att den icke är 
lämplig i fråga om undervisningsvä­
sendet. Beträffande sjukvården torde 
allmänna meningen i stort sett vara 
densamma; låt vara att den s.k. för­
säkringsordningen innebär ett slags 
avgiftsinbetalning - någon direkt 
sammankoppling mellan vad man be­
talar och vad man får ut föreligger 
j u  inte. 

Om man emellertid som ett räkne­
experiment adderar den summa som 
rent tekniskt skulle kunna erhållas 
avgiftsvägen till de drygt 6 miljarder 
kr. vilka går till transfereringar, kom­
mer man fram till att ungefär IO mil­
jarder kr., dvs. knappt hälften av stats­
utgifterna, kan hänföras till den "so­
ciala" sidan. Ca I I-1 2 miljarder 
återstår såsom oundviklig utgift för 
dels verklig kollektiv konsumtion, dels 
offentliga investeringar. 

Principer för budgetbalansering 

Det finns emellertid vid bedömningen 
av skatternas "rätta" höjd ytterligare 
en aspekt på finansieringen av statens 
verksamhet: den som gäller budgetens 
balansering. Det kan inte betraktas 
som a priori självklart att det skatte­
belopp staten tar in skall vara exakt 
lika med utgifterna. Och kan man 
föreställa sig att skatterna kan vara 
större eller mindre än utgifterna, blir 
det svårt att på utgiftssidan hitta den 
direkta motiveringen för skatterna. En 
mycket viktig fråga blir därför hur 
stor del av utgifterna som skall balan• 
seras med skatter. Det har tyvärr under 
efterkrigstiden funnits en tendens att 
göra budgetbalanseringen till något av 
en pajasfråga. Nationalekonomerna å 
ena sidan har reducerat den till en 
sådan där löjlig sak som på sin höjd 
politiker kan ta på allvar, medan å 
andra sidan politikerna visserligen har 
diskuterat den men på ett sätt som 
långt ifrån alltid ingivit respekt. Detta 
är synd ty frågan är som sagt central. 

Den gängse nationalekonomiska in­
ställningen under de båda senaste de­
cennierna har varit att man vid arbets­
löshet bör öka det offentligas efter­
frågan och finansiera de ökade utgif­
terna genom lån i centralbanken. Då 
skulle man vinna sitt syfte - full sys• 
selsättning - och om man sedan rå­
kade ha underskott eller överskott i 
budgeten vore en bokföringsfråga av 
underordnad betydelse. Budgeten fick 
bli vad den händelsevis kunde bli bara 
man korn fram till full sysselsättning. 
Normalt skulle den väl bli en budget 
med ett kraftigt underskott. Under 
efterkrigstiden har å andra sidan det 
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privata näringslivets expansionskraft 
varit så stark att förespråkarna för 
detta slags finanspolitik ofta måst för­
orda högre skatter för att minska 
efterfrågan med överskott i budgeten 
som troligt resultat. 

Sedan finns det den uppfattningen 
- vanlig bl.a. i USA - att en stats­
budget helt kassamässigt skall upptaga 
alla inkomster och alla utgifter, poster 
som för varje budgetår måste balan­
sera varandra för att finanserna skall 
vara sunda. Bakom denna åsikt ligger 
säkerligen mycket av en antistatlig in­
ställning - man vill inte att staten 
skall samla på sig förmögenhet och 
därför skall utgifter och inkomster gå 
ihop. Tankegången liknar för övrigt 
den totalbudgetbalanseringsprincip 
som vår nuvarande finansminister lan­
serade 1956 men som mer eller mind­
re har kommit bort under senare tid. 

En annan princip för budgetens 
balansering framfördes i Sverige 1 937 
och gick ut på balansering av drift­
budgeten med kapitalbudgeten utanför 
och med finansiering lånevägen tillå­
ten för den senare. I sin mest raffi­
nerade form var detta Gunnar Myr­
dals tanke om den cykliska budget­
balanseringen kring driftbudgeten. 
Denna princip var kombinerad med 
i och för sig rätt stränga regler för 
vad som kunde föras på kapitalbud­
geten och alltså inte behövde finan­
sieras skattevägen. Det skulle vara in­
vesteringar som gav en avkastning på 
4 % vilket ungefär var marknadsrän­
tan på den tiden. Det låg alltså en 
typiskt privatekonomisk tankegång 
bakom dessa bestämmelser : man fick 
låna för räntabla investeringar medan 
allt annat skulle klaras med löpande 
inkomster. 
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Den sistnämnda principen mjuka­
des under och strax efter kriget upp 
av bl.a. Dag Hammarskjöld. Han häv­
dade att man inte behövde kräva exakt 
4 % förräntning för det som skulle 
föras på kapitalbudgeten; det skulle 
däremot vara samhällsekonomiskt rän­
tabelt i någon mening, vilket så vitt 
jag förstår bara betydde att man i 
finansdepartementet kunde flytta ut­
gifter fram och tillbaka mellan drift­
och kapitalbudgeten så att man alltid 
fick driftbudgeten att balansera. 

Slutligen har vi den senaste utveck­
lingen mot en s.k. totalbudget. Med 
denna har det ju skojats mycket, men 
jag tycker ändå att det är en princip 
att ta på allvar, speciellt om man 
tolkar den i samma andemening som 
Myrdals driftbudgetbalanseringsprin­
cip, nämligen så att vi inte nödvän­
digtvis behöver ha totalbalansering 
varje år utan att totalbudgeten kan 
vara underbalanserad vissa år och 
överbalanserad andra år. 

Det finns alltså en rad olika bud­
getbalanseringsprinciper som tydligen 
leder till mycket olika nivå på den 
totala beskattningen. Det är klart att 
den gamla svenska principen med 
driftbudgetbalansering ger det lägsta 
skattetrycket och totalbudgetbalanse­
ringen ger det högsta medan den 
Hammarskjöldska principen ligger 
mitt emellan och är oklar till sina 
konsekvenser. 

Hur skall man nu på ett rationellt 
sätt ta ställning till dessa olika bud­
getbalanseringsprinciper I Så vitt jag 
kan förstå måste man utgå från den 
allmänna målsättningen för den eko­
nomiska politiken och således först 
undersöka vad den offentliga politi­
ken egentligen skall åsyfta. Finanspo-



litik en och budg etbalans ering en har ju 
till st örr e  d el en diskut erats som en 
fr åga om att h ålla balans vid full sys­
s elsättning och undvika å ena sidan in­
flation m en å andra sidan ocks å p å­
taglig a rb etsl öshet . Det är många som 
tycker att d et verkar onormalt att man 
kan ha balans i samhälls ekonomin sam­
tidigt som man ha r brist p å  balans i 
d et off entligas finans er. Det finns na­
turligtvis visst fog f ör en s ådan tank e­
g ång. Har man skapat full syss elsätt­
n ing g enom att öka stat ens utgift er 
ell er sänka skatt erna så att man f ått 
ett kraftigt underskott p å  budg et en , 
b etyder d etta att d et fr ån budg et en 
va rj e år utg år en likvidit ets ökning till 
d en privata s ektorn. Det pumpas stän­
digt ut p engar, och pumpar man stän­
digt ut p engar, d å  ökar ständigt likvi­
dit et en i sam hällsekonomin. Detta i 
sin tur inn ebä r ett hot mot sin egen 
f örutsättning, d en fulla syss elsättning­
en och stabilit et en, eft ersom en växan­
d e  likvidit et f örr ell er s enar e li ksom 
svämmar över och l ed er till inflations ­
tryck. Om man å andra sidan f år ett 
budg et överskott l ed er d etta till stän­
dig likvidit etsindragning och d etta i 
sin tur till ett d eflationistiskt t ryck p å  
samhälls ekonomin vilk et strider mot 
balans en m ed d en fulla syss elsättning 
som man eftersträvat. 

Nu finns d et em ell ertid m öjligh et er 
att m ed p enningpolitiska m ed el mot­
verka likvidit etstillskott et ell er likvidi­
t etsuppsugning en g enom att op er era 
i öppna marknaden. Ett underskott 
som led er till ständig likvidit ets ökning 
kan man s ål ed es motverka g enom stän­
diga obligationsf örsäljningar i mark­
naden, dock ick e utan en biverkan i 
fo rm av ständigt st igande ränta. Rän­
tan stig er därf ör att när stat en ständigt 

underbalans erar och samtidigt likvidi­
t et en int e öka r, s å  öka r  ändå den pri­
vata s ektorns finansiella f örm ög enh et. 
P å  d en finansi ella sidan komm er d en 
p rivata s ektorn att ackumulera m era 
och m era tillgodohavanden hos stat en 
och d etta g er sannolikt f ör r  ell er s e­
nar e utslag i form av ökad invest e­
ringsbenäg enhet m .m. om man inte 
sälj er s å  myck et obligation er att rän­
tan d rives upp och bromsar d en stän ­
diga utpumpning en fr ån statsbudg e­
t en .  

Ä r  man s ålunda b eredd att ta en 
ständigt stigand e ränta torde man kun­
na h ålla balans vid ett ständigt under­
skott p å  totalbudg et en . Och omvänt : 
om man ständigt överbalans erar, krävs 
d et nog en ständ igt fallande ränta för 
att motverka överskott et p å  budg et en. 
Jag tro r  em ell ertid int e att man kan 
välja budgetbalans eringsprincip bara 
g enom att diskut era full syss elsättning 
och balans. N ej ,  d et är d en djupa re 
m ålsättning en f ör d en off entliga poli­
tik en som måst e bli avg örand e, fr ågan 
om vad vi eg entlig en vill att våra r e­
surs er och vår nationalprodukt skall 
användas till. Fram till f ör 5-ro år 
s edan fanns d et knappast n ågon b e­
stämd uppfattning om hu r f örd elning­
en m ellan konsumtion och invest e­
ringar borde va ra . Num era framhävs 
i diskussion en allt oftar e vikt en av 
utvecklingsm öjligh et er och syft et an­
g es vara att skapa d e  rätta villkor en 
f ör en k raftig ökning av samhällspro­
dukt en. Att d etta f örutsätt er stora 
invest eringar är ocks å allmänt acc ep­
t erat. Som ett p rimärt inslag i d en 
politiska idebildning en är d etta n ågot 
nytt f ör 1950-tal et, och n ågon klart 
d efini erad målsättning har väl ännu 
int e hunnit fix eras. 



Det offentliga sparandet 

Valet av budgetbalanseringsprincip är 
nära förbundet med frågan om statens 
och det offentligas sparande, därför 
att alla skattefinans ierade investering­
ar som det offentliga gör motsvara s av 
ett sparande hos staten. Hur stort skall 
då det offentliga sparandet vara? D et­
ta är så vitt jag förstår s jälva kärn­
probl emet vid en rationell diskussion 
om budgetbalanseringen . Om man ac­
cepterar människornas egna värdering­
ar som de kommer till synes i deras 
ekonomiska handlingar - sedan man 
ordnat fördelningsfrågan och fått 
fram den rättvisa fördeln ingen i sam­
hället - är det tämlig en klart att den 
gamla svenska budgetbalanseringsprin­
cipen med balansering av driftbudge­
ten är den riktiga . Tankegången är 
då att de totala investeringarna på 
något sätt motiveras av hur mycket 
individerna är beredda att spara . Skall 
de totala inve ste ringa rna i sa mhäll et 
motsvara det som individerna har satt 
undan till framtiden så skall privata 
plus offentliga investeringar vara lika 
med det privata sparandet . D etta be­
tyder att staten på den privata låne­
marknaden skall uppsöka det sparande 
som behövs för att täcka de statliga 
investeringarna . Och för de offentliga 
investeringarna bör då gälla samma 
in vesteringskriterier som i det privata 
näringslivet , vilk et bör understrykas 
bl.a . därför att det f .n .  är stor skill­
nad däremellan. Den ovannämnda 
fyraprocentsregeln innebär ju t.ex .  ett 
mycket lägre räntabilitetskrav än det 
man normalt ställer i privat verksam­
het . 

De offentliga investeringarna skulle 
i det angivna läget göras på samma 

villkor som de privata investeringar­
na ; formellt kunde detta ordnas så att 
statens affärsdrivande verksamhet för ­
lades till statliga bolag som beskatta­
des i vanlig ordning och hade exakt 
samma villkor som privata bolag. De 
skulle t.e x. låna i den öppna mark­
naden, emittera egna obligationslån 
och i övrigt skaffa sig finansiering på 
samma sätt som privata bolag. Detta 
skulle betyda att kapitalbudget en kom 
att försvinna . Vi skulle inte ha kvar 
annat än en driftbudget och denna 
skulle då bringas i balans . För en 
Manchesterliberal borde driftbudget­
balanseringsprincipen var a,  en nödvän­
dig konsekvens av hans ekonomiska 
ideologi , ty det är den enda prin cip 
med vilken man kan föl ja ungefär 
samma värderingar som den enskilda 
människan tillämpar . Manchesterlibe­
ralen kommer alltså fram till en lägre 
beskattningsnivå eftersom det för ho­
nom aldrig blir aktuellt att taga in 
ska tter för a tt täc ka offentliga in veste­
ringar . De tta stämmer också väl över­
ens med de inom amerikansk politik 
ledande tankegångarna - visserligen 
har man i U S A  en s.k . totalbudget 
men denna är strängt taget inget an­
nat än en driftbudget . 

Enligt de Manchesterlib erala tanke­
gångarna skall man alltså å ena sidan 
lånefinansiera stat liga investeringar 
och å andra sidan tillämpa samma in­
vesteringskriterier som i privat verk­
samhet . Vill man däremot avvika från 
den lib erala ideologin kan man göra 
det på två sätt som emellertid inte all­
tid håll es isär från varandra. Man kan 
dels uppge principen om upplå­
ning i marknaden , dels överge regeln 
om att gängse investeringskriterier 
skall tillämpas . D et är ju uppenbart 



att om m an kr äver mindre avk as tning 
av offentl ig a in ves ter ing ar än av pri­
vata inne bär detta ökade s tatsu tg if ter . 
Och om man överger pr incipen om 
att in ves teringarn a  sk all lånef in ansie­
r as i m arkn aden innebär även detta 
ök ade s tatsu tg if ter . 

V ad m an mås te disku ter a är såle­
des offen tl ig c on tr a  pr ivat in ves te­
r ings verks amhe t l iks om den total a  in­
ves ter ingsn ivån . Ty tanken bak om den 
total bal anser ade budge ten h ar väl -
s tr äng t tage t - in te så mycke t vari t 
att avsk aff a infl ati onen s om att sk ap a  
u trymme f ör s törre pr ivat in ves ter ings­
verks amhe t och d ärigen om få en s törre 
inves ter ings volym överhuvudtage t. F ör 
att s tärk a  den ekon om isk a tillväxten i 
s amh älle t skulle vi all ts å  hel t enkel t 
övergå till denn a ny a budge tbal anse­
ringsprin ci p och därmed också f å  fin­
n a  oss i en ann an n ivå på besk attn ing­
en . Denn a ber äkn as medför a  e tt viss t 
offen tlig t sp ar ande och detta anses 
k omm a privata in ves ter ing ar ti ll g od o  
genom att s taten in te beh över t a  så 
mycke t av den pr ivata lånem arkn aden 
i anspråk . Men en f öljd av denn a 
pr inc ip f ör budge tens bal ansering 
mås te bl i en p ol itik med lättare kre­
d itm arkn ad och l ägre r än ta än ann ars . 

M an k an n aturl ig tvis också gå e tt 
s teg l ängre och överge tanken på att 
s amm a in ves teringskr iterier sk all an­
vändas s om i den privata verks amhe­
ten och vid are k ombiner a detta med 
skattef in ansier ing s om sk ap ar e tt of­
fen tlig t sp ar ande . De tta skulle i ännu 
h ögre gr ad leda till ök ad inves ter ings­
volym i lande t men d äremot kn app as t  
till ök ad , snar are t il l  minsk ad, privat 
inves ter ings verks amhe t. En övergång 
från den liber al a  princ ipen med låne­
fin ans ier ing av de offen tl ig a inves te-

r ing arn a och de t pr ivatek onom isk a in­
ves ter ingskr i ter ie t iak ttage t på offen t­
liga inves ter ing ar t ill den m ots atta 
principen med skattefin ans ier ade of­
fen tl ig a  in ves ter ing ar och andr a in­
ves ter ingskr iter ier sku lle således u tan 
tvivel medf ör a  pr oblem f ör den pri­
vata in ves ter ingsverks amhe ten . 

Av de t s agda torde fr amgå att en 
d iskussi on om skattern as och budge ­
tens s torlek är men ingslös om den en­
das t  tar sik te p i  fråg an huruvid a  viss a 
allm ännyttig a  tj äns ter sk all t illhanda­
håll as i offen tl ig eller pr ivat reg i .  De t 
väsentl ig a är i s tälle t de s oc iala syn­
punk tern a l iks om k ap italbildn ings­
aspek ten . De t är h änsyn till dess a f ak­
torer s om mås te bl i avg ör ande både 
f ör s tats budge tens s torlek och f ör ba­
l anser ingsp rin ci pern a och d ärmed ock­
så för hu r stora ska tter vi ska ll ha. 

Val av beskattningstyp 

V ad sedan be tr äff ar vale t mell an ol ik a 
typer av skatt bruk ar en r ad sk ilda  
argumen t å ber op as till f ördel för den 
ena eller andr a f ormen . E tt av pr in­
c ip argumen ten innef attar s tr ävan att 
ändr a ink oms tfördeln ingen i s amh äl­
le t; de t är detta s om ligger bak om de 
ren a tr ansferer ing arn a. En ann an ar­
gumen ttyp tar f as ta på vad s om bruk ar 
k all as förmåga och intresse. M an tän­
ker sig att be taln ingen f ör offen tl ig a 
tj äns ter sk all m ätas u t  ef ter vars och 
ens f örmåg a - hur m an nu sk all 
kunn a defin ier a denn a - e ller ef ter 
de t in tresse och den nytta var och en 
h ar av dess a tj äns ter. Pr inc ipern a är 
vackr a men all tf ör d iffus a f ör att kun­
n a  l igg a till grund f ör en s aklig dis­
kuss ion, vilke t kl ar t  dem ons trer ats i 
mång a p ol itisk a s amm anh ang . 



En tredje och enligt min m en ing 
långt bäriga re ty p av argum ent av ser 
d en s.k. incitament seffekten, dv s. b e­
skattning en s  v erkningar på männi skor­
na s lu st att arb eta och att spara. När 
d et gäll er d enna fråga har in ställning­
en, int e min st från socialdemokrati skt 
håll, på senar e år undergått en kraf­
tig om svängning. Numera acc eptera s 
d enna incitam ent saspekt allmänt som 
n ågot av d et viktiga st e i skattedi sku s­
sionen. D etta ställ er o ss inf ör svåra 
probl em, ty vill man ska pa incitam ent 
till något ell er motv erka en b enäg en­
h et till något ligg er dä ri att man int e 
acc ept era r männi skorna s fria val och 
pr ef er en ser sådana som d e  vi sa r  sig i 
d era s o påv erkade handlande. Man är 
utan tv ekan inne på antilib erala 
tankegångar om man t.ex. f ör en ut­
präglat spa rbefrämjande politik eller 
en skatte politik som påtagligt främjar 
männi skornas arbet slu st. 

Men ut över d e  tr e nämnda a spek­
t erna p å  va let av skattety p - fra m­
hävande i tur och ordning f ördel­
ning stanken, f örmåga-intr esse r espek­
tiv e incitam ent seff ekt en - pockar ett 
annat och i h ög grad kom plic erande 
f enom en på u p pmärk samh et, nämli­
g en den s.k. äv,ervältringen av skatt er. 
D en som b etalar skatt en till staten är 
ju ingalunda alltid d en som v erklig en 
drabba s av skatt en. Ja, inte en s m ed 
d en i d ebatten vanliga modifi ering en, 
att d e  dir ekta skatterna drabbar den 
som b etalar d em m edan de indirekta 
skatt erna öv ervältra s på den slutgiltiga 
f örb rukaren, tar man enl igt min m e­
ning tillb örlig hän syn till r ealit et erna . 
Ty d et är u p p enbart att om skatter 
överhuvudtag et övervältra s i st örr e 
ell er mindr e ut sträckning, to rped erar 
d etta alla d e  ovan r elat erade grunder-

na f ör val av skatt ety p. Kan d en f ör­
m ögn e öv ervältra sin skatt t.ex. genom 
att h öja d e  pri ser kon sum ent erna b eta­
la r så hjäl per d et int e mycket att man 
b eskattar honom för att ge till p er­
soner m ed låga inkom st er. D etta vad 
b eträffar d en ovannämnda f ördel­
ning sprincip en ;  r esultatet blir d et sam­
ma i fråga om "f örmåga-intr esse- prin­
ci pen ": kan man öv ervältra så f ör svin­
ner m öjlighet erna att bedöma i vilk en 
ut sträckning denna p rinci p tilläm pa s. 
Där emot kan incitam ent seffekt en na ­
turligtvi s di skut era s obero ende av hu­
ruvida öv ervältring sk er, eller rättar e, 
öv ervält ringen är ju st i hög grad b e­
ro ende av hu r incitam ent seff ekt en 
v erkar . 

Probl em et m ed övervältring en ä r  
mot bakgrund av det sagda en mycket 
viktig kom plikation då man di skut erar 
f ör etag sb eskattningen, och i synne rh et 
då d et gäller netto - contra b ruttobe­
skattning. D et sena re alte rna tiv ets fö­
resp rå ka re ha r som motiv angett j u st 
ön skvärdh et en av att ska pa ett ökat 
inve st ering sincitament f ör d e  industri­
er som är m est produktiva . Man an­
t ar att det ock så är d e  som har d en 
st ör sta n etto inkom st en och m enar att 
man inte b ör ta så myck et skatt ho s 
d essa f ör etag utan h ellr e ha en skatt 
med vilk en man b estraffar h öga ko st ­
nad er. M en här u p p ställ er sig en b ety­
d el sefull fråga : Hur är eg entlig en 
öv ervältring sf örhållandena f ör n etto­
skatt er och f ör brutto skatt er I Jag f ör­
modar att bruttob eskattningen s an­
hängare utgå r från att företag en s in­
kom st skatt er int e öv ervält ra s, och detta 
är kan sk e riktigt. M en vid bruttob e­
skattning komm er sannolikt övervält­
ring en lätt att kunna f ör st öra h ela 
proj ekt et. 



Vi har ju högvinstindustrier, som 
i mycket hög grad är identiska med 
exportindustrierna, och dessa har na­
turligtvis ytterst små rnöj ligheter att 
övervältra en bruttoskatt. Deras enda 
chans skulle eventuellt vara att över­
vältra skatten på löntagarna genom 
lägre lönestegringar, men utsikterna 
till detta är förmodligen inte stora. 
A andra sidan kommer hemmarnark­
nadsindustrierna med all säkerhet inte 
att själva bära skatten. Eftersom en 
bruttoskatt även drabbar marginalföre­
tagen och dessa bör hållas vid l iv bl.a. 
med hänsyn till den fulla sysselsätt­
ningen kommer det att krävas möj lig­
het för dessa företag att höja sina pri­
ser så mycket som motsvarar brutto­
skatten. Därför är det åtskilligt som 
talar för att hemmamarknadsindustri-

erna, som väl i stort sett är de minst 
räntabla, kommer att kunna bli av 
med skatten medan exportföretagen 
får bära den även i fortsättningen. 
Nettoresultatet av hela skatteomlägg­
n ingen skulle med andra ord kunna 
bli precis det motsatta mot vad man 
avser, nämligen att hemmamarknads­
industrierna får en minskad och ex­
portindustrierna en ökad skattebörda. 

Frågan om skatternas övervältring 
är i själva verket så betydelsefull att 
den borde få bli utslagsgivande för 
vilken beskattningsform man väljer. 
Samtidigt är den emellertid så kompli­
cerad och föga utredd att alla diskus­
s ioner om lämpligaste skatteform t i l ls 
vidare måste betraktas som prel imi­
nara. 
(Tillhörande disk11Ssion: se sid. 26 ff.J 



Den svenska företagsbeskattningen 

Docent Leif Muten 

Med termen företagsbeskattning me­
nar vi i allmänhet beskattning av in­
komst av rörelse, men ibland avses 
enbart den beskattning som drabbar 
bolag och deras nettovinst. Vilken 
mening man vill inlägga i termen är 
av betydelse då man diskuterar even­
tuella reformer av aktiebolagsbeskatt­
ningen. Kunde vi nämligen tänka oss 
att denna vore helt harmoniserad med 
beskattningen av enskilda rörelseidka­
re, delägare i handelsbolag, komman­
ditbolag osv., vore det mindre rim­
ligt att ensidigt ändra enbart aktie­
bolagsbeskattningen. Ett annat beräk­
ningssystem för den taxerade inkoms­
ten och andra skattesatser skulle då 
t.ex. få konsekvenser också för jäm­
förelser mellan belastningen av å ena 
sidan företagare som dri,·er rörelse i 
aktiebolagsform och å andra sidan så­
dana som har valt en annan form. 

Om man däremot - vilket är van­
ligt - ser aktiebolagsbeskattningen 
som en extra pålaga utöver inkomst-

I S  

beskattningen, kan man på den grun­
den försvara ett mera fritt manövre­
rande med aktiebolagsbeskattningen. 

Ett annat problem är om man över­
huvud skall se företagsbeskattningen 
som ett led i inkomstbeskattningen. 
Det är då lämpligt att jämföra be­
skattningen av å ena sidan dem som 
har inkomst av rörelse eller som via 
ett aktiebolag förskaffar sig sådan in­
komst och å andra sidan dem, som 
t.ex. bara har löneinkomst. Företags­
beskattningssystemet kan från denna 
synpunkt också bedömas med hänsyn 
till vilka sparmöjligheter det ger å 
ena sidan den grupp av inkomsttagare 
som har sina inkomster av rörelse och 
å andra sidan de inkomsttagare som 
inte har några inkomster av rörelse 
utan har sin inkomst av tjänst. 

Vad vi menar med företagsbeskatt­
ning är som regel en beskattning på 
nettovinst. Bl.a. beror detta på att vi 
åtminstone hittills inte har någon ge­
nerell bruttobeskattning. Det finns 



emellertid de som betraktar en över­
gång från nettovinst- till bruttobeskatt­
ning såsom en önskvärd reform. 

övervältringsproblemet 

Atskilliga teoretiska svårigheter vidlå­
der varje diskussion av incidensproble­
met-frågan om beskattningens över­
vältring. Det torde vara lämpligt att 
på sakens nuvarande ståndpunkt ut­
gå från den traditionella incidensteo­
rin, som innebär att en skatt lagd på 
nettovinst i princip inte kan över­
vältras, medan en skatt, som enligt 
vanlig pristeori ligger i gränskostna­
den på den sista produkten (kostnads­
skatt) ,  under vissa förutsättningar är 
övervältringsbar. 

Men frågan är om denna teori hål­
ler streck vid praktisk prövning. Det 
finns åtskilliga som menar att den 
inte gör det. Det är inte bara så, att 
man vill gå ifrån den traditionella 
incidcnsteorin därför att den inte 
skulle ta tillräckligt mycket hänsyn 
till budgetens totaleffekt, alltså till 
effekten också av de utgifter som 
skatterna är till för att finansiera. 
Utan teorin kritiseras också därför att 
den uppges sakna relevans för våra 
nuvarande nettovinstskatter så länge 
man beskattar såsom vinst också så­
dana inkomstelement som i praktiken 
rätteligen skall ses som en kostnad 
för företaget. När en företagare gör 
en kalkyl för upptagande av ny till­
verkning måste han exempelvis i den 
kalkylen räkna in också skälig för­
räntning av det egna kapitalet, men 
någon ränta på detta får han inte dra 
av vid nettovinstbeskattningen. Följ­
den blir att skatten ligger på vad som 

rätteligen är en kostnad i hans kalkyl. 
Om vidare en företagare vill ta upp 
en viss tillverkning, vill han också 
räkna med en skälig lön till sig själv. 
Den lönen får han, om han är enskild 
företagare, inte räkna av som en kost­
nad vid skattens bestämmande, fastän 
den naturligtvis kommer in som en 
kostnad, när han skall bestämma sig 
för om verksamheten är lönsam eller 
inte. 

Är då detta resonemang tillräckligt 
för att vederlägga den traditionella 
övervältringsteorin ' Om vi redan vid 
vår nuvarande nettovinstbeskattning 
hade vad som i realiteten är en kost­
nadsskatt, skulle ju faran med en 
övergång från netto- till bruttobeskatt­
ning inte vara så påtaglig. 

På denna punkt är det emellertid 
stor oenighet bland de sakkunniga, 
och denna bottnar väl bl.a. i att man 
räknar med olika yttre förutsättningar. 
Om man räknar med att förräntningen 
på det egna kapitalet, var detta än 
placeras, alltid blir underkastad be­
skattning, kan man inte betrakta det 
som någon särskilt viktig anmärkning, 
att den kostnad, som det egna kapi­
talets förräntning innebär, blir be­
skattad genom en nettovinstskatt. Om 
avkastningen beskattas, hur kapitalet 
än användes, måste nämligen det net­
toförräntningsanspråk efter skatt, som 
man kalkylerar med i företaget, sjunka 
i samma mån som inkomstskatten sti­
ger. 

Emellertid frågar man sig om detta 
stämmer med våra nuvarande förhål­
landen. Därvidlag kan man självfal­
let göra vissa detaljanmärkningar. Man 
kan ju säga, att det går utmärkt för 
vederbörande att skaffa sig en lust­
yacht. Den förräntning av det egna 



k api tal et, so m l us tyach tcn g er geno m 
si tt n yttj andevä rde, bli r j u  ob esk attad. 
Men å andra sidan ä r  d et j u  in te en 
s ådan al ternativ k api talanvändning 
so m ligger nä rmas t  till för v å ra fö re­
tag are. Myck et allvarligare ä r  de sk at­
tef ri a al tern ativa k api talpl ac eringarn a  
n aturlig tvis i s åd an a  länder dä r man 
h ar viss a sk attef ri a vä rdep app er. Ame­
rik an ern a  k an likso m t.ex. tysk arna 
pl ac era sitt k api tal i s tatsl ån dä r rän­
tan ä r  sk attef ri. Fö rrän tning en p å  s å­
dan a vä rdep app er mo tsvarar jus t  de 
n etto fö rrän tnings ansp råk även ef ter 
sk att so m en fö retag are lägs t mås te 
s täll a p å  sin inves tering. Vi h ar emel­
l ertid ing a s ådan a  obli gation er i Sve­
ng e. 

A andra sidan f å r  man in te bo rts e  
if rån att en al ternativ k api tal använd­
ning ä r  k api talpl acering i utl andet. 
Lik as ll. h ar vi att räkn a med en viss 
pl ac ering f rån utl andet i svensk a fö re­
tag. I b åda f allen gäll er ett n ettofö r­
rän tnings ansp dk ef ter sk att, so m in te 
vari erar i di rek t  s amb and med d en 
svensk a sk atten. 

D etta k an b etyd a  en b eg ränsnin g 
upp å t  fö r det svensk a sk attetryck et p å  
eg enk api tal ets fö rrän tning, s tark are j u  
mer b ero end e av in ternation ell a k api ­
tal rö rels er vi ä r. Med häns yn j us t  ti Il 
att vi in te arb etar isol erade k an vi 
ocks å h a  skäl att i viss mån s e  b esk att­
ning en p å  d et egn a k api tal ets fö rrän t­
ning so m en kos tn ad. Men f råg an ä r  
vilk en roll d enn a in tern ation ell a sk at­
tekos tn adsjä mfö rels e s pel ar för de 
svensk a fö retag ens fin ansi erin g g en e­
rell t s ett. Är  den en d etalj i b ilden, 
ell er ä r  den en utsl agsgivande p unk t 
so m vi h ar att ta s tö rs ta häns yn ti ll 1 

Enlig t ett ann at reson emang sk ull e  
den tradi tion ell a överväl trin gs teo rin 
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vara f el ak tig dä rfö r att  fö retag arn a  
f ak tisk t b etrak tar sk atten so m en kos t­
n ad. D et finns ett vetensk aplig t ins ti­
tut i Köln so m s ys tematisk t f råg ar 
fö retag are om de b etrak tar sk atten 
s om en kos tn ad vilken mås te täck as 
av p riset, och o m  deras p rissä ttnin g 
gö rs p å  g rundval av sk atten .  Man f år 
d å  till svar att sk atten b etrak tas so m 
en kos tn ad och drar kons ekv ens en , att 
ef terso m företag arna b etrak tar sk atten 
so m en kos tn ad och k alk yl erar in d en 
i sin a p ris er, s å  överväl tras sk atten .  
D enn a sl uts ats sk ull e j ag emell ertid 
vil j a  disk utera. 

Äv en o m  fö retag arn a  p ås tå r sig gö­
ra en p rissä ttning ef ter full -cos t-p rin­
ci p en o ch räkn ar in sk atten so m ett 
l ed i kos tn adsk alkyl en - ä r  det verk­
] ig en säke rt att d e  gö r detta även nä r 
d et knip er ' Är  det verkl ig en ett s å  
no rmal t  h andlingssä tt ·att det b es tä m­
mer p riss truk turen i l andet I Är d et 
s ål ed es f el att p ås tå att d et margin ell a 
fö retag et ä r  d et fö retag so m in te gö r 
n ågon vins t alls och so m fö r d en 
sk ull i sin a kos tn ader in te räkn ar in 
n ågon n etto vins tsk att 1 

Tradi tion ell t b ruk ar man j u  säg a att 
en n ettovins tsk att so m f all er bo rt fö r 
d et margin ell a fö retag et o cks å f all er 
bo rt vid b es tä mning av p ris et p å  en 
markn ad med fri konk urrens. Men 
d et mås te erkänn as att d etta in te ä r  
odisk utab el t. Nä ringslivet ans es av 
mång a s å  monopolis erat att s åd an a  
margin alkos tn ads resonemang h ar en 
högs t b egräns ad rel evans. Andra me­
n ar att även o m  d et margin el la fö re­
tag et in te b etal ar  n åg on n ettovins t­
sk att, k an en höjning av n ettovins t­
b esk attning en, so m b etrak tas so m en 
kos tn ad av ett fl ertal fö retag are, med­
fö ra att all a i fö rli tan p å  varandra 



h öjer sina pr iser . Det bl ir fråga om 
ett starkare utnyttjande av monopol i­
serings faktorn på en marknad k änne­
tecknad av monopol ist isk konkurrens . 
Prisn ivån kan stiga så snart företagar ­
na kan r äkna med att det inte kom­
mer in några nya på marknaden t ill 
följd av h öjn ingen . Och det kan man 
ju i v iss mån r äkna med om mark­
nadsl äget är det som brukar kallas 
monopolistisk konkurrens. D äremot 
gäller det inte för de absoluta mono ­
polen . Betr äffan de dem är det h elt 
klart att en skatt som inte ingår i 
gränskostnaden inte be höver leda t ill 
någon prish öjn ing . 

I v ilken grad s ätter detta resone­
mang den traditionella övervältrin gs­
teorin i tvivelsmål? Svaret beror av 
rnarknadsstrukturen o ch av hur före­
ta gen faktiskt ka lk ylera r. Det är ock­
så beroende av om man som övervält­
ring vill r äkna att monopoliserings­
graden på en marknad h öjs för skat ­
tens skull . Även om skatten i vissa 
fall kan tj änstgöra som en pådrivande 
faktor för en allm än prish öjning på 
en marknad d är monopolist isk konkur­
rens råder, skulle man kanske även 
utan skatten ha fått en sådan pr is höj ­
ning, t.ex. genom någon mer eller 
mindre under förstådd marknads över ­
enskommelse . 

Frågan om den tradit ionella in ci­
densteor ins gilt ighet gäller även ex­
port företagen. Är det r iktigt att ex­
port företagen har gl ädje av att netto­
vinstskatten försvinner ur en kostnads­
kalkyl för dump ingförs äljning ' V i  
har å ena sidan företag, som r äknar 
med en viss normal vinst . Om de även 
e fter en skatteh öjn ing skall göra den­
na vinst måste de h öja prise rna .  Å and­
ra sidan har vi företag som på hela 

eller en del av sin produkt ion inte gör 
någon vinst a !Js o ch som vid en netto­
vinstbeskattning inte be höver betala 
någon skatt. Dessa företags kostnads­
kalkyler beh över i ett pressat mark­
nadsl äge inte innehålla någon skatte­
andel . Om skatten d äremot l igger i 
deras gr änskostnader och det alltså är 
fråga om en bruttoskatt och inte en 
nettovinstskatt, kommer gr änskostna­
derna att påverkas av skatten. 

Ett exem pel kan belysa det sagda . 
Om man ha de en skatt av det slag 
som ingår i gr änskostnaderna, skulle 
det sannolikt vara om öjligt för t .ex. 
Norrbottens Järnverk att s älja j ärn­
vägsräls t ill Brasil ien, om n äml igen 
kalkylen, som det påståtts , varit myc­
ket pressad o ch i stort sett inte gett 
Norrbottens Järnverk betalt för mer 
än d e  rörl iga produkt i on sk ostnaderna. 
Om man ha ft bruttobeskattning skulle 
j ärnverket fått betala skatt e fter sina 
kostnader , bruttoint äkter eller l iknan­
de, och då hade det inte kunnat ta 
dessa order t ill sådana priser . Endast 
nettovinstb cskattningen gör något så­
dant m öjligt , d är för att den försvin­
ner vid en marginell kalkyl . 

Men - är detta slags kalkyler van­
liga? Hur o fta tvingas ett export ­
företag gå med på en sådan dump ing­
kalkyl för att r ädda syssels ättn ingen 
och för att klara sig sj älvt genom en 
svår t id ;i Hur pass angel äget är det 
att bevara m öjl igheten till sådana 
dumpingförs äljningar ? Hur mycket 
är man bere dd att betala i form av 
h öjda nettovinstskatter under goda år 
för att ha kvar •den m öjlighet t ill tem­
por är livr äddning, som skatte fr iheten 
vid dumpingförs äljning inneb är ;i Det­
ta är frågor som jag hoppas blir ven­
tilerade i den följande diskuss ionen . 
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Skatter och kapitalanskaffnings­
kostnader 

V i  har v idar e a tt d isku tera fr ågan om 
ska tten s inver kan p å  ka p ita lan skaff­
n ing sko stnaderna. Där är de t na tur ­
l ig tvis av sär ski l t  stor be tyd else hur 
de t förh ål l er sig m ed aktiebo lage n, 
o ch framföra l l t  vi l ken b etyde l se för 
a ktiebo lagen s  ka p ita lan skaf f n i  ng sko st -
nader d et har , a tt u td elad e a ktiebo ­
lag svin ster dubbe lb eska tta s. 

Det har und er d e  sena ste åren var it 
om ty ckt a tt ka l ky l era fram d e  förrän t­
n ing san spr åk som a ktiebo lag m åste 
stä l la p å  ny invester ingar , f inan sierade 
m ed nyem ission av a ktier . Man har 
u tgått fr ån a tt mar knaden kräver en 
6-pro cen tig förrän tn ing o ch m ena t a tt 
d e  för etag som kan l åna bara b ehöver 
tjäna 6 % p å  d et l ån ta ka p ita l e t  för 
a tt honor era s ina för p l iktel ser , ef ter­
som d e  ju  får avdrag för rän ta .  Men 
d e  som in te har mö j l ighe t a tt l åna 
u tan må ste vä nda s ig t i l l  a ktiepla cerar e 
har d et mycket besvär l igar e. För a tt 
g e  en 6-procen tig u td eln ing ti l l a ktie­
ägarna är de tvu ngna a tt för st tjäna 
in en så hög avka stn ing p å  d et kap ita l 
d e  f ått g enom a ktieem ission , a tt ka p i­
ta l et ef ter ska tt o ch nödvänd ig r eserv­
b i ldn ing n etto g er 6 %, som kan d e­
la s u t  t i l l a ktieägarna. Det sku l l e  be­
tyda ett förrän tn ing san spr åk för de ssa 
invester ingar p å  14 a 20 % -

M en vil ke t  är nu de t faktiska för­
r än tn ing san spr åk, som v i  har a tt göra 
m ed ;,  Av bör s l istorna ser v i  a tt 6 % 
är en gan ska ovan l ig effe ktiv avka st­
n ing p å  bör sno terade - a ktier .  Bör sen 
kräver of ta st mycket lägr e u tdeln ingar. 
Detta förk lara s b l.a . av a tt avka stn ing­
en p å  ett pa p p er tar s ig u ttry ck in te 
bara i d en år l iga u td eln ing en u tan 
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o ckså i en sådan kur sstegr ing ,  som kan 
vara föran l edd av a tt r eservb ildn ing 
ö kar för etag ets sub stan svärde. M en 
o ckså ett anna t förh ål lande är vär t a tt 
bea kta ,  näm lig en frågan vi lka som 
ef terfr ågar a ktier p å  bör sen. Är det 
främ st gru p p er som vi l l ha 6 % och 
vägrar a tt god ta lägr e u td eln ing ;, E l ler 
p åver ka s  bör sen främ st av d e  p la ce­
rar e, v i l ka s  förrän tn ing san språk l igger 
lägr e därför a tt d e  in te behöver b eta la 
n ågon ska tt p å  u td eln ing en ;, (Detta 
gä l l er sär ski l t  d e  "vita" a ktiebo lag en ,  
dvs. d e  a ktiebo lag som är ska ttefr ia 
för u td eln ingar. ) 

Fr ih eten fr ån ked j eb eska ttn ing är 
vä lmo tiv erad av en rad skä l .  M en en 
effekt av d enna fr ih et, dvs. d e  "vita" 
bo lagen s  ska ttefr ihe t  för erh ål lna u t­
d eln ingar , b l ir a tt en stor kö pargrup p  
p å  a ktiemarknaden in te har an spr åk 
p å  en så hög förrän tn ing på a ktier 
som de sku l le kräva , om d e  i stä l let  
p lac erade s ina p engar i fa st förrän tade 
värdepa pper. Dessu tom ä r  d et så, a tt 
bo lag en s  l ikv ida r eserv er in te är un­
d er ka stad e d et förrän tn ing san språk p å  
1 4  el l er 20 % som t id igar e b erördes. 
An ting en kan d e  ju d ela s u t  av bo­
lag en ,  reducera s m ed a ktieägarna s in­
kom stska tt o ch där ig enom b l i  gan ska 
l i tet värda i a ktieägarna s  hand , e l l er 
o ckså kan bo lag en använda d em för 
s ina egna invester ingar el l er för för­
värv av t.ex. bör sno terade a ktier. Des­
sa p engar s förräntn ing san spr åk är vitt 
sk i l t  från d et som gä l l er för d e  p eng­
ar , som t i l lför es a ktiebo lag ssekto rn  
fr ån d en en skilda sekto rn. 

Man bör i samband här med b ea kta 
hur a ktiebo lag en s  f inan sier ing smö j l ig­
h eter sku l l e  p åver ka s  om man ö p p­
nade d e  va tten tä ta sko tten m el lan bo­
lag ssektor o ch en skild sektor g enom 



att gynna aktieutdelningarna. Om ut­
delningen blev helt eller delvis av­
dragsgill för aktiebolag skulle dessas 
pengar efter utdelning bli i det när­
maste lika mycket värda i aktieägarnas 
hand som de varit inne i bolagen. 
Kanske skulle härigenom förränt­
ningsanspråket för sådant kapital, som 
redan finns inom bolagssektorn, stiga, 
samtidigt som förräntningsanspråket 
för kapital från enskilda förvärvare 
av nya aktier skulle sjunka. Om man 
tog bort aktiebolagens dubbelbeskatt­
ning skulle å ena sidan ett aktiebolag 
som vill finansiera investeringar ge­
nom öppen aktieemission avpassad för 
enskilda placerare, inte behöva tjäna 
in mer än 6 % för att ge dessa en 
utdelning på 6 % före deras egen 
skatt. A andra sidan skulle samma 
bolag ocksil. utsättas för tryck fril.n 
aktieägarna att verkligen ta till vara 
denna utdelningsmöjlighet och utnytt­
ja all tänkbar avdragsrätt. Det skulle 
kunna bli ont om kapital för de aktie­
bolag som nu har tillgång till kapital, 
vilket en gång för alla blivit inburat 
i den "fälla" som aktiebolagsbeskatt­
ningen medför. 

Frågan är nu om inte detta senare 
kapital spelar en mycket större roll 
för bolagens finansieringsmöjligheter 
än det nya aktiekapital de kan för­
värva från enskilda placerare. I Tysk­
land, där aktieutdelningar gynnas ge­
nom lägre beskattning, tvingas bola­
gen nu av ivriga aktieägare att dela 
ut mer och mer. Sedan får bolagen 
ge ut nya aktier för att samla ihop 
de utdelade medlen. Det blir dyrt, 
därför att dessa pengar först beskat­
tats hos bolagen och sedan hos aktie­
ägarna. När de därefter återinvesteras 
av aktieägarna måste dessa erbjudas 

sådana villkor att medlens förränt­
ningsanspråk motsvarar den partiella 
dubbelbeskattningen. Detta är inte nå­
got idealiskt läge om man som viktig 
finansieringskälla räknar med bolags­
kapital, vare sig eget eller sådant som 
härrör från andra "vita" aktiebolag. 
Så länge denna finansieringsmöjlighet 
betraktas som den naturligaste torde 
det vara mindre lyckligt att försämra 
villkoren för detta slags kapital till 
förmån för det kapital, som kommer 
från enskilda aktieägare. 

Man kan dock kritisera detta re­
sonemang. Vår nuvarande dubbelbe­
skattning är i princip självfinansie­
ringsvänlig, inte minst därför att 
aktiebolagsbeskattningen sannolikt är 
lägre än aktieägarnas egen marginal­
skatt, och framförallt därför att enda 
möj l igheten att undgå dubbelbeskatt­
ningen är att låta bli att dela ut. Det 
har hävdats att detta självfinansie­
ringsvänliga system skulle vara mono­
polbefrämjande. Etablerade bolag har 
gott om billiga pengar, medan nya 
konkurrenter, som inte har några bo­
lagspengar och inte möjlighet till 
självfinansiering får vidkännas ett 
mycket högt förräntningsanspråk på 
sina pengar. Därmed förstenas . nä­
ringslivet. I stället för en blomstrande 
konkurrens med många nya företag 
uppstår ett slags klumpbildning. 

Detta argument betyder särskilt 
mycket om man ej har skattefrihet för 
bolagens aktieutdelningar, eller om en 
sådan skattefrihet är begränsad av 
stränga villkor. Monopoliseringsten­
densen är visserligen inte lika stark 
i ett läge som vårt, där det kan tän­
kas att en rad "vita" bolag gör rent 
finansiella placeringar utan tanke på 
rnonopolisering och utan att efter-



strä va inflytande i ved erbörande bo­
lag . M en fr ågan är o m  in te d et nuva­
rande sy ste me t  likväl är monopoli se­
ring sbefrä mjande och där med frä m­
mand e  för ett sa mhälle so m upp skat­
tar mö jligh et erna till fri konkurr en s. 

Rättvisesynpunkter på dubbel­
beskattningen 

Man kan i sa mmanhanget ock så di s­
ku tera en rät tvi se synpunk t. Spar möj­
ligh eterna kan syna s orä ttvi st förde­
lade , o m  de so m bedri ver sin v erk­
sa mhet och sparar ino m ra men för 
akti ebolag f år vidkänna s d en rela tivt 
mod esta marginal skatten a v  49 %,  
medan sa mtidig t lön tagar e och små­
kapi tali ster u tan ak ti ebolag spla cering­
ar , en skilda rörel seidkare o sv .  f år en 
högr e marginal ska tt vid sin kapital­
acku mula tion . Redan nu är ju i vi ss 
mån före taga rnas sparande ska ttebil­
l igar e än lön tagarna s, vilk et sk ull e  
kunna betrak ta s  som en - l åt vara 
sa mhä 11sekono mi sk t  väl mo ti verad -
orät tvi sa .  Till de väl mo tiv erade orä tt­
vi sorna skull e d å  ä ven kunna räkna s 
at t en p er son so m di spon erar e tt ak­
ti ebolag för acku mula tion a v  sit t spa ­
rande f år lägre marginal ska tt p å  d etta 
än o m  han sparar själv. 

O m  n ågon å andra sidan har lägr e 
marginal ska tt än ett bolag och ändå 
g år med p å  en kapi tala cku mula tion 
ino m bolag et, blir effekten den mo t­
sa tta .  Akti ebolagsb eskat tning en gynnar 
i vi ssa hän se enden aktieägar e med hög 
marginal ska tt o ch mi ssgynnar sådana 
med l åg marginal ska tt. Probl emet 
skull e möjligen bli lättar e at t lö sa 
o m  man tog bort de vat tentä ta sko tten 
mel 1an bolag ssek torn o ch d en en skilda 

sektorn och ställde aktiebolag en inför 
samma förrän tning san spr åk ,  fr ån vil­
k en sek tor penga rna än ko m. 

Man kan dock fr åga sig o m  v år t  
näring sli v skull e tåla en kon sekvent 
marginalb eska ttning a v  sparandet p å  
sa mma ni v å  so m den indi vidue Jla mar­
ginalb eska ttning vi nu har. D et är ju 
en förträfflig säkerhet sven til för v år t  
näring sli v a tt v åra hög sta inko mstta­
gar e kan spara i bolag en med 49 % 
i ska tt i ställ et för de kan ske So % 
d e  själva har i marginal ska tt. M ed 
u tg ång spunk t fr ån de tta bör man na­
turlig tvi s in te t vinga fra m mera ak tie­
utd elningar , el 1er bör man , o m  man 
a v  andra skäl vill t vinga fra m mera 
aktieu tdelningar , söka åstadko mma 
lägre marginal ska tter i topplägena. 
Man kan i var je fall in te lö sa det ena 
a v  de ssa pro ble m - fr ågan o m  sa m­
ordningen mellan förräntning san spr åk 
för en skil t kapi ta l  o ch bolag skapi tal 
- u tan a tt sa mtidigt refle ktera över 
va d det i n nebär med höga margin al­
ska tter p å  kapitalbildning smöjligh eter­
na. 

De t är sedan en värdering sfr åga, 
o m  det skall an se s  rätt vi st med en l åg 
marginal skat t p å  sparandet. D et kan 
ju finna s de so m an ser d et rätt vi st at t 
dra in en mycket stor del, kan ske 
t.o .m. roo %, a v  de hög sta inko ms­
terna i ska tt. M en de bör d å  lä mp­
lig en ock så uppfinna n ågon ny metod 
a tt tillgodo se näring slivets kapitalbe­
ho v .  

O m  man vill bibeh ål 1a e tt en skil t 
närin gsli v bör man således tänka sig 
en så l åg marginal ska tt f ör de en­
skilda för etagen el 1er d era s ägar e at t 
d e  nödvändiga kapitalbildning smöjlig­
h eterna b evara s. Man bör i varj e fall 
vara medveten o m  a tt ett bolag s kapi-



talförräntningsanspråk int imt häng er 
samman me d kapitalb il dn ingsmö jl ig­
h et erna för de bolagsägar e, som sk ull e 
f ä  skatta bort det mesta om de tog ut 
v instpenga rna som utdeln ing. 

Nu kan någon säga, att det inte är 
någon fara för när ingsli vets kap ital­
beho v, om v i  har go da kap italbild­
n ingsmö jl igheter i akti ebolag en. För 
dem som i pr in cip v ill vidmakth älla 
en starkt progress iv  inkomstbeskatt­
ning kan den n uvaran de or dn ing en 
förs varas g enom hän visning t ill att 
själva dubbelbeskattn ingen på akt ie­
bolagen ger den komp ensat ion för 
förmån en a v  skatteb ill igt bolagsspa­
rande, som fr än rättvis es ynp unkt är 
önsk vär d. 

Man kan också hä vda att det gör 
min dre om akt ieägarna får spara inom 
bol agen, om de bar a  d rabbas av en 
effekt i v  kap ital vinstbeskattn ing så 
snart de r ealis erar fr ukterna av detta 
sparan de genom att göra s ig a v  m ed 
sina akti er. På det sättet kan akt ie­
ägarna spara, så länge när ingsl ivet har 
glädje a v  det, men drabbas a v  en 
kap italvinstskatt så snart de v ill t ill­
go dogöra s ig sparan det inom bolag et 
för den egna kons umt ionen. 

Denna tankegång är vanl ig i amer i­
kansk d iskuss ion. Den uttrycks ä ven 
i det nya förslag t ill akt iebolagsbe ­
skattn ing som lagts fram i Danmark. 
Den stämmer dock dål igt för de m in d­
re akt ieägare som re dan är hårt träng­
da a v  den nya akt iebolagsskatt en i 
förhållan de t ill deras eg en in d ividu­
ella inkomstbeskattn ing . En kap ital­
vinstb eskattn ing sk ulle låta dem b e­
tala för en förmån som i deras läge 
inte är verkl ig. 

V id dubbelbeskattn ing - ä ven en 
re ducera d så dan - kan dess utom inte 

aktiek urserna vä ntas stiga parall ellt 
me d substans vär det i bolagen. D et 
ackum ul era de sparan det inom b olags­
sektorn får alltså inte det markna ds­
vär de som det sk ulle ha om det vor e  
t illgängl igt för bolagens ägare utan 
mellankomman de dubbelbeskattn ing. 

Nu är det emell ert id  inte all del es 
säkert att näringsl ivet verkl igen har 
intress e a v  att få bort dubb elbeskatt­
n ing en. Det kan tänkas att denna är 
för delakt ig därför att den håller så­
dant kap ital k var i företag en , vilk et 
el jest inte sk ulle an vän das i pro duk­
tion en. V idar e sk ulle en ö vergång 
från dubbel- t ill enk elbeskattn ing me d­
föra många oförtjänta k urs vinster. D et 
skull e bl i möjligt att kraft igt hö ja bo­
lagens ut delning , och börs en skulle 
vid b ibehållan de a v  det gam .la för­
rän tn ings ans pr åk et hö ja  k urs erna. 
Några skull e göra lycko vinst er , som 
skulle st icka i ögon en på an dra och 
pro voc era re duktionsåtgär der. 

En reform a v  dubbelbeskattn ing en 
vore förmo dl ig en politiskt s ett lättar e 
att åsta dkomma om den k un de kom­
b ineras me d en r eform som sänkte 
börsk urserna. Våra n uvaran de börs­
k urser dikteras bl.a. a v  en eft erfrågan 
från "v ita" akt iebolag. Denna efter­
frågan repres enterar ett förräntn ings­
anspråk, lägre än de som ensk il da 
placerare r iml igen bör ställa. Om nu 
vid en  reform av  dubbelb eskattning­
en denna sk illnad i fråga om förränt­
n ingsanspråk kom att försvinna, sk ull e 
kanske samt id igt en v iss efterfrågan 
komma bort från börsen. Möjlig en 
sk ull e t.o.m. ett visst utbyte ske , mot­
s varan de den e fterfrågan som n u  re­
present eras a v  " vita " bolag. D enna 
sänkan de effekt på börskurserna sk ulle 
kansk e innebära åtm inston e någon 



ko mpen sation f ör den h öjande effekt 
på b ör skur serna so m ett upphä vande 
a v  dubbelbe skattnin gen skul le b etyda . 

Det råder de lade men ingar o m  
huruvida d et verk ligen i f ör sta hand 
är de "vita" bo lagen s efter fdlgan so m 
står bako m de sena st e  år en s  hau sse­
t enden ser på b ör sen. Ett mot ind ic iu m 
kan sk e  man får se i det f örhå llandet, 
att preferen saktierna s f örräntn in gsan­
språk är h ögre än f ör lag sbevi sen s, 
trot s att "vita " bo lag kan lyfta prefe­
r ensaktierna s utdelning skatt efritt. V i­
dar e är det tämligen stor d iff er en s  
mellan f örräntningsan språket och an ­
språket på år l ig utde lning mellan å 
ena s idan pr eferen saktier , so m int e g er 
några f örhoppningar o m  kur svin ster, 
och å andra s idan sta makt ier, so m g er 
f örhoppn in gar o m  sådana kursvin st er. 
D et är så ledes t vi ve laktigt o m  d e  p la­
cerar e  so m margine llt b estä mmer kur s­
sättningen på b ör sen verkl igen an ser 
att d enna di fferen s i årl ig utdelning 
motsvara r en ber ättigad för hoppn ing 
o m  framt ida kur sstegr ingar, o m  de 
nä mligen har at t väga den mot en 
ob eskattad utdeln ing. O m  vi med and­
ra ord säger att en prefer en sakti epla­
c er ing g er 6 % och en stamakt ieplac e­
rin g  3 % i år l ig utdelning , mot sva­
rar d essa 3 % sk i l lnad kan sk e  1 ½ % 
n etto i en en sk i ld p lac erar es hand. 
Räknar han med att kur serna på stam­
aktierna ko mmer att stiga med i g e­
no msnitt 11/z % år li gen är sta mak­
t ierna en bättre affär f ör hono m. Ett 
"vitt" bolag får f ör s in de l räkna med 
att d e  3 % sk i l lnad i år l ig utdelning 
int e b eskatta s. F ör att stamakti erna 
ska l l  vara en bättre placerin g än pre­
f eren saktie rna må st e bo lag et geno m­
snitt l igt i fra mt iden f örvänta en 3-pro­
c ent ig kur sst egring. D et är int e säkert 

att man mo t denna bakgrund kan 
räkna med att d en nuvarande b ör s­
kur ssättning en är sådan , att en r efor m, 
so m sku lle rubba d e  "vita" akt iebo la­
gen s stä llning so m placerar e, sku l le 
innebära några mera utpräg lade bai sse­
tenden ser. Och när d et gäll er ett upp­
hä vande a v  dubbelbe skattn ing en bl ir 
de po liti ska svårigh et erna i så fal l 
st örre än de sku lle vara, o m  vi kunde 
räkna med att d e  nu varande b ör skur­
serna i st örre o mfattn ing dikt erade s 
a v  " vita " bo lag . 

Med detta har jag f ör sökt sk issera 
några huvudprob lem angå ende d en 
sven ska f öretag sb eskattning en. Nu a ,·_ 
vaktar jag med spänn ing de synpunk­
t er so m kan fra mko mma under den 
f öljande di sku ssion en. 

Ur den efterföljande 

diskussionen 
Ernst Anne/I 

Leif Mut en har lä mnat en kuri ös mo­
t ivering f ör b ibehållandet a v  dubbel­
be ska ttn ing . Det är, kan man kan ske 
säga , den stängda råttfä l lan s pr inci p .  
Han säger, att dubb elbe skattn in gen be­
h öv s  f ör att stänga inne det kapita l 
so m har ko mmit in i dubbe lb eskatt ­
n ingen s råttfä l la .  Han vi l l  al lt så att 
kapita let ska l l  stanna k var i f öretaget, 
ä ven o m  det f örränta s då ligt. Han är 
ock så inn e på sådana gamla reaktio­
nära tank egångar so m att kon so lide­
r ing a l ltid är sa mhä ll snyttig och utde l­
n ing a socia l, d vs. han befarar att o m  
man lättar p å  dubb elbe skattn ingen, 
b lir det f ör stora utdeln ingsan språk 
från aktieäga rna. D et är vä l en sak 
so m reg lerar s ig sjä lv. Är det då så 
far ligt med d et här utde lning strycket 



f dn akt ieägarna? Det st ör sta anta let 
aktiebolag i S ver ige b lir j u  a ldr ig 
f öremå l f ör någon d ubb elbe skattn ing .  
De "fåmansb olag " där h uvudaktie ­
ägaren-d irekt ören tar ut så mycket av 
b olag sv in sten i f orm av lön som pa s­
sar , b lir inte d ubbe lbe skattade , men 
detta f örhå llande har vä l inte vi sat sig 
vara någ on fara f ör ka pita lb ildn ingen 
i de ssa f ör etag. Det finn s ju en na ­
t ur lig spärr på utde lningen gen om 
marg ina lskatten h os akt ieägarna. Även 
om akt ieägaren inte har h ögre marg i­
na lskatt än b olag sskatten, så är det 
f ortfarande en f örde l även f ör den 
l il le aktieägaren att få vi ss de l a v  b o­
lag svin sten innehå llen och få den i 
f orm a v  skattefr i rea lisat ion sv in st. My­
ten om den l i l le an svar slöse aktieäga­
ren , som v ill ha h ögre ut deln ing, och 
den a nsva rsk ännande styrelsen, som 
v il l  hålla ned utde ln ingen , är f örå ld­
rad . H os de st ora b olagen tar styre l­
serna hän syn ti ll olika ön skemå l me­
dan det i fam i ljeb olagen kan f öre ­
k omma att den som har aktiemajori­
teten och s itter i ledande befattning 
inte al lt id beaktar min or iteten s ön ske­
må l. Men detta senare har inte med 
skatte sy stemet att g öra utan med a ll­
män an ständighet . Gen om att m ildra 
dubbe lb eskattn ingen t orde man k unna 
ska pa bättre f örhå llanden j ust f ör den 
inte ov ikt iga gr up p a v  f öretag som 
utg öre s a v  fami ljeb ola gen. 

Ake Hellner 
M uten ta lade om h ur b ör sk ur serna 
skulle på verka s om det b le v  enke lbe­
skattning . Det har ock så di sk uterat s 
att man skulle inf öra en värde steg­
r ing sskatt i samband med att hyr orna 
skulle slä p pa s  fria. T ill f örmån f ör 
be skattn ing a v  den värde stegr ing som 

kan up p stå om dubb elbe skattn ingen 
a v skaffa s ta lar ut ve ck l ingen i fråga 
om be skattn ingen a v  ren arbet slön. 
Här har pr ogre ssiviteten ständigt ökat . 
Den år l iga ink om st skatten utg ör a llt så 
ett h inder m ot varje f ör sök att skapa 
en f örm ögenhet . Det sk ulle m ot den­
na bakgr und syna s or im ligt om f ör­
m ögenheter , som i här f öre liggande 
fa ll sk ulle k unna skapa s på k ort tid , 
f örb le v  obe skattade. 

Rent prakti skt syne s läget eme ller­
t id vara ann or lunda . En värde steg­
r ing sskatt sk ulle ot v ive laktigt medföra 
ett ökat utbud a v  aktier med ty åtföl­
jande k ur ssänkningar . Att ej ta hän­
syn härti ll v id be stämmandet a v  en 
värdestegring , sk ulle vara or im l igt. 
Detta k unde m edf öra att det f inan­
sie lla utbyt et f ör staten i och f ör s ig 
blev då l igt. Därtill k ommer a tt en så­
dan be skattn ing k unde få vissa sam­
hällsekon om iska skadeverkn ingar . 

Sven-Erik f ohansson 
Frågan om f öretagen s f örräntning s­
kra v på ka p ita l som an skaffa s gen om 
nyemi ssion har d isk uterat s rätt my cket 
och den a llmänna in stä lln ingen är j u, 
att om det krävs 6 % utde ln ing a v  
akt ieägarna p å  nyem itterat ka p ita l, då 
skatten är 50 %, krävs det m in st I 2 o/c 
f örräntn ing f öre skatt . Det är vad f öre­
tagen måste k unna garantera f ör att 
åtaga sig att skaffa pengar den vägen . 
Så är eme llert id en ligt m in mening 
inte en s n orma lfa llet . Det är ett 
undantagsfa ll att f örräntn ingen efter 
skatt är hä lften a v  f örräntn ingen f öre 
skatt på f öretaget s rea l inve steringar. 
Detta sammanhänger med de skatte­
mä ssiga reg ler v i  har f ör avskr ivn ingar 
och lagernedskr ivn ingar. 

Om t .ex . ett f öretag g ör en t ioår s-



investering i en m askin med e tt kon­
stan t br utto över sko tt f ör e  vin st o ch av­
skrivning k an m an an ta, att inve ste­
ringen f ör e  sk att ger r 5 % och att den 
sk attemässig t får skriv as av på 5 år, 
20 % p er år . Förrän tningen ef ter sk att 
blir på d en in ve sterin gen 9,8 % .  All t­
så f öre sk att 15 %, ef ter sk att 9,8 % ­
Anledning en är , att m an sk attemä ssig t 
får skri v a  av den be tyd l ig t  sn abbare 
än v ad som är mo tiv er at m ed hän syn 
til l den ekonomi sk a liv slängden . Sk ul­
le in vester ingen inkl uder a k api tal bi ld­
nin g i l ag er som blir f ör emå l för ned­
skrivning och f öre taget h ar re sul tat­
utrymme f ör de t, sk ull e  siffr an kom­
m a  att ligg a änn u h ögre. 

För in v esteringar i byggn ader blir 
re sul tate t  däremo t e tt ann at. Där är 
de sk attemä ssig a av skrivning sperioder­
n a  of ta längre än den ekonomi sk a  l iv s­
längden och m an räkn ar i allmänhe t 
m ed kon stan ta av skrivn ingar. Men 
med hän syn till att br utto öv ersko tten 
normal t  fall er, s?t är ett s?t att säga 
teore ti sk t  rik tig t av skrivn in gsf örlopp 
e tt f all ande såd an t. M an sk ul le h a  
större av skr i vning ar i börj an o ch lägr e  
mo t sl utet. Och de t f örhå l lande t k an 
g ör a  att investering ar i byggn ader f öre 
sk att k an g e  r 5 % m en ef ter sk att 
ligg a lång t under 7½ % vid en sk at­
te sats av 5 0  % - Mycke t beror all tså av 
h ur k ap italstr uk turen i f öretage t är . 
F ör att resonem ange t sk all gäll a må ste 
eme l ler tid f öretage t h a  r esul tatutrym­
me f ör d essa sk attemä ssig a av skriv­
ningar, och utd elningen på de t ny ti l l­
sk jutn a k api talet må ste k unn a tas från 
bokf örda vin ster på tidig are g jord a in­
v estering ar . 

En ann an fråg a, som mer a sä ll an 
de batteras, gäll er vilk a f örrän tning s­
kr av e tt f ör etag sk all stäl l a  på k api tal 
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som an sk aff ats genom att m an inne ­
håller såd an a vin stm edel som alterna­
tiv t sk ul le k unn a tillf ör as ak ti eäg arna. 
Där sk ull e  j ag vilj a fr amk asta någo t 
som k an ka ll as en själ vfin an si erin gs­
teori. Som bek an t gäller j u  inom den 
ekonomi sk a teorin elen te sen, att m an 
al ltid får mä ta värde t av en r esur s  
m ed utgång sp unk t  från v ad d en k an 
g e  i bästa al tern ativ a användning. Ren t 
teor eti sk t är fråg an om v in stn edp löj­
ning kon tr a  utdelnin g ak ti eäg arnas 
sak, ef ter som det är de som på bo lags­
stämm an be sl utar, h ur uvid a d et f ör­
d elak tiga f ör d em är att få ut pen g­
arn a  e l ler lå ta dem stå inne . D et sp örs­
måle t av göre s väl i regel med hän syn 
till v ad ak tieäg arna k an få vid al ter­
n ativ pl acering av uttagn a  m ed el .  

E tt exemp el: I e tt för etag (A)  
finn s o besk attad v in st på  2 00 ooo kr . 
Ak tieäg arna h ar fått elen minim iutde l­
ning som beh öv s f ör att tillgodo se 
kon sum tion sbehove t o ch de t finn s se­
dan en vi nst kva r, där man har al ter­
n ati ve t att låta medlen stå kv ar i f öre­
tage t eller att ta ut d em och p lacer a 
d em på ann at sä tt. Om sk attesatsen är 
5 0  % går til l  staten roo ooo kr . De t 
som k an invester as i f öre tag et, om vi 
f ör st tar sjä lvfin an si erin gsaltern ative t, 
blir roo ooo kr . Vilke t f örrän tn ings­
kr av sk al l m an ställ a på de ssa m ede l 
f ör att de t sk al l v ar a  mo ti ver at att de 
k v arhå lle s  i f öre taget och in te utd elas ) 

Ja, vad är altern ativet ) De t är j u  att 
m an v il l  h a  ut roo ooo kr . An tag att 
ak tieäg arna är en homogen gr upp i 
fråg a om m argin alsk att o ch att d e  h ar 
m argin al sk att på 60 % - Ti l l  staten går 
då 60 ooo kr . An tag vid ar e  att ett 
exp ander ande f öretag (B) är i stor t 
beho v av k api tal och ny ss h ar er bjudi t 
nyemi ssion . A ltern ative t är n u  f ör ak-



tieäg arn a att placer a 40 ooo kr . i B. 
De t blir alltså 40 ooo kr. so m in ves te­
r as. Vi an tager att B g aran ter ar en av­
k as tn ing på ro % .  De tta innebär att 
de t förrän tningskr av so m A mins t 
mås te u p pfylla blir 4 %. Här h ar vi 
alltså e tt läge, där vale t - för ak tie­
äg arn a - mellan att lå ta med el inne­
s tå eller ta u t  de m o ch placer a de m 
i B är ind iffer en t. 

Av de tta exempel fr amgår att man 
i B mås te u tlo va så att säg a 2 ½  gång­
er så hög förrän tni ng so m i A för att 
B sk al l  kunn a konkurrer a o m  dess a 
medel. Denn a r elation r til l 2 ½  be­
s tä ms av margin alsk atten ( 60 % ) hos 
ak tieäg arn a. De t gör att r elationen 
b lir v id 50 % margin alsk att I till 2 

eller vid 75 % margin alsk att r till 4. 
De t är alltså i förs ta h and margin al­
sk attens s torlek , so m är bes tä mmande  
för förrän tn ingskr avet hos A i förhål­
lande till B. Sedan k an man u tan vi­
d are bygga på de t här med olik a an­
tag and en o m  att u tdelningen är av­
dr agsgill, att man får 4 eller 5 % av 
u tdelning på nye mi tter at k ap ital ,  av­
dr agsvins t osv. 

L eif Mttten 

De t är tro ts allt så , att vår nuvar ande  
"rå ttfälla" - för att an vända Erns t 
Annelis bild - fung er ar på de t sä tte t  
att den också k an h jä lp a  e tt ny tt för e­
tag. V i  h ar alltså in te e tt sys te m  so m 
kräver , att k api tale t sk all förbli i ett 
v iss t s peciell t före tag ; det  rä cker k an ­
ske att de t förblir ino m ak ti ebolags­
sek torn eller i var t f all i s ek torn av 
" vi ta" bolag . O m  vi alltså av olik a 
skäl ty cker illa o m  " rå ttfällan " ,  får vi 
å andr a sid an se till att vi in te b ar a  
avsk aff ar denn a u tan att på någo t an­
n at sä tt gör a k api talbildningen så 

sk attemässig t gynn ad ,  att näringslive ts 
mö j l ighe ter b l ir orubb ade. 

O m  en ackumuler ad vins t  ino m ett 
hold ingbolag till roo % mo ts var as av 
börskurss tegr ing ,  innebär de t att peng­
arn a  ino m bolaget är lik a  myck et vär­
d a  so m peng arn a u tanför ,  o ch att en 
person med 75 % margin alsk att k an 
fyrdubbla sin u tdelningsinko ms t ge­
no m att sä tta in den i ett holdingbo­
lag i s tället för att ta u t  den s jälv. O m  
e tt ho ldingbolag t.ex. gör en k api tal­
vins t so m är sk attefri , men de lar u t  
k api talvins ten , blir denn a b esk attad 
so m u tdelning i ak tieäg ar ens h and. 
O m  holdingbolag ets ak ti ekurser in te 
håller jä mn a  s teg med dess subs tans 
inn ebär detta in te b ar a  att vins ten för 
mång a ak tieäg are n agg as i k an ten u tan 
o ckså att konkreta n ackdel ar dr abb ar 
vederbör ande när den eljes t sk atte fri a 
k api talvins ten h amn ar i bolage t. Mo t­
s var as en ackumuler ad vins t b ar a  till 
50 % av börss tegring, innebär hol­
dingbolagsfor men in te mer än en 
fördubbling av behållen u tdelningsin­
ko ms t  för ak tieäg aren med 75 % mar­
gin alskatt. 

Ake Hellner b erörde tanken på en 
värdes tegr ingssk att i s amb and med 
den h ausse på börsen so m bor ttag an­
de t av dubbelb eskattn ingen skull e in­
nebär a. M en o m  man skulle sä tta en 
sk att på den or ealiser ade värd es teg­
r ing en skulle de t säker t vis a sig att 
denn a värdes tegring in te mo tsvar ades 
av en reell sådan ,  helt enkelt därfö r 
att den skulle för täras vid de t u tbud 
so m skull e bli följden när man pr es­
s ade indivi de rnas likvidi te t. 

Erik Höök 
J ag skulle vi lj a  ta u p p  tanken o m  att 
sk atten sku lle var a  e tt pris för en viss 



prestat ion , jämf örba rt med det p ris 
man i p rivata sammanhang betala r f ör 
en va ra ell er en t jänst . Bent I-fansen 
t rodde , att avvägn ings problemat iken 
skatt er-avg ifte r va r m yck et m indre 
svå r långt t illbaka i t iden . Jag tvivlar 
do ck på detta . Det var säke rl ige n in g­
en lätt avvägning att säga vad som 
skulle b etalas m ed en accis inkomst 
el ler en tullavg iftsup pb örd som gick 
d irekt till tulla rna .  Men problemati­
ken ä r  d ensamma på hela adapte­
rings- och f ördeln ings plan et . Avväg­
ningen mellan skatt er och avgift er är 
mera en u p pb ördst ekn isk f råga o ch 
en f råga mera om hu r man läm pligast 
skall ta ut s jä lva b etalning en eller pri­
set .  På d en punkt en ha r jag föl jakt­
ligen svårt att f örstå Bcnt Hans en .  

Bent HallSen 
N ej ,  f rågan om skatter och avgifter 
ä r  ingalunda ba ra en u p pb ördstekn isk 
f dl.ga . Det är ju ocks ll. en f rll.ga om 
huruv ida betaln ingen skall kn ytas pr e­
c is till den som komme r och ll.tn jute r 
offentliga t jänste r. Inf ör man avg ifts­
s ystem , Hr ju den b etala som åtn jute r 
t jänsten . 

Tord Ekström 
Bent Hansen f ramh öll att inc idensf rå­
go rna är svåra , vi lk et v i  ocks ll. a lla 
vet ,  men fann ändå tv [ saker ganska 
t ro l iga . Det ena sku lle va ra att ex port­
f öretag en skulle få bära en eventuell 
bruttoskatt t rots al lt ,  medan däremot 
hemmamarknadsföretagen skulle ha 
st örre chans att vältra öve r  en brutto­
skatt . Jag ä r  inte r iktigt säke r på detta , 
kanske därför att m ina utgångs punk­
te r ä r  and ra .  Jag skulle vil ja pläde ra 
f ör att en b ruttoomsättn ingsskatt på 

f öretagen får e rsätta nuv a rande netto­
vinstskatt . Och i så fall ä r  det väl inte 
f el att säga att ex po rtf öretagen h elt 
enkelt få r p enga r öv er. A and ra sidan 
komme r hemmama rknadsf öretagen i 
f ramtiden att f å  ökad konku rrens, vil­
ket mins ka r  förutsättnin gen f ör att 
de sku ll e  kunna vältra öve r  en brutto­
skatt . Men givetvis bli r utveckl ing en 
ol ika i ol ika b ransche r .  Byggnads in­
dust rin t .ex . kommer inte att bl i sä r­
sk ilt påve rkad av de n ya f rihandels­
avtalen, m edan t.ex . t extil industrin 
bl i r  utomordentligt sta rkt påv erkad . 
O ch även om man ba ra tänke r sig en 
b ruttoskatt som skulle kom plette ra 
men inte ersätta nettov instskatten har 
jag svårt att f örstå I-fansens s yn pun kter 
på e xpo rt - res p .  hemmama rknadsf öre­
tagens m öjl ighete r att öve rvältra skat­
ten . Genom integrat ionen g ynnas ju 
ändå på längre sikt ex po rtnäringa rna . 
Det bl i r  de som f år de st örsta ex pan­
s ionschanse rna och den st örre l önsam­
heten och f öl jaktl igen också st örre 
öve rvältringsm öjl igheter . Atm instone 
v issa dela r av hemmama rknads indu­
st rin och hemmamarknadsföretagen 
komme r av samma skäl sanno likt att 
f å  det ganska svårt i fortsättn ingen . 

Bent Hansen 
Jag t ycke r ändå det ä r  u p penba rt att 
ex portf öretagen inte ba ra kan öve r­
vält ra skatt på ex po rt p rise rna , åtmins­
tone int e utan att f örlora v issa affä­
rer . Dä rmed gå r ju ex po rten t illbaka . 
Bet räffande h emmamarknadsindustri­
e rna ä r  d et s å  vitt jag f örstå r en an­
nan sak . Vi tän ke r  oss ju att v i  skall 
hålla full s ysselsättning i samhäll et och 
d et bet yde r natu r! igtv is , att de ord i­
nära f öretagen med de ma rg inella affä­
rerna måste kunna fortsätta . 



Bruttobeskattning 

Avdelningschef Gösta Rehn 

Det måste starkt understrykas att brut­
toskatt är ett mycket mångtydigt be­
grepp. Det kan innebära en skatt på 
företagens bruttoinkomster antingen 
i deras helhet eller med avdrag för 
en större eller mindre del av utgif­
terna ;  om man gör avdragen mer och 
mer omfattande kommer man till slut 
tillbaka till den rena nettovinstskatten. 
Det kan också innebära skatt på utgif­
terna, antingen samtliga utgifter eller 
vissa av dem, t.ex. lönerna, investe­
ringarna eller råvarorna osv., eller på 
kapitalet. Både den nuvarande energi­
skatten och omsättningsskatten är allt­
så exempel på bruttoskatter. Om man 
så vill kan man också räkna social­
försäkringsavgifterna dit. Det är vik­
tigt att understryka att man har så 
mycket att välja på under rubriken 
bruttoskatt, eftersom detta ord, eller 
detta krav på övergång till bruttobe­
skattning, tycks ha kommit att på sina 
h:'lll uppfattas som syftande på en 
enda sak, nämligen en skatt på totala 
omsättningen inom varje företag. 

Ännu en s:ik behöver också under­
strykas, nämligen att frågan om netto 
kontra brutto naturligtvis inte bör eller 

behöver ses som ett antingen-eller utan 
som en gradfråga. Vad jag för min 
del vill tala för är en gradvis över­
gång till mer brnttoskatter och mot­
svarande reduktion av nettobeskatt­
ningen. Hur långt man till sist skall 
gå får bli en erfarenhetsfråga. Det­
samma gäller givetvis också vilka for­
mer av bruttoskatt som skall användas, 
men på den punkten behöver vi na­
turligtvis också se det som en diskus­
sionsfråga för dagen. 

Som avslutning på inledningen kan 
dessutom också framhållas att diskus­
sionen om brutto- kontra nettoskatt na­
turligtvis till stor del är identisk med 
diskussionen om indirekt kontra direkt 
skatt. Vi använder de förstnämnda 
beteckningarna när det gäller företags­
beskattningens utformning. 

Det typiska för den direkta netto­
skatten på företagens vinster är ju att 
de tar mest på de företag som har 
stora vinster, alltså de företag son1 
- med vissa reservationer och varia­
tioner - får antas vara till stor del 
identiska med de effektivaste och mest 
utbyggnadsvärda företagen. De före­
tag som däremot är mindre effektiva 



och där för int e u ppvis ar n åg on störr e 
vinst b lir int e h eller b esk attningsb ar a, 
t rots att de ung efär på s amma sätt s om 
de effektiv a  för et ag en t ar i an spr åk 
s amhä llets dyrb ar a  s er vic e i for m  av 
utbi ldning åt arb etskr aft en , t ransport­
möj ligh et er , polisskydd och v ad man 
vi l l .  Denn a sk att är med an dr a ord en 
br oms på expansi on en h os de effekti­
v ast e del arn a av närings livet , s åvä l 
när det gä ll er de effektiv ast e för et a­
g en inom v arj e b ransch s om de effek­
ti vast e br ansch ern a överhuvu d t ag et .  
En bruttoskatt, tä mlig en ob er oen de av 
sin ut for mning, är där emot mer a för­
mån lig för de effektiv ast e v erksamh e­
t erna i den mån man k an sätt a lik­
h etst eck en mellan dem och de  vinst­
gi van de. Den fr amt ving ar där med en 
sn abb ar e  utr ati on al is ering av min dr e 
effekti v pr odukti on s amti digt s om den 
låt er hög effektiv a för et ag få mer a  
peng ar ö v er ti l l  expansi on . 

Ett ann at av de centr ala argu menten 
mot n ett oskatt en är att den sti mu l erar 
ti ll sk att eflykts manövr er ( lag lig a och 
o lag lig a). Det b lir int e den s amhä lls­
ek on omisk a eller för et ags ek on omisk a 
r ati on alit et en s om b lir avgör an de för 
för et ag ens dis positi on er ut an de snävt 
sk att et eknisk a syn punktern a. Int e h el­
ler dett a k an v erk a särski lt frä mj an de 
på framåtskri dan det. Den omstän dig­
h et en att ,  s om det h et er ,  "Sträng b e­
t alar hä lft en "  när det gä l ler en av­
dr agsgi l l  utgi ft , leder dessut om ti l l  
v år ds lösh et. Tänk esätt et är viss erlig en 
v ark en för et ags ek on omiskt eller sk at­
t et ekniskt r ati on el lt men för efal ler i ck e  
desto min dr e v ar a  en r ealit et . 

I och för sig är ju allt dett a en vä l­
kän d kritik, ti l l  st or del den k ritik s om 
just från för et ag arh ål l  och fr ån den 
nuv aran de politisk a opposition ens si da 
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bruk ar rikt as mot den nuv ar an de r eg e­
ring ens sk att epolitik. ( In om par ent es 
s agt, om en ut vikning åt det politisk a 
hå llet k an ti llåt as, s å  är det ju där för 
lit e ö v err ask an de att man i dess a dag ar 
s å  v ålds amt vänt sig mot just omsätt­
n ingssk att en, s om d ir ekt sikt ar på k on ­
sumti on en.) 

O m  man a l lts å en ligt min mening 
måst e erkänn a för att ick e säg a un der­
stryk a det r iktig a i en g od del av den 
v an lig a kritik en mot n ettobesk attning­
en på för et ag en - s åvä l pers on för e­
t ag s om b ol ag - måst e det s amtidigt 
un derstryk as att en fu l lstän dig öv er­
g ång ti l l  brutt osk att med s lopan de av 
nuv ar an de för et agsb esk attning sku l le 
v ara att g å  allde les för långt åt an dra 
h ållet. 

Vi måst e nämlig en fortsätt a med n et­
t ob esk attning en på fö ret ag en b l.a. av 
den an l edning en att den i mots ats t i l l  
bruttosk att en utgör en mon opolsk att. 
M an k an int e - ä v en om j ag h ar an­
vänt den appr oximati on en - sätt a 
abs olut likh etst ecken mellan hög vinst­
för et ag och expansiv a för et ag. Det 
för ek ommer ju ocks å, att man sk affar 
sig stor a  vinstmargin aler g en om att 
un dvik a att expan der a  och i stä llet t a  
högt b et alt. Öv er huvu d t ag et får man 
vä l b etr akt a för ek omst en av pr ogr es­
si v a  direkt a sk att er ( och den s peci ella 
b olagssk att en måst e ans es utgör a ett 
led i det pr ogr essiv a syst emet även 
om den i sig sjä l v  for mellt är pr o­
porti on el l ) s ås om motiv er ad av att det 
för ek ommer st ark a mon opol element i 
ink omstbi ldning en. Jag sy ft ar då int e 
b ar a  på dir ekt för än damålet org ani ­
s er ade mon opolfö ret eels er ut an på h ela 
det syst ern av mer el ler min dr e n atu r­
vuxen kn apph et s om gör att den ene 
tjän ar myck et och den an dr e lit et äv en 



om d e  i och f ör sig kansk e kan sägas 
arb eta lika energiskt och eff ekti vt ; 
t.ex. att man varit f örst på p lan, att 
man fått en utbi ldning som t.v. int e 
många andra kan få osv. Hade vi en 
fu l lständigt friktionsfri och t id lös an­
passning m el lan å ena sidan utbygg­
naden a v  produktionsm öj ligh et erna 
och utbi ldningen, å andra sidan eft er­
frågan på varor och arb etskraft, sku lle 
också inkomstdiff er enti ering en både 
m el lan f ör etag inbörd es och o lika per­
soner inb ördes int e vara ett så stort 
prob lem som det är i den v erk ligh e­
t ens vär ld, som i h ög grad ski lj er sig 
från d e  nationa lekonomiska lärob öc­
k ernas frikonkurr enssamhälle. 

D et finns också andra argument f ör 
n ettobeskattning en. Just g enom att ta 
p engarna där d e  finns, d vs .  hos d e  
v instgivande f öreta gen, och därigenom 
vara skonsam mot de f öretag som fr es­
tar en m era pr ekär ti l lvaro på lönsam­
h etsgräns en, utg ör n ettovinstskatt en en 
buffert mot a lltf ör vå ldsamma struk­
turförändringar inom närings li vet . 
Sku lle vi enbart lita ti l l  en bruttoskatt 
som sku lle ta lika myck et a v  f öretags­
vinst erna som de  nuvarande ( eller rät­
tar e: som sku lle lämna samma n etto 
k var efter skatt som tlet nuvarande 
syst emet ) så sku lle vi ständigt ha i 
gång en så snabb utrationa lisering a v  
mindr e lönsam v erksamh et att män­
niskorna inte sku lle hinna m ed i den 
snabba omstä llning, vi lk en då sku lle 
erfordras, a lltså expansion av de vinst­
gi vande f öretag en och öv erf lyttning a v  
arb etskraft och produktionsmedel ti l l  
d em. V i  sku lle ständigt t vingas att 
kasta om vår t närings li vs inriktning 
ä v en vid mycket kortsiktiga eller kort­
variga f örändringar i lönsamh ets vi l l­
kor en o lika branscher em ellan. D essa 

an passningsr ör elser sku l le också vara 
myck et dyrbara , både f ör den enski ld e  
som dir ekt drabbas och f ör samhäl let 
i dess h elh et . Vi sku l le i praktik en 
int e kunna u pprätthå l la den fu lla sys­
s elsättning en. 

Vad åtminston e jag f ör min de l vi l l  
inskränka mig ti l l  att påstå i fråga om 
a v vägning en m el lan brutto- och netto­
skatt, r es p ekti v e  dir ekt och indir ekt 
skatt, är a lltså att vi nu har gått något 
f ör långt på den dir ekta n etto linjen 
och att vi, trots b eho vet a v  att på ­
v erka inkomst - och f örm ögenhetsf ör­
delning en med sådana skatter, måst e 
f örskjuta tyngdpunkten åt bruttohå llet. 

Om en övergång ti ll ökad andel 
bruttobeskattning inte bara ska l l  b e­
tyda en skär pning a v  den indir ekta 
skatt en f ör d e  s lut liga varukonsumen­
terna u tan verkl igen bl i en ska tt p å  
f ör etag en ungefär i samma omfattning 
som den nuvarande, måst e den f ör enas 
m ed andra om läggningar i d en ekono­
miska po litiken . Endast om brutto­
skatt en int e - g en ere l lt taget - inne­
bär en prisstegring utan verk ligen så­
som a vs ett b egränsar brutto vinstmar­
gina lerna (genom en strängar e anti­
inf lationspo litik, f ör att uttrycka sig 
kortfattat ) komm er den mindr e eff ek­
ti va produktionen att utstam pas, så att 
vi får en snabbar e strukturrationa lis e­
ring. Om denna process int e ska l l  in­
n ebära ökad arb ets lösh et måst e den 
tyd lig en f örenas m ed en intensifiering 
a v  arb etsmarknads po litiken. Omstä l l­
ningen på arbetsmarknaden och i pro­
duktion en måst e påskyndas, så att den 
a v  skatt eom läggning en gynnad e eff ek­
tivar e produktion en v erk lig en kan 
u p psuga den lediga arb etskraft en lika 
snabbt som d en mindr e effektiva sys­
s elsättningen bortfa ller. 
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Det är denna kombination mellan 
en skattereform som stimulerar expan­
sion på de effektivaste områdena och 
bromsar den på de ineffektiva områ­
dena och en arbetsmarknadspolitik som 
gör den däremot svarande omställ­
ningen praktiskt möjlig, som bör ge 
den avsedda förbättringen i den eko­
nomiska framstegstakten. Utan en så­
dan effektiverad arbetsmarknadspoli­
tik tror jag inte vi kan komma särskilt 
långt. Vi måste betänka att en stor del 
av samhällets nuvarande verksamhet 
går ut på att man bromsar effektivi­
tetsfrämjande omställningar. Huvud­
delen av jordbrukspolitiken får ju räk­
nas dit. Det är väl också oundvikligt 
att man alltid tvärtemot den kallham­
rade ekonomiska rationaliteten kom­
mer att skydda hårt trängda närings­
grenar och folkgrupper mot den eko­
nomiska utvecklingens alltför våld­
samma anpassningskrav. Man kan inte 
plötsligt lägga ner en hel näring eller 
avfolka en hel bygd eller ort. Men så 
mycket större vikt måste man då lägga 
vid att det inom varje näringsgren och 
inom varje ort och inom varje företag 
blir de mest effektiva sysselsättning­
arna som utvidgas på de mindre effek­
tivas bekostnad. Det är närmast här -
genom sin verkan på de inre förhål­
landena inom varje bransch osv. -
som en i detta avseende rationellare 
skatteform bör väntas få sin största 
betydelse. Ju mer man gör för att un­
derlätta övergången till annan verk­
samhet för de företag, företagare och 
löntagare som vid varje tillfälle visar 
sig ligga i farozonen, desto längre kan 
man då också gå med den här åsyftade 
skattepolitiken. 

Professor Västhagen har ju gjort 
vissa beräkningar som avser att visa 
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hur en omläggning från netto till 
brutto skulle träffa olika näringsgre­
nar och företag av olika storlek. Han 
har beräknat att den nuvarande bo­
lagsvinstskatten motsvarar 2 % på 
samtliga kostnader för de i Statistiska 
Centralbyråns vinstundersökning ingå­
ende företagen år 1955. Om samma 
totalsumma skatt toges ut genom en 
bruttoskatt på företagens kostnader 
skulle man enligt dessa beräkningar få 
en stor skattelindring i de flesta in­
dustribranscher, särskilt malmbrytning 
och metallindustri osv., medan däre­
mot handeln i regel finge betala myc­
ket mera. Inom industrin skulle stor­
företagen få en minskning till mindre 
än en tredjedel medan småföretagen 
enligt detta beräkningssätt skulle få en 
betydligt högre skatt än för närvaran­
de. Motsvarande gäller också inom 
handeln. Detta räkne- och betraktelse­
sätt är emellertid i ganska hög grad 
missledande och är väl inte heller av­
sett att vara annat än en utgångspunkt 
för vidare resonemang. För det första 
behöver man såsom jag förut fram­
hållit inte tänka sig ett fullständigt 
utbytande av den ena skatteformen 
mot den andra. För det andra skulle 
naturligtvis prisbildningen komma att 
påverkas på ett sådant sätt att större 
delen även av dem som ser ut att bli 
totalt ihjälslagna av den nya skatten, 
i verkligheten skulle komma att över­
leva utan svårighet. Av siffrorna ser 
det ut som om praktiskt taget hela de­
talj handeln skulle bli utrotad, men så­
dant sker givetvis inte, lika litet när 
kostnadsnivån förändras genom en 
skatt som exempelvis när den steg 
med 20 a 30 % på grund av höjda 
löner och importpriser 1951-52. 
Dessutom får man ha klart för sig att 



det är det redovisningstekniska bolags­
vinstbegreppet som legat till grund för 
beräkningen och att den fakt iska vins­
ten särskilt i de mindre företagen i 
regel är betydligt större och följakt­
ligen också relationen mellan den ena 
och den andra skatteformen i verklig­
heten skulle komma att bli ganska 
annorlunda. Samtidigt kvarstår dock 
den rent principiella skillnaden mel­
lan de två skatteformerna inom varje 
grupp av företag med gemensamma 
förutsättningar men olika effektivitet. 

Tord Ekström har i sin plädering 
för bruttoskatten särskilt tryckt på att 
nuvarande skatteform i särskilt hög 
grad drabbar den svenska exporten 
och att vi i nte minst med tanke därpå 
bör gå över till en skatteform som lå­
ter exportindustrierna behålla relativt 
mer av sina v inster eftersom de hör 
till den mest utbyggnadsvärda företag­
samheten i landet. Även detta visar 
emellertid att man måste gå successivt 
fram. Även om den nuvarande netto­
beskattningen är relativt stor i förhål­
lande till det som företagen tjänar på 
varje exporterat ton så ingår dock inte 
denna skatt i de marginella kostna­
derna just på de känsligaste punkter­
na där konkurrensen på världsmark­
naden gör marginalerna smala. På 
kort sikt kan därför en övergång till 
mera bruttoskatt framstå som en 
broms på exporten ( om man inte tän­
ker sig ett system med skatterestitutio­
ner för exportens del).  Men om man 
är inställd på en successiv övergång 
och passar på att ta de praktiska ste­
gen vid tillfällen när exportens kon­
kurrensläge är gynnsamt, bör man 
kunna klara även detta problem. In­
förandet av bruttobeskattning blir då 
en broms på den mekanism genom 

vilken ökade priser och vinstmargina­
ler i exporten annars sprider sig till 
hemmamarknaden och där åstadkom­
mer inflation. 

Vad som sagts i det föregående gäl­
ler med vissa variationer tämligen obe­
roende av bruttoskattens form. Några 
ord bör emellertid också ägnas åt vilka 
former man har att välja på. Jag skall 
inte göra några bestämda ställningsta­
ganden; det gäller här frågor som den 
kommande skatteutredningen måste 
undersöka och diskutera synnerligen 
ingående. 

Vi har redan en bruttoskatt, som 
utgår i proportion till lönerna i form 
av pensions- och andra försäkringsav­
gifter. I det här sammanhanget är det 
väl inte nödvändigt att gå in på något 
hårklyveri om en eventuell distinktion 
mellan skatt och försäkringsavgift. Om 
en avgift är obligatorisk så innebär 
den detsamma som en skatt och om en 
skatt medverkar i att finansiera vissa 
förmåner och trygghetsanordningar 
för medborgarna så innebär den också 
en försäkring. Rent psykologiskt kan 
det naturligtvis  vara av betydelse hur 
och under vilka benämningar vissa åt­
gärder finansieras, men jag undrar om 
skillnaden ens ur psykologisk syn­
punkt är särskilt stor. De obligatoriska 
försäkringsavgifterna på både löner 
och andra personliga inkomster kom­
mer under de närmaste årtiondena att 
stiga avsevärt genom ATP. Det ligger 
då nära till hands att i den mån över­
gång till bruttobeskattning i övrigt an­
ses böra ske, undersöka om inte den 
andra produktionsfaktorn - kapitalet 
- också skulle kunna göras till en 
grundval för skatteberäkning. Teore­
tiskt sett är en sådan linje föga utredd 
men jag vill erinra om att vad man 
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genom en så dan kom bin ation av löne­
sk att o ch k apit alsk att kommer fr am 
ti l l  i hög gr ad likn ar den sk att på 
valu e add ed som man h ar i viss a l än­
der. Sistn ämn da sk atteform föref aller 
visserligen teoretiskt r ationell men 
m is te pr aktiskt v ar a  g ansk a krång lig ,  
eftersom den innebär ett omfattan de 
avr äkningsförfar an de: sk att på he la 
bruttooms ät tningen me d av dr ag för 
så dan a  inköpta förnö denheter m.m. 
som k an upp vis as re dan v ar a  besk at­
t ade i e tt ti dig are le d. Måh än da kom­
bin ationen av lönesk att o ch k apit al­
sk att skulle kunn a vis a sig v ar a  en 
enkl are v äg at t nå pr ak tisk t t aget s am­
m a  result at . 

Genom att i s tället l ägg a en brut to­
sk att på hel a oms ättningen (kostn a­
dern a eller inkomste rna) inom v arje 
föret ag un dgår m an gi ve tvis en hel 
m äng d de talj tr assel , men i s tället upp­
s tår en så k all ad k ask adeffekt som gör 
att sk atten blir högre i slu tle det om 
de t g äller v aror som p asser at fler a 
före tag än om all a  be ar betnings- o ch 
dis tri bu tionspro cesser ske tt inom et t 
o ch s amma föret ag. Personligen h ar 
j ag all ti d  v arit ben äge n att betr akt a 
de tt a  som en ol ägenhet, men till för­
mån för k ask adeffek ten h ar s ärsk ilt 
Tor d Ekström ve lat h ävda att det 
skulle v ar a  direkt önskv ärt at t på dett a 
s ät t  s timuler a en ökning av integr a­
tionsgr aden inom n ärings li vet ; moti­
veringen skulle då v ar a  at t integrer ade 
före tag är min dre konjunkturk änslig a 
o ch att in tegrering sku l le kunn a le da 
till en r atione ll are s amor dning av pro­
duktion o ch distri bu tion. 

De t v ar enlig t min mening be­
kl agligt att in direktsk attekommi tten 
något korthugget avf är dade möj lighe­
ten av att i st älle t för al lm än oms ätt-

ningssk att i s lutle det - som ju o ckså 
är en bruttosk att - l ägg a sk atten så 
långt til lbak a som möjligt i pro duk­
tionske dj an o ch s am ti dig t kon cen trer a 
upp bör den till et t få tal föret ag ,  me d 
an dr a or d kon centrer a den ti ll e tt be­
gr änsat an tal viktig a rå v aror. Det 
måste v ar a  en stor för de l  om m an 
k an inskr änk a sig ti l l  någr a få tusen 
relati vt l ätt kontro l ler ade upp bör ds­
st ällen i st älle t för hun dr atusen tals. 
En v äsentlig in v än dning är visserligen 
att den vik tig a rå v ar an trä blir tek­
nisk t s vår att t a  me d i en råvarube­
sk attning , men den pro duk tivitetsför­
lust som k an uppstå genom att m an 
komme at t anv än da tr ä i någo t s törre 
u tstr äcknin g än eljest på så dan a  punk­
ter där dett a tävl ar me d an dr a m ate­
ri al ( som skulle för d yr as genom be­
sk at tningen ) är nog i sj äl v a  verket 
g ansk a begr äns ad. 

Till slu t bör de t un ders tryk as, att 
brutto - o ch netto besk attningens o lik a 
kon junkturekonom isk a e ffek ter bör 
kunn a utny ttj as då de t g äl ler at t åst ad­
komm a konjunkturutj ämning. En av 
s vårighete rna då det g äller att be dri v a  
en konjunkturutj ämn an de sk attepoli tik 
är de politisk a h ämning arn a mo t att 
genomför a de sk atte höjning ar som be­
hö vs för att dämp a e tt infl ationstry ck, 
förr än inflationen re dan h ar kommi t 
så lång t att all a  m änniskor verk ligen 
ser v ad som är å f är de - om ens då ; 
den som tänker på fr amti dens sk atte­
beho v måste för den skull o ckså h a  
h ämning ar mot att genomför a på kort 
sik t konjunkturekonomiskt mo ti ver ade 
sk attes änkning ar i e tt l äge då så dan a  
ann ars skulle v ar a  e tt adekv at me del 
mo t en depressionsten de ns .  De t vore 
alltså ly ckligt om man k un de åst ad­
komm a en konjunk turutj ämn an de ef-



f ekt g en om att vari era b eskattning ens 
form i ställ et f ör dess totala h öj d. I n­
f ör en inf lationst en dens s kull e man då 
h öja bruttobeskattning en f ör att där ­
m ed stimulera til l åt erhållsamh et m ed 
utgift erna m en samti di gt sänka n etto­
b eskattning en så att f ör etag en finn er 
det m ed sina intr ess en f ör enligt att 

säl ja un dan lag er o ch på annat sätt ta 
fram sina vinst er till b eskattning just 
då, i st äll et för att jaga eft er ev en­
tuella plac eringar i r eal vär den. I ett 
läge m ed depr essionstryck skull e man 
s edan s vänga över till motsatt för del­
ning mella n n etto- och bruttoskatt. 
(Tillhörande diskussion: se sid. 52 ff.)  
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Varför dubbelbeskattning över huvud taget ? 

Direktör Sven-Ivar lvarsson 

Om man skall uttrycka sig försiktig t 
kan man s äga a tt d en s ärsk i lda be­
ska ttningen a v  ak ti eutdelning i för­
ening med d en höga ink oms t ka tten 
p å  p ers onliga ink oms ter ha r d äm pat 
akti eägarnas lust att ta ut vinst erna i 
f orm a v  utdelning. Til lsammans m ed 
inflat ion en och d e  s ärskilt tidigar e 
gynnsamma a vskr ivn ingsmöj ligh etcrna 
har syst em et let t  till ett st ort för etags­
s parande. Och d et har ju varit bra. 
D et har under l ätta t en k ons olid ering 
a v  för etag en s om varit u tom ord entligt 
värdefull för n äringsli vet och s om 
för etag ens verkst ällande dir ektör er a v  
för etags ek on omiska sk äl alltid str äva t  
eft er t ämlig en ob er oende a v  b eskatt­
n ing en. 

M en d et st ora för etagss parandet b e­
tyder i och för sig int e att d et har bli­
vit ett störr e t otalt s parand e i sam­
h ället. Skatt ens eff ekt är endast att 
d en utgör incitament ti ll en viss f orm 
a v  ka pitalbildning. Beskattnin gen har 
kanalis erat s parandet. Och man vågar 
väl s äga att d etta in te va rit n ågot m ål­
m ed vet et efterstr äva t syft e, utan sna­
rar e ett slumpmässigt r esulta t a v  d en 

fortskridande höjning vi haft a v  s åväl 
bolagsskatt en s om ink omstskatt en. 
D essa ska ttehö jnin gar ha r för viss o va­
ri t dikt erade a v  h elt andra sk äl än 
oms org en om a tt åstadk omma ett ökat 
för etagss parande. 

Nu ifr ågas ätt er jag l ämpligh eten 
a v  att med b eskattning ens hj älp så 
hårt s om h är s ker st imulera den na 
f orm av s parande framför andra. Jag 
k omm er i st ället att tala för ett suc­
cessi vt u p ph ävande a v  skatt en p å  u t­
delad vins t, i stil m ed vad s om har 
sk ett i Tyskland och Eng land, eft er ­
hand s om d en statsfinansi ella situa ti o­
n en m edg er skatt elät tnad er. Och d et 
sk er d å  utifr ån huvudsyn punkt en att 
d et är önsk värt att skatt esyst em et arb e­
tar i enligh et m ed en marknads ek on o­
m isk princi p ,  n ämlig en at t b eskatt­
ning en i görligast e m ån skall st älla sig 
n eu tral och ic ke hindra att ka pitalet 
sugs till d e  för etag d är lönsamh et en 
är störst. Syft et m ed r eform en skull e 
a llts å  vara att vinna en ur samh älls­
ek on omisk synpunk t b ättr e eff ek ti vi tet , 
ett b ättr e  utny ttjand e a v  pr odukti ons­
fak torn kapital. 



Nackdelen med företagssparande är 
att det personliga sparandet blir mind­
re. Företagsvinsterna passerar inte ka­
pitalmarknaden, och det medför ten­
denser till monopolisering. Kapitalet 
förbehålls de gamla företagen. Det 
betyder att utvecklingen där ges före­
träde. Nu säger någon: "Detta är ra­
tionellt, det är så det skall vara. De 
företag som kan tjäna pengar skall 
också få använda dem till att investe­
ra. Det är onödigt riskabelt att sprida 
ut deras vinster för marknadens alla 
vindar." - Men vad har de effektiva 
företagen att frukta av att utsätta sig 
för marknadens bedömning ' De bör 
ju kunna hävda sig gott i konkurren­
sen om kapitalet på kapitalmarknaden. 

Ur bolagens synpunkt yttrar sig 
dubbelbeskattningens nackdelar i att 
det blir orimligt dyrt att skaffa nytt 
kapital genom nyemissioner. För att 
bolagen skall kunna locka till sig spa­
rande drivs förräntningskravet i höj-

Vi"nst . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
därav utdelning . . . . . . .. ... . . . . . . 

företagssparande . . .. . . . . . . . 
bo lagsskatt . . . . . . . . . . . . . . . . 

Aktieägarens personliga 
inkomstskatt, ca . . . . .. . . . . . . . . .  

Total skatt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Förutsättningarna i detta ytterligt 
enkla exempel kan naturligtvis varie­
ras i det oändliga, vad det vill illu­
strera är endast att om man delar ut 
skattelättnaden till aktieägarna, så be­
höver det naturligtvis inte gå ut över 
företagssparandet. Bolaget kan i ex-

den på ett omotiverat sätt om man 
jämför med de krav som ställs på 
lånefinansierade investeringar. Aktien 
blir på det sättet en sämre finansie­
ringsform även sett ur den enskilde 
spararens synpunkt. 

Lättar man nu på dubbelbeskatt­
ningen, så lossar man en broms på 
kapitalets rörlighet och då kan invän­
das att man får en alltför stor rörlig­
het, dvs. aktieägarna skulle inte bara 
pressa på för att få större utdelningar, 
vilket kan vara rationellt motiverat, 
utan man skulle kräva större utdel­
ningar i syfte att konsumera en del 
av det kapital som tidigare sparats i 
form av företagssparande. Dubbelbe­
skattningens råttfälla skulle alltså ga­
rantera ett stort totalt sparande, me­
nar man, och sparandet skulle minska 
om man upphävde skatten på utdel­
ningar. Men så behöver ingalunda bli 
fallet. 

Ett exempel: 

Vid nuvarande Utan bolagsskatt 
beskattning på aktieutdelning 
(mil j .  kr. )  (mi l j .  kr. )  

1 5  1 5  

4 8 
3, 5 3, 5 

7, 5 3, 5 

2 4 
9, 5 7, 5 

emplet dela ut dubbelt så mycket som 
förut och ändå ha ett oförändrat före­
tagssparande. 

En sådan skattereform skulle i 
första uppfloget sannolikt leda till 
ökade utdelningar, men att effekten 
skulle bli en minskning av det totala 
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sparandet i land et är hög st osann o­
lik t. Snarar e m otsa tsen . Föru tsä ttning­
en för r ef orm en är ju en ska ttemin sk­
ning . Frågan blir då om d et nuva­
rande sy stem et, där penga rna går till 
ska tt, l ed er till ett störr e  sparande, all t­
så om sparkvoten h os sta ten är störr e 
än sparkvoten h os ak ti eägarna . All hi t­
till svarande erfar enh et säg er a tt d et 
si stnämnda är fall et. Ref orm en inne­
bär bä ttr e  villk or för ak ti eemi ssi on er­
na, en livligar e emi ssi on sverk samhet, 
och d et vor e  obegriplig t om sådana 
gynn sammare b eting el ser för sparan­
d et skull e  l eda til l  en ökning av k on­
sumti onen i ställ et. 

Gen om d et för slag Annell lag t fram 
underlä ttar man b olagens an skaffning 
av ny tt kapi tal, m en man rör in te vid 
d et gamla kapi tal et och lö ser in te d et 
stora pr obl em et om dubb elb eska ttning­
en så som hinder m ot kapi tal ets rörlig­
h et. D et finn s ock så r eserva ti oner i 
Ann el is för slag som gör a tt man är 
li tet tvek sam om hur l ång t d et eg en t­
lig en går . O ch innebär d et in te en ny 
lapp på d et gamla klädet, vor e  det in te 
önskvär t a tt sträva ef ter li tet r enar e 
linj er ifråga om d enna b eska ttning ? 
Man kan in te avskaffa ska tten på u t­
d elad vins t  på en gång, man får göra 
en successiv avveckling. Kan sk e, så­
som i Tyskland, en n ed sä ttning av 
ska tten på u td elad vin st till 20 % i 
för sta omgång en .  

M en vad d et här gäll er är r ik t!in­
jernia för fram tiden s  för etag sb eska tt­
ning. Vi di sku terar in te en r en t  tek­
ni sk fråga ell er en fråga om vad som 
råkar vara p oli ti sk t  möjlig t i dag ell er 
i ok tob er . D et gäll er y tter st d et dju­
par e pr obl em et om vem som skall 
skö ta kapi talbildning en i samhäll et. 
Vill man främja en u tveckling där 

sparandet skall sk e av individ erna el l er 
vill man främja en u tveckling där 
sparandet skall b edriva s k oll ek tivt, 
all tså av sta ten ell er av för etag en? Vill 
man a tt investeringarna skall dirig era s 
uppifrån, av organ som står u tanför 
marknaden s  b edömningar ( och d et 
gäll er inte bara sta ten u tan ock så för e­
tag sl edning en i d et ög onbli ck d en auk ­
tori tär t b eslu tar a tt b egagna sig av si tt 
för etag ssparand e  till a tt investera i d et 
egna för etag et)? Vill man d etta, ja 
då skall man hålla på en hård dub ­
b elb eska ttning, som verkar pr ohibi tivt 
på u td elningar . Om man å andra sidan 
tr or a tt marknaden har någ on funk ­
ti on a tt fylla, a tt p engarna blir m er 
rän tabla om d e  k omm er u t  på mark­
naden, då skal l man avskaffa dubbel­
b eska ttning en så a tt sparandet i stör sta 
möj liga u tsträ ckning sk er h os d e  en­
skilda . 

O ch vill man d et si sta, dvs. ett p er­
sonlig t sparande, d å  skall man h el ler 
in te se bort från d en andra del en a v  
dubb elb eska ttning en , nämlig en d e  hö­
ga marginal ska tterna på en skilda p er­
son er s  ink om ster och förmög enh et. 
O ck så här har man ju ett rörlighets­
pr obl em .  D e  nuvarand e ska tterna ver ­
kar k on serverand e på d en b estå end e  
förmög enh etsstruk tur en i samhäll et. 
D et sy stem vi har möjliggör en kapi­
talbildning i för etagar sek torn och d et 
är nödvändig t a tt så må ste sk e, om 
man över huvud tag et vill hålla sig 
m ed ett fri tt näring sliv. Accep terar 
man ett fritt för etagand e så får man 
tåla d etta .  M en å andra sidan hind­
rar ska ttesy stem et i allvarlig u tsträ ck ­
ning i ck e-företagarna från a tt d el ta i 
kapi talbildning spr ocessen . D et skapa s  
in te my ck et lön tagarförmög enh eter . 
Vi ri sk erar a tt få ett samhäll e, dä r 



männi sk orna utanför företagarsektorn 
fungera r enda st i egenskap av lö nta­
ga re - samti digt är de högre t jän ste­
mä n, a dmi ni stratö rer och ombu dsmä n 
som på olika sätt deltar i samhället s 
l edn ing uta n att ha den delaktighet 
och det me da nsva r  för kapitalbil dni ng­
en som b orde  fi nna s. Det är en ut­
vec kli ng ba kåt. 

D etta si sta va r e n  ut vikni ng frå n 
fö retag sbe skatt ning en, me n ma n ka n 
å an dra si da n al drig di skut era del­
pr oblem uta n att ha ett öga på hur 
lö sni nge n  pa ssar in i det större mö nst­
r et. Och det är vä sentli gt att dubbel­
b eskattning en attack era s  ä ven från den 
a ndra si dan, nämlig en i fråga om de 
höga marginal skattern a på e nskil da 
p er sone rs i nkom st er och sp ar ande. 
Pra kti skt k an m an lätta på dubbelbe­
sk attn ingen på m å nga ol ika sätt och 
jag skall i nt e  här gå in på de olika 
t ekni ska lösningarna uta n har en da st 
velat argum entera för målet, som e n­
ligt mi n m ening bör vara att a vsk af fa 
extrabeskattning en på ut dela d vi nst i 
b olagen. Det skulle vara en pu sselbit 
som pa ssa de väl in i en skatteref orm 
som syftar till ökat p er sonligt spa ran­
de, större kapitalmar kna d  och stö rre 
rörligh et för pr odu kti onsfa kt or n  ka­
p ital. 

Ur den efterföljande 
diskussionen 

Clctes S,mdels 

D et är i nt e  förenat me d några 
skatt ekost na der för en fy si sk per­
son att skjuta till kapital till ett 

akti eb olag . Men pr oce ssen är inte 
rever sibe l :  b olagen ka n inte g en erellt 
åter ställa kapita let uta n att det blir be­
skattat. Dä remot ä r  "vita " b olag ofö r­
hi ndra de att placera h os vara ndra. 
S ve n- Ivar Iva rsson sa de att det nuva­
ra nde sy st emet di skrimi ne rar företag 
som vill nyemittera och pr emierar 
för etag som ka n spa ra själ va. Kapi­
tal et skull e sål edes i nte sö ka sig till 
si n mest räntabla an vän dning. Me n 
det är naturligt vi s på det sättet att ett 
företag som är själ vfinan sieran de inte 
b ehö ver placera pe ngarna i sin egen 
rör el se. D et ka n placera i an dra före­
tag , och nyemi ssi on erna kan k omma 
i nt e  bara f rån fy si ska p er soner. 

R i ske n för m onop olism ka n i nte 
var a st or, när vi h ar så må nga bolag 
i dett a la nd .  Al la ä r  i nna nfö r  "rått­
fä l lan" . Det f i nns i ngen anledni ng för 
ett b olag att i nte placera pe ngar där 
de gör me st nytta, t.ex. i a ndra b olag, 
som har vin stgi va nde rö rel ser. De ss­
utom le ver vi ju i nte a vstäng da frå n 
utlan det. 

Jag skull e m ot bakgru nde n  a v  det 
sag da vilja fråga herr lvar sson : Va d 
är det för fa ktor som gö r, att man ka n 
tala om splitt ra d  kapitalma rkna d för 
det egna kapitalet i aktieb olag ? Och 
va d är det för ri sk för m onop oli sm, 
som lig ger i det nu vara nde skatte sy ste ­
met ' 

Er,k H11ss 
Clae s Sandel s ut går i sitt re sonema ng 
frå n att en b olagsle dni ng är helt ob­
je kti v då den vä ger alt ernati vet att 
place ra pe ngar i a ndra b ola g m ot de n 
egna i nve ste ri nge n. Me n ha ns bevi s  
var e nda st att det fi nns e n  del b ola g 



som köper aktier i andra bolag. Detta 
bevisar väl bara att det finns en del 
bolag som tjänar så mycket pengar, 
att de även sedan de tillgodosett bo­
lagsledningens speciella käpphästar 
har pengar över att köpa aktier. Jag 
tror således inte, att det finns så 
många bolagsledningar som helt ob­
jektivt kan välja mellan sina egna 
önskningsprojekt och alternativa pla­
ceringar i andra bolag. 

Er ik Höök 

Det är väl som Leif Muten säger att 
för många är det inte fråga om något 
tvångssparande, utan de har frivilligt 
valt att spara i företag. Jag skulle vilja 
fråga om Sven-Ivar Ivarsson kan säga 
någonting om hur aktierna ligger. Om 
det är svårt för 60 % av aktieägarna, 
eller om det är svårt för ro % att 
spara ? Och vidare vilken skatteskärp­
ning som kommer att inträda i stället 
för det skattebortfall på aktieutdelning 
och på inkomst av kapital, om vilket 
Ivarsson talade. 
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Sven -I var l var sson 

Det hjälper inte att pengarna stannar 
inom företagarsektorn och att man så 
att säga utvidgar begreppet till att om­
fatta flera företag. Vad j ag menar är 
helt enkelt att pengarna skall ut ur 
företaget eller företagssektorn, ut till 
aktieägarna, som skall sköta dem från 
kapitalmarknaden. 

Vad beträffar bolagens effektivi­
tet som spargrisar bör man erinra sig 
att bolagen inte är till för detta ända­
mål. Denna organisationsform är till 
för att tjäna pengar helt enkelt. 

Erik Höök frågade, om det är 60 % 
eller r o  % som känt sig tvångsspa­
rade, vilket jag naturligtvis inte kan 
svara på. Hela systemet med denna 
dubbelbeskattning innehåller ett ele­
ment av tvångssparande. Vilken skat­
teskärpning skulle behöva vidtagas för 
att kompensera skattebortfal Jet I Ja, 
den frågan är väl inte nödvändig att 
ta upp. Kan man konstatera bestämda 
nackdelar av en beskattning, skall man 
kunna diskutera borttagandet av denna 
utan att konkret ange vilka utgifter 
man vill minska. 
(!fr även sid. 62 f. J  



Enskilda firmors och handelsbolags beskattning 
Några synpunkter 

Direktör Ernst G. Bergqvist 

V arje fö re tag sled are ve t, att re sul tat 
av en rö rel se k an växl a g an sk a  av se­
vä rt unde r olik a å r. H ar man en 
stark t  p rog re ssi v  be sk attning som i 
S ve rige , be sk attas en en skild rö rel se­
idk are e lle r deläg are i e tt h andel sb o­
l ag hår t de å r, rö rel sen gå r b ra. Hi t­
till s h ar h an in te få tt k ompen sati on . 
fö r de å r, då rö rel sen vi sat unde rsk ott, 
men nu h ar fin an smini ste rn l ag t  f ram 
en p rop osi tion om fö rlu stu tjä mning , 
som j ag strax k omme r  tillb ak a till . 

J ag skall lämn a  e tt exe mpel som 
vi sar v ad olikhe ten i be sk attningen in­
nebä r. Lå t oss an ta, att en fö re tag are 
och en lön tag are båda unde r en fe m­
år spe ri od h ar en sammanlagd be sk att­
ning sb ar ink omst på 100 ooo k r. Lön­
tag aren s fö rdel ar sig med 20 ooo k r. 
pe r å r, medan fö re tag aren s ä r  ojä mnt  
fö rdel ad. H an h ar fö rsta å re t  4 0  ooo 
k r., and ra å re t  10 ooo, tredje å re t  b ara 
5 ooo, fjä rde å re t  20 ooo och de t fe m­
te å re t  2 5 ooo k r. I sk att få r fö re ta­
g aren unde r denn a fe må rspe ri od till 
staten be tal a  2 3 500 k r., medan lön­
tag aren unde r samma tid få r be tal a  
1 9  800 k r. De t ä r  all tså en gan sk a  av­
se vä rd skilln ad .  

Nu k an man n atu rlig tvi s mot ex­
e mple t anfö ra, att de t in te ä r  alldele s 
ve rklighe tstroge t, ef te rsom de t finns 
någ on ting som he te r  fö rtäck t re sul tat­
u tjämning . F öre tag arn a har  möjlighe t 
att sk ri v a  ned l age r och att ta fr am 
en s .k .  dold re se rv i l age r, och därmed 
k an de å stadkomma en vi ss u tjä mning 
av de t total a  re sul tate t  fö r pe ri oden. 
Men räcke r detta :> 

I mång a f all är möjlighe te rna till 
fö rtäck t re sul tatu tjä mning redan föru t 
u tny ttj ade ,  och då k an in te någ on del 
av vin sten fö ras ö ve r  till e tt följ ande 
å r  genom re se rvbildning . Nä r de nya 
l age rvä rde ring sregle rn a med en be­
g rän sning till 60 % nedsk ri vning ä r  
genomfö rd a, bli r  möjlighe te rn a till rc­
sul tatu tjä mning gen om l age rned sk riv­
ning gi ve tvi s mind re . En skild a rö re l se­
idk are h ar helle r in te möjlighe t att 
göra av sä ttning till inve ste ring sf ond 
för k onjunk turu tjä mning elle r till pen­
si on sstif tel se med re ver s. Fö r en rö­
rel seidk are u tan l age r elle r med l itet 
l age r och e tt li te t  inv en tariebe stånd 
k an möjlig he te rna till fö rtä ck t  re sul­
tatu tjä mning v ara p rak ti sk t tage t obe­
fin tlig a. Den nu f ramlagda p rop osi-
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tio ne n  o m  öppe n  f örlustut jäm ni ng i n­
nebä r i sto rt sett att f örl ust er få r av­
rä knas unde r en s exå rs pe riod eft er d en 
s katts kyldi ges eg et val. D ett a bli r ett 
väse ntli gt framst eg , som f ramf örallt 
komm er d e  nyst art ade f öret age n  till 
nytt a li kso m de f öret ag vil ka i nte kan 
s kapa dold a reserve r. 

Tyvä rr l öse r doc k i nte en l agstift­
ni ng om förlust utjäm ni ng såd ana pro­
blem so m j ag i nl edni ngsvis b erörd e. 
D et fi nns i nt e  någo n rimlig o rs ak var­
f ör en rörelseid kare s kulle b es katt as 
hå rd are ä n  and ra s katts kyldiga e nb art 
dä rf ör att h ans rörels e - ut an att gå 
m ed förl ust - vis ar s kift and e  res ul­
t at. Förl ust utjäm ni nge n  måst e alltså 
ko mpl ett eras med rätt till res ult at ut ­
jä mnmg. Nä rmast till h ands li gge r e n  
s katt eutjäm ni ng genom i nsätt ni ngar 
på o ch utt ag f rå n  sä rs k ild a ko nto n, 
alltså i pri nci p  det system som gälle r 
för i nveste ri ngsfo nde r f ör ko njunkt ur­
utjäm ni ng o ch f ör de sä rs kil da s kogs­
ko nto na. Ko ntom etode n kan emel ler­
tid end ast bl i av vä rde f ör de n som 
f rå n  b örj an h ar så goda vi nstförhål­
l anden att h an kan g öra de f ör f ram­
tid a utjämni ng erfo rderliga avsätt­
ni ng arna - och oc kså g ör d em. Ny­
st art ad e  f öret ag med dålig a vi nstå r 
elle r re nt av f örl ustå r i b örj an s kulle 
alltså i nte få någo n glädje av syste­
met. De n vi ktig aste i nvä nd ni nge n  mot 
dett a i no m  1957 å rs s katte ut redni ng 
var f. ö. att d e  st ats- och ko mmun­
fi nansi ell a ve rkni ngarna s kull e bli av­
s evä rda, i varje f all i b örj an. Vidare 
ko nst ate rades att man s annoli kt s kulle 
få ett så sto rt ant al ko nto n att ko n­
t rollf örf arandet blev myc ket ko mpli ­
ce rat. S amhällse ko nomiska hä nsyn 
s kull e  ant aglige n ans es kräva f öre­
s krifte r o m  nä r utt ag fic k s ke, vil ket 
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s kulle f örri ng a  metode ns vä rde ur ut­
jäm ni ngssy npunkt. N uvarande m öjli g­
hete r till fö rtäc kt res ult atutjäm ni ng 
s kull e  s annoli kt mi ns ka. 

Även om sål edes må ng a i !wä nd­
ni ngar kan res as mot e n  ko ntom etod , 
i nnef att ar en såd an så sto ra m öjligh e­
t er till res ult at utjäm ni ng, att frågan 
bör  prövas på nytt. Efte rso m  d en pro­
g ressiva bes katt ni ngen gör verkni ng­
arna av vä xlande res ult at mest kä nn­
bara f ör fysis ka perso ner, li gger d et 
nä rmast till h ands att tä nka på en 
ko ntometod so m gälle r e ndast f ör d es ­
s a  och som ä r  b egrä ns ad till st atsb e­
s katt ni nge n. Dä rmed s kulle man vi n­
na, att komm unernas fi nans er i nt e  
rubb ad es. Banki nsätt ni ng s kull e  då 
h elle r i nte b ehöva s ke med s amm a 
b elo pp som det med vil ket avd rag 
m edg avs vid d en st atliga t axeri nge n. 
För att hi ndra mi ssb ruk kund e  m an 
t.ex. f öres kriva att utt ag fic k s ke f örst 
eft er viss uppsägni ngstid, att avdrag 
för  i nsätt ni ng int e  fi ck s ke för de å r  
då man gjo rde utt ag, och att i nsätt­
ni ng s kulle åte rföras till bes katt ni ng 
s enast ett visst ant al å r  efte r i nsätt­
ni ngen. Med hä nsy n till syftet att b e­
grä ns a prog ressio nens s kadeve rkni ng­
ar bo rde m an, åtmi nsto ne i b örj an, 
kunna beg rä ns a giltigheten till sådana 
f ysis ka pe rso ne r so m d rive r rörels e 
elle r jo rdb ruk med o rd nad bo kföri ng. 
Se nare bo rd e  man t a  upp f rågan om 
att utst räc ka meto de n äve n till dem 
som äge r annan f astighet. 

Om e n  såd an ko ntometod s kull e  
ge nomföras, bo rd e  öve rgå nge n lä mp­
ligen s ke s ucc essivt. F örst a å ret s kull e  
t .ex. högst 2 0  % av å rsvi nste n få av­
sätt as, and ra å ret 40 % etc. f ram till 
d et f emte å ret då f ull avsätt ni ng s kulle 
medg es. F ör ko nto metode n t alar  d et 



f örh ållan det, att skatt eskyl diga som 
väs entligen är hänvisa de till lagr et f ör 
r esultatutjämnande  åtgär der, un der go­
da ti der tvingas öka sina lag erin köp 
f ör att skaffa avskrivningsun derlag. 
En f ölj d av detta blir ofta en pris ök­
ning, som ytt erligar e driver eft erfr å­
gan i h öj den. När det blir sämr e ti der ,  
m åste d e  pr essa n ed lagr et och ta fram 
dol da r es erver. D et öka de utbu det kan 
driva p å  prisfall et. D essa nack delar 
skull e elimin eras om kontometo den in­
f ör des. 

Va d s edan b eträffar m öjligh et erna 
att r educ era de värsta ska deverknin g­
arna av den pr ogr ess iva b eskattning en 
vill jag f örst p eka p å  en f örbättra d 
lagstiftning om ackumulera d inkomst. 
D enna lagstiftn ing är av b ety dels e, då 
n ågon f år en eng ån gsinkomst som in­
neslut er u nder fle ra år upp sam la de in­
komster ell er utg ör en ersättning avs e­
en de fl era år. Enligt gällan de lag räk­
nar man m ed h ela den ackumulera de 
inkomst en, - man g ör ju . en f ör del­
nin g bak åt vi d skatt eb eräkning en -
oavs ett om den ackumul era de inkoms­
t en översti ger den taxera de el ler ej. 
T ecknar t. ex. en r ör els ei dkar e i sam­
ban d m ed f örsäljning av sin r ör els e en 
p ensionsf örsäkrin g m ed en gångspr e­
mi e, f år en s ådan pr emi e int e dras 
av fr ån den ackumulera de inkomst en, 
då denna sl ås ut på  de olika år en. En 
uppmjuknin g p å  den punkten ar 1 
h ögsta gra d önskvär d. 

Av 1 9 5 7  års skatt eutr edning f ör e­
slogs rätt till progr essionsutjämning 
f ör fysisk p erson vars b eskattningsbara 
inkomst m ed minst 1 2  ooo kronor 
överst eg hans motsvaran de inkomst 
f ör egåen de år. D etta har int e tagits 
m ed i proposition en om f örlustutjäm­
ning, m en tank en b ör f ör den skull 

inte falla i glömska. D et är ju ang e­
läg et att man tar till vara alla m öjlig­
h et er att mi ldra ska deverknin garna av 
progr ession en. Förslag et inn ebar att 
man skulle jämf öra två p å  varan dra 
f öljan de år. Förmo dlig en skull e det 
dock vara bättr e, om den skattskyl dige 
fick valfrihet att jämf öra m ed n ågot 
av de tr e sista år en ell er åtminstone 
de två sista år en. 

M en m ed detta angrip er man int e 
själva roten till det on da ,  dvs. den 
h öga progr ession en. D et är naturligt­
vis där som en r eform främst är önsk­
vär d. Genom den stän digt p åg åen de 
p enningvär def örsämringen skärps den 
progr essiva b eskattningen i myck et 
h ög gra d. Om en r ör els ei dkar e har en 
b eskattningsbar inkomst av 5 0  ooo kr . 
och p enningvär det f örsämras m ed 
20 %, b etyder det att hans inkomst 
f ör att b eh ålla sitt r ealvär de m åste g å  
upp till 6 0  ooo kr. Om skatt eskalan 
är of örän dra d, f år han f ör 50 ooo kr. 
b etala 1 6  760 kr. m en f ör 60 ooo kr. 
2 1  5 60 kr. i skatt . I stäl l et f ör b elop­
p et 2 1  560 kr. bor de han väl rimli gen 
ha b etalat 1 2 0 % av 1 6  760 kr . ell er 
20 I I 2  kr . I detta fal l har allts å pen ­
ningvär dets f örsämring f ör den skatt ­
skyl dig e m edf ört en skatt eskärpnin g 
p å  int e min dr e  än I 448 kr., dvs. nära 
IO %. D et vor e rimligt m ed en lag­

b estämm els e som klart sa de ifr ån, att 
s å  snart p enningvär det i g enomsnitt 
f ör ett år har sjunkit m ed t. ex. 5 %, 
s å  skull e man automatiskt g öra en om ­
räkning av skatt eskalorna. I annat fal l 
blir f ölj den en skatteskärpning utan 
riks dagsb eslut, och det är väl n :1got 
som man i riks dag en bor de r eag era 
emot. 

Till sist n ågra or d om m öjligh e­
t erna till anst ån d  m ed skatt. Sverig es 
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Köpmanna förbund och Sve riges Han t­
ve rkso rganisation ha r dä r begärt en 
ut redning och pekat dels på vissa frå­
go r som behandlades av J O  unde r 
1958, dels p i  de olägenhete r som kan 
väntas av e tt ökat an tal sk önstaxe­
ringa r. Fram för all t vore det önsk ­
Yä rt med läng re tid för fyllnadsinbe­
t alning av skatt. Sedan anmäle r sig 
ett p roblem , som u p pt räde r då enskil­
da företaga re öve rlåte r sin rörelse. 
My cket o fta kan sälja ren in te få k öpe­
skillingen kontant . Detaljhandels- el­
le r han tve rks företag ha r små m öjlig-

he te r  a tt få bankk redi te r. Även om 
sälja ren ha r fått e tt b ra p ris för s itt 
före tag, ha r han följaktligen inte 
penga r a tt be tala skatten med . För­
slaget gå r ut på att skattebetalning 
skulle få g öras e fte r hand som k öpe­
skillingen fly te r in . Det ta skulle i h ög 
g rad unde rlä tta försäljning av rörelse r, 
och man skulle o ckså vinna en annan 
betydande fördel: en natu rlig be fo rd­
ringsgång. Förutva rande ans tällda i 
före taget skulle lätta re än nu kunna 
avance ra t ill egna företaga re. 
(Tillhörande diskussion: se sid. 63 f. ) 



Skattenedsättning för utdelad vinst ? 

T axeringsintendent Ernst Annell 

Som bekant har en kommitte nyligen 
tillsatts för att utreda fdgan om dif­
ferentierad bolagsbeskattning och jag 
är en av ledamöterna. Naturligtvis 
motsvarar den följande framställning­
en inte kommittens uppfattning ; j ag 
vet för övrigt på nuvarande stadium 
inte mitt eget slutliga ställningstagan­
de i alla frågor. Jag hoppas emeller­
tid att få värdefulla impulser under 
denna konferens. 

Differentierad bolagsskatt efter 
tysk förebild 

I flera länder, särskilt Västtyskland 
och England, har man redan nu lägre 
skatt på utdelad vinst än på fonderad. 
Eftersom beskattningsprinciperna i 
vårt land är mer jämförbara med de 
tyska än med de engelska beskatt­
ningsreglerna, är det naturligt att först 
undersöka hur en differentierad bo­
lagsskatt efter tysk förebild skulle 
kunna utformas i vårt land. Jag skall 

då först nämna något om skattepro­
centsatserna för de västtyska bolagen. 

En överraskande detalj är att de 
tyska bolagen påföres förmögenhets­
skatt med 1 % vid den statliga taxe­
ringen och o,6 % vid den kommuna­
la. Denna skatt är avdragsgill. Vidare 
påföres en likaså avdragsgill kommu­
nalskatt med 13, 7 5 %- Slutligen utgår 
statlig inkomstskatt med 51 % på fon­
derad vinst och med 23,5 % på ut­
delad. Skatten har därvid räknats 
"uppifrån", alltså på vinst före skat­
tereservering. Den lämnade redogö­
relsen är schematisk utan hänsynsta­
gande till specialfall. 

Om man vill ha ungefär samma 
skillnad mellan beskattning av fonde­
rad och av utdelad vinst i vårt land 
som i Tyskland, kan man bestämma 
sig för att statlig skatt skall utgå med 
50 % på fonderad och med 20 % på 
utdelad vinst. Jag fömtsätter att den 
kommunala utdebiteringen däremot 
blir odifferentierad. Om väsentligt 
lägre kommunalskatt skulle utgå på 
utdelad vinst än på fonderad kunde 
vissa kommuner bli missnöjda, om ak­
tieägarna i ett bolag som delar ut hela 
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vinsten inte bor i kommunen. Det kan 
framhållas att den kommunala bolags­
skatten i Tyskland inte är differen­
tierad. 

Det är önskvärt att en enda debi­
teringsprocent kan användas även om 
skatten är differentierad. Det taxe­
ringstekniska förfaringssättet för att 
nå detta mål är förvånansvärt enkelt. 
Man behöver nämligen bara minska 
den till stat! ig inkomstskatt taxerade 
inkomsten med viss del av utdelat be­
lopp. Man kommer då fram till en 
beskattningsbar inkomst på vilken 
statlig bolagskatt utgår med 50 % ­
Metoden belyses av följande exempel: 

Den till statlig inkomstskatt taxera­
de inkomsten för ett bolag antages 
vara 2 milj . kr. Med en statlig bo­
lagskatt av 40 % blir statsskatten 
800 ooo kr. Därefter återstår 1 200 ooo 
kr. som kan antas motsvara redovisad 
årsvinst. Härav fonderas hälften och 
utdelas hälften. 

Det kan antas att samma belopp ut­
delas även om bolagsskatten differen­
tieras. På utdelad vinst j ämte motsva­
rande reservering för statlig bolags­
skatt, sammanlagt 750 ooo kr. ( 750 ooo 
- 20 % X 750 000) ,  utgår statlig bo­
lagsskatt med 20 % - På återstående 
del av den till statlig inkomstskatt 
taxerade inkomsten I 2 50 ooo kr. 
( 2 ooo ooo - 7 50 ooo) utgår statlig 
skatt med 50 % - Den sammanlagda 
skattepåföringen blir då : 

50 % X I 2 50 000 = 625 000 
20 % X 750 ooo = 1 50 ooo 

Summa statlig skatt 77 5 ooo 

Med användning av det taxerings­
tekniska förfaringssätt som jag redan 
redogjort för beräknas det beskatt­
n ingsbara beloppet på följande sätt: 

Taxerad inkomst 2 ooo ooo 
Avgår 75 % av utdelat be-

lopp, 600.000 450 ooo 
Beskattningsbar inkomst 1 5 50 ooo 
Statlig skatt: 
50 % X I 550 000 775  000 

För bolag som hittills delat ut om­
kring hälften av årsvinsten skulle den 
föreslagna differentieringen ( 50 % 
- 20 % ) ge ungefär samma skattebe­
lastning som en 40-procentig bolags­
skatt. Om större del av årsvinsten än 
hälften utdelas, vilket väl är fallet hos 
flertalet börsnoterade bolag, skulle 
differentieringen ge lägre skattebe­
lastn ing. 

Statsfinansiellt skulle den nu be­
handlade differentierade beskattn ing­
en ge ungefär samma resultat som en 
40-procentig skatt. Om man utgår 
från förhållandena under år 1958 och 
räknar bort Luossavaara-Kiirunavaara 
AB, kan man i stort sett utgå från en 
taxering till statlig inkomstskatt för 
bolag av 2 200 milj . kr. Nettoutdel­
ningen för bolag för verksamhetsåret 
1958 har uppgått till högst 600 milj. 
kr. (Därvid har aktieutdelningar som 
uppburits av andra aktiebolag från­
dragits.) Om utdebiteringsprocenten 
på utdelningen jämte motsvarande 
skattereservering är 20 %, svarar en 
skattereservering med 150 milj . kr. 
mot det totala nettoutdelningsbelop­
pet (750 - 20 % X 750 = 600).  
Den differentierade bo lagsskatten 
skulle alltså utgå med följ ande be­
lopp: 

20  % X 750 = 1 50 milj. kr. 
50 % (2 200 - 750) = 725 " " 

Summa 875 milj. kr. 



De tta bel opp bör j ämföras me d 
40 % X 2 200 = 880 milj. k r. 

Nu skulle säke rligen e n  så dan di f­
fe re n tie rad bol agssk att le da till ök ade 
u tdelningar. Hä rige n om skulle de n 
s tatlig a bol agssk atte n  mi nsk a, me n s ta­
ten skulle få igen e tt n ågot h ögre be­
l opp f rån ak tieägarn a. 

O m  den total a  skatte bel as tningen 
all tså skulle bli oförän drad, bli r de t 
dä remot s tora f örä n dri ngar för  bol a­
gen i n bördes. H os e tt mycke t s tort an ­
tal få mans bol ag förek omme r  i n te u t­
delning. Huvu dak tieägare n  tar u t  
lämplig t bel opp i f orm av l ön, och 
ou ttage n vi ns t f on de ras h os bol aget. 
F ör så dan a bol ag skulle de t ny a sys te­
me t medföra sk atteskä rpning. Pe rs on ­
ligen ty cke r j ag in te de tta ä r  n ågon 
n ack del ; ak ti e bol agsforme n  bör ju n a­
turl igen i n te en bart användas f ör 
vins tupps amling. 

E n  s tor förde l  me d de t diffe ren tie­
rade sys te me t  skulle v:ira att p ass iv:i 
ak tieägare i många f amilje bol ag skulle 
få rä ttvis are beh an dling. F ör nä rva­
rande f örek omme r  de t i å tskill ig a f all 
att de passi va i n tressen te rn a  bli r u t­
s vul tn a. Så dan a ak tieägare som ä r  an ­
s täll da h os bol age t beh öve r  i nge n u t­
del ning ef te rs om de kl arar sig på si n a  
l öne r. De tycke r dubbel besk attn i nge n  
ä r  f ör h ård och därför få r de p assiva 
i n tressen te rna i bl an d  läg re u tdel ning 
än vad s om ä r  skäligt. O m  du bbel be­
sk attni nge n mil drades, skulle s ådan 
u tsväl tni ng av viss a ak tieägare i s tor 
uts träck ning f öre byggas . 

Kedjebeskattningsproblem 

Jag h ar hi ttills f öru ts att att de t u tde­
lan de bol age t i n te upp bu ri t u tdel ning 

f rån ann at sve nsk t bol ag. O m  de tt:i 
ske tt, k an e tt f ör både de t all männa  
och de sk atteskyldiga ri ml igt resul tat 
nås gen om en u tbyggn ad av de t f öru t 
berörda taxe rings teknisk a f örf ari ngs­
sä tte t. O m  e tt u tdel an de bol ag upp ­
bu ri t ak tieu tdelning, k an man nämli­
gen f örf ara så att de n lämn ade u tdel­
ni ngen  minsk as me d up pbu ren u tdel­
ni ng, då den besk attnings bara i nk oms­
ten sk all f ramräk n as. O m  upp bu re n  
u tdel ning u ppgår till r oo ooo k r. och 
lä mn ad u tdel ning till 300 ooo k r. ,  
sk all de n till s tatlig i nk oms tsk att taxe­
rade i nk oms te n  minskas me d 75 % 
av 200 ooo k r. ( 300 ooo - roo ooo) . 
Den n a  re du ce ring av den lä mn ade u t­
delni ngen ä r  e n  ren t  mate matisk följ d 
av att e tt ann at bol ag f ått lägre skatt 
p å  u tdel ad vins t. O m  den u ppbu rn a  
u tde ln ingen ö ve rs tigi t den l ämn ade 
u tdel ninge n, f år de t ak tieägan de bo­
l age t i ngen re duk tion vi d be räkning 
av den besk attnings bara i nk oms ten, 
och de t öve rskju tan de utdelni ngs be­
l oppe t bli r besk attat. 

I e tt f all bör dock u n dan tag göras 
f rå n  den n a  bes tä mmels e. De t bn 
f öreligg a e tt affä rs mässig t beh ov av 
att g öra e ng ångs öve rf öri ng ar av vins t­
me del i n om e n  k on ce rn. O m  de t u t­
del an de bol age t ej yrk ar avdrag f ör 
en s ådan vins töve rföri ng, bör de t mot­
tagan de bol age t sli ppa att sk atta f ör 
de ns amma. 

De n speci alf råga s om den förtäckta 
11t del ni11g en u tgör, k an vara av i n­
tresse att be röra. S om ex empel på f ör­
täck t u tde lning övers tigan de e tt be­
l opp av 40 milj. k r. kan nä mn as Ase as 
utförsä lj ning till si n a  ak tieägare a..­
ak tie r  i viss a bol ag till läg re pris än 
mark n adsp ris et. Vi d be räkning :iv be­
sk attningsbar i nk oms t för  u tdel an de 
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b olag bö r hän syn ta s ä ven til l fö r­
täc kt utdelning. I d et a ktu ella fall et 
b orde Asea a llt så ha medgi vit a vdrag 
med 75 % d els på d en vanliga utdel ­
ning en ,  dels  på d en fö rtäc kta. 

Även fö r s .k. in vest mentbolag (Cu s ­
t os, Indu st rivä rden, In vestor m.fl.) 
bord e  skatt ef ri het en fö r a kti eutdel­
ning i p rincip b eg rän sa s  ti ll  mottag en 
a ktieutdelning som utdela s  vida re. I 
USA ä r  skatt ef ri het en fö r investment ­
b olag en b eg rän sad på sådant sätt . I 
p rakti ken måst e man väl medgiva in­
vest mentbolagen skatt ef ri het en fö r yt­
t erliga re någ ot b elopp. 

Jag ha r nu b erö rt utd elning p å  
sven ska aktier. En kän slig f råga upp­
kommer om ett b olag uppbu rit utdel­
ning på inn eha v  a v  a ktier i utländskt 
b olag oc h om utdelning en ä r  skatt e­
f ri jämli kt b estämmel ser i dubbelbe­
skattning sa vta l .  De st ora sven ska ex­
portfö retagen uppbä r sådana skatt e­
f ria utdelninga r med hög st a vsevä rda 
b el opp f rån akt ier i utlän dska dott er­
b olag . Fö r nä rva rande luta r jag åt att 
sådana utdelninga r bö r jä mställa s med 
skatt ef ria utdelnin ga r  på sven ska ak­
ti er, och allt så a vd raga s f rån mod er­
b olag et s  utdelning vid berä kning av  
b eskattning sba r in komst ,  men d et ar 
mö jligt att jag må st e änd ra upp fatt­
ning på d enna pun kt. 

Gen om att a vpassa a vd rag et fö r 
lämnad utdeln ing kan man diff eren ­
ti era b olag sskatt en på ön skat sätt . Vi i l  
man få en stö rre lind ring av dubbel­
b eskattning en ö ka r  man ba ra d et p ro­
centu ella a vd rag et på utdelning en vid 
b erä kning av  d et b eskattning sba ra b e­
l op pet. O m  man t .ex. min ska r d en 
tax erade in komst en med So % a v  ut­
d elat b el opp och rä kna r  med 50 % i 
b olag sskatt på återstå ende in komst, 

b eskatta s d en utdelade vin st en stat lig t 
med 16 2/3 % -

Av d en lä mnad e  redogö relsen f ra m­
gå r, att d et fö reslagna fö rfa ring ssät­
t et skull e medfö ra a vsevä rda fö ren k­
linga r i fö rhållande till nu gällande 
regler. Så skul le t.ex .  b estä mmel serna 
om d e  s. k. sva rta bolag en helt kunna 
utgå. F rågan om a kti er ä r  organi sa­
ti on sa kti er ell er ej, sku lle int e b ehö va 
di skutera s, och d en s.k. gä ld ränt efö r­
d elningen skull e kunna försvinna. Fi­
nansmini st ern kan e mel lertid i dag en s  
läg e inte ha int resse fö r en sådan lö s­
ning, som utan tvi vel  skul le medfö ra 
ku rsvin st er på bö rsen. Han vill i 
ställ et dämpa d et infla ti on stän kande, 
som an ses bli sti mul erat a v  ku rsst eg­
ringa rna på bö rsen .  Den diff erenti e­
ring a v  b olag sskatt som finan smini s­
t ern kan va ra intreserad a v  må st e  dä r­
fö r va ra kon st ru erad på ett sätt som 
jag nu skall b erö ra. 

Avdrag vid taxerin g för viss utdel­
n in g  på n yemission er 

Hu vudtan kegången tord e  va ra att a V ·  

d rag ska ll medgi va s fö r utdelning p å  
akti ekapital som emitt erat s efter vi ss 
tidpun kt u pp til l en vi ss p roc ent sat s. 
Hög re p roc ent sat s än fy ra t ror jag int e 
ä r  tän kba r med nu va rande läg e på ka­
pita lma rknaden oc h på a kti ema rkna­
d en .  I åt skilliga b olag nö jer sig a kti e­
äga rna f.n. med 5 % utdelning på in­
b etalt b elopp och om utdelning u pp 
till 5 % skull e va ra a vd rag sgi ll, kun­
d e  sådana b olag skaffa kapita l ti l l  läg­
re kostnad än t. ex. Bostad skredit ka s­
san . Även a v  stat sfinan si el la skä l t or­
d e  hög re p roc entta l än fy ra inte kun -



n a  k omm a i f råg a. M an k an hop p as 
att l ättn adern a skall kunn a m edg es 
redan vid 1962 å rs taxering. 

4-p roc en ts avdrag et b ör b eräkn as på 
hel a  det k on tan t inb etalade bel op p et. 
Om em iss ion en g öres till överku rs 
sk all därför även d et b el op p  s om till­
föres rese rvfond en in räkn as i det u n­
d erl ag på vilket avd rag et sk all b e­
räkn as. 

Enl ig t  u tredn ingsd irek tiven b ör 
k omm itten unders ök a  om in te b ol a­
g ens skattef rihet f ör ak tieu tdeln ingar 
b ör insk ränkas s am tid ig t m ed g en om­
f örandet av l ättn ader f ör ny em iss io­
n er. Beg ränsn ingar av skattef riheten 

bör enl ig t  m in m en ing g äll a ak tier 
s om har k arak tär av oms ättn ings till ­
gång. D ärem ot b ör m an b ib ehåll a 
sk attef riheten f ör org anisations ak tier, 
och detta b eg rep p b ör n og g öras mera 
vids träck t än vad s om nu är f allet. 

D e  l ättn ad er f ör ny em iss ion er som 
p lan eras ä r  av s törs ta b etyd els e för 
n äringsl iYets k ap italförs örjn ing under  
1960- tal et. D et är också av  fler a  skä l 
önskvärt att f ondb örs en tillföres m era 
m aterial. J ag hop p as att d et k omm an ­
d e  u tredn ingsförs lag et sk all kunn a 
g od tag as av alla p arter oc h bl i till 
ny tta f ör l andet. 
(Tillhörande diskttSsion: s,e sid. 60 f. ) 



Tänkbara reformer av företagsbeskattningen 

Disku ssion er efter gru p p arbete 

Bruttobeskattning 

Ake Hellner, referent 

Stmkt11rratio11alisering. Avg öran de 
kri teriu m är att en be sk attning sfor m 
in te b ör di skri minera mo t en e xp an­
der an de n ärin gsgren. Enlig t f ör etr ä­
darna f ör bru ttobe sk attnin g är de tta 
f alle t me d nu var an de ne tto vin stbe­
skattning. Sk attel ag stif tnin gen b ör 
e meller ti d u tfor mas så att den in te ba­
ra är neu tr al gen te mo t  den e kono mi s­
k a  u tvec kl ingen u tan även f rämjar de 
e xpan der an de in du strie rn a. för att 
uppnå sistn ämn da effek t skulle de t 
enlig t bru ttobeskattningen s före språ­
kare var a  lo gi skt att be sk atta i an språk­
tagan de t av pro duk tion sf ak tore rna. 
De ssu to m  skulle en b ru ttob esk attning 
u tjämn a  skatte trycke t, vilke t i sin tur 
skulle me dför a e tt mer a  effek tiv t u t­
ny ttjan de av n äring sli ve ts re su rser. 
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Detta re sone mang byggde på att 
ef fektivi te ten i v iss mån kun de mä­
tas geno m n ettovin sten . före tag so m 
u ppvi sade rin ga nettov in st i f örhåll an­
de till de p ro du ktion sfakto rer so m de 
tog i an språ k  skull e  så kdes an ses skat­
te subven tione rade ,  då de en dast be­
skattade s i rin ga o mf attning geno m 
den g äll an de ne ttov in stbe sk attn in gen . 
En o ml äggning till bru ttobe sk attning 
skull e l ätta skatteb ördan f ör de nu­
v aran de h ögv in stf öre t1gen och öka 
den f ör lågvin stföre tagen. De ssa än d­
rade skatte vill kor skulle i sin tu r an­
tagl igen me df ör a ökad l ikv idi te t  fö r  
de nu  h ögbeskattade f öre tagen o ch 
min skad lik vi di te t  f ör de lågbeskat­
tade . De f örstn ämn da sku l ie där ige­
n om h a  möjli ghe t t ill kr af tig ar e ex­
p ansion. 

De tta re sone mang förde grup pen in 
på en di sku ssion , huruvi da h ögvin st­
f öre tagen kun de be tr aktas so m de me st 
e ffek tiv a. Bru ttobe skattnin gen s f öre­
språkare h äv dade att de tta i vi ss mån 



sk ulle vara fall et. Di sku ssi onen k om 
d ärvid att rö ra sig om hur man bäst 
mäter ef fekt ivit et h os före tag. Olika 
möjli ghete r di sku terade s, såsom a tt 
ställa vin sten i förh ållande till in sa tt 
kapital, in sa tt a rbetskraft osv ., men 
det fra mhöll s a tt alla d essa met oder 
va r otillförlitliga. Eni ghet tyck tes  dock 
råda om a tt en ba rt n ettovin sten ej är 
en tillförlitlig effek tivi tet smäta re. 

Konj1111kt11rstabilisering. Ur k on­
junkturp oliti sk syn punkt an sågs bru t­
t obeskattnin g ha vi ssa fördelar . U t­
gångspunk t var h är a tt skatten skull e 
ha förmåga a tt snabbt suga upp  d en 
ökad e likvidit et en vid en k on junk tur­
u p p gån g. H är vid gjorde grup p en j äm­
för el se med n ettovin stbeskattnin g som 
an sågs i vi ss mån sakna den na för ­
måga. Den an sågs ha en vi ss inve ste­
ringseggande och u tgi ftssti rnu lerande 
natur . U p p su gning av ökad likvidi te t  
k ommer a tt ske i eft erhand p å  grund 
av nett ovin stbe ska ttnin gen s tekni ska 
u tf or mning. Be skat tningsändrin ga r t or­
de av prak ti ska sk äl f å  be gr änsa s  till 
en gång om år et . A andra sidan f ra m­
höll s a tt nett ovinstbeska ttningen sär­
skil t riktar sig mot de expanderande 
före tagen vilk et har en vi ss stabil ise­
rande verkan. 

Grup p en va r d ock i stort sett en se 
om att bru ttobe ska ttni ng har vi ssa för­
de lar ur k onjunk turpoliti sk synvink el . 
Gen om a tt l åta varia ti oner av ska tt e­
proc enten direk t p åverka den pr elimi­
n ära ska tt en kan effek ten av brutto­
beska ttningen sätta in så tidigt att hög­
k onjunk tu ren ej hinn er f å  inflationis­
ti ska verknin gar . M ot bru ttobeskatt­
nin gen talar å andra sidan att likvidi­
te tsp rogn oser i samband med i nve st e­
ringsplan erin gen skulle bli lidande p å  
varia ti on erna i beska ttnin gsp rocen ten . 

Den all män t  u tgif tsh ämmande eff ek ­
ten h os bru tt obe skat tnin gen behöve r 
ej nödv ändigtvi s f å  över hand u tan kan 
t änka s medföra enda st en änd rad fö r­
del ning mellan hög- och l ågvin stför e­
tagen . D en t otala su mman av inv est e­
ringa rna skull e alltså bli oför ändrad. 

Hur incidensfr ågor skall bedö ma s 
di sku terades äv en av gruppen .  Fö re ­
sp råkarna för bru ttobeska ttnin g h äv­
dad e a tt d enna mer borde betrakta s 
som för etagsskat t. Huruvida d en 
kund e ö verv äl tra s var okla rt; i va rje 
fall syn tes d en in te i så hög grad som 
t .ex. en omsättningsskatt fra mtvin ga 
kom pen sa ti on ssträ vand en . 

f onas Nordenson 

D et är vik tigt att fa stsl å a tt n ettovin st­
be skat tn ingen i sin nuvarand e utf orm­
nin g ha r e tt infly tande på n ärin gsli­
v et s  inrik tnin g, pr oduk tion sstruktur 
och expan si on stak t. D en vin stbe skat t­
nin g vi har är in te n eu tral, utan med 
sina i ru nt tal 50 % i statlig och k om­
munal ska tt betyder d en n ågon ting, 
n är d et gäll er n äringslivets u tv ecklin g. 

Bru ttobeska ttnin gen synes böra u pp­
dela s i tv å momen t. D et för sta skulle 
inn ebära en gen erell ska tt p å  alla för e­
tag, t.ex. p å  bru ttoutgif terna ell er 
bru ttok ostnaderna . D å  åstadk ommer 
man a tt vi ss ma rginell produk ti on blir 
dra bbad . Vi tar bort infla ti on s- och 
dep re ssion spr oble men och tänker oss 
ett slags n ormaltill stånd med full sy s­
sel sättnin g. Vi ta r sik te på elen ek o­
n omi ska tillv äxten i sa mh äll et. Genom 
a tt d å  l ägga en skat t på vi ssa k ostna­
der blir - åtmin ston e teoreti sk t -
vi ss p roduk tion ick e l ängre  lönand e. 
Pr oduk ti on sk raften friställ s för and ra 
ända mål. 
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I det andra momentet kommer man 
in på övergången mellan bruttobe­
skattning och nettovinstskatt. Genom 
att införa bruttobeskattningen får man 
tillfälle att minska eller helt ta bort 
nettovinstbeskattningen. Detta är 
gynnsamt på två sätt. Det ökar be­
hållna vinstmedel inom ett antal före­
tag eller för ett antal produktions­
grenar. Det ökar räntabiliteten efter 
skatt av produktionen. Alltså är det 
en investeringsstimulans via likvidi­
tetsförbättring och via räntabilitets­
förbättring. Man frigör produktions­
kraft på ett håll genom att stegra 
kostnaderna överlag, och man suger 
upp denna kraft i särskilt expansiva 
näringsgrenar som får ökade investe­
ringsmöjligheter. 

Ofta betonas den aktiva arbets­
marknadspolitikens betydelse. Men 
vad är kriteriet på att en viss produk­
tionsgren eller visst företag skall gyn­
nas ? Nettovinstbeskattningen torde 
framför allt gynna högvinstföretag. 
Dessa är också höglöneföretag och på 
lång sikt bör överflyttning från låg­
löne- till höglönegrupper innebära en 
förbättring av samhällets produktivitet. 

Det gäller att hitta de punkter i 
vår produktionsapparat där en margi­
nell insats av mera investeringar ger 
största effektivitetsstegringen. Om det 
inte är i högvinstgruppen, är det inte 
riktigt rätt att väsentligt sänka netto­
vinstbeskattningen på bruttovinstbe­
skattningens bekostnad. 

Tord Ekström 
De marginella investeringar man skul­
le kunna få fram genom en övergång 
från ett netto- t ill ett bruttoskatte­
system skulle i någon mening inne­
bära en samhällelig effektivitetsvinst. 
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Men ofta betvivlas att marginella in­
vesteringar inom de mest vinstgivan­
de industrierna verkligen skulle vara 
de bästa. Kanske man skulle uppnå 
ännu bättre resultat genom att i stället 
bereda andra branscher, t.ex. av typen 
textil, möjlighet till motsvarande in­
vesteringar. En utredning har ju  visat 
att man skulle kunna göra den svenska 
textilindustrin ytterst effektiv genom 
att under en tioårsperiod fördubbla de 
textila investeringarna. Jag kan för 
min del inte dela den tankegången. 

En fördel ur många synpunkter 
vore om andra, starkt expanderande 
näringar, bereddes möjlighet till dessa 
marginella investeringar. Om man 
med generella medel lokaliserade des­
sa investeringar till högvinstproduk­
tionen skulle det innebära en samhälls­
ekonomisk effektivitetsvinst. Ett brut­
toskattesystem skulle vidare gynna ex­
portindustrin och kapitalvaruindustrin 
vilket vore av stort värde med tanke 
bl.a. på aktuella integrationssträvan­
den. 

Gösta Rehn 
I gruppens diskussion framhölls från 
en av deltagarna att om han i sitt 
företag skulle få en bruttoskatt av 
föreslagen storlek skulle den ta hela 
utdelningen och alltså tyckte han inte 
om den. Men här är nu ett litet miss­
tag. För det första var det ju fråga 
om en partiell förskjutning från den 
ena skatteformen till den andra. För 
det andra skulle· inte en kostnadsök­
ning av den storlek han tänkte sig 
lämna prisnivån oberörd. 

Jag vill också gå in litet på frågan 
vad det egentligen är man skall gynna. 
Det är inte säkert att t.ex. kraftver­
ken skulle vara särskilt värda att gyn-



nas i f örhållande till t extilindust rin, 
ba ra dä rf ör att d e  ha r en sådan p ro­
duktionsst ruktu r, att vinst en i f örhål­
lande till den just på vanligt sätt d efi­
ni erade omsättnin gen ä r  sto r, ma rgi ­
n ellt s ett . Pon era att de i ve rkligheten 
inte komm er att gynnas och t extil­
indust rin inte att missgynnas på d et 
sätt et dä rf ör att övervält ring en k raf­
tigt f örskjut er resultatet . Om man då 
bo rts er f rån önsk emål et att komma u r  
inflationen och d e  f elsty rninga r i nä­
ringsli vet som den d ra r  med sig o ch 
tänk er sig ett nä ringsli v i jämvikt , 
f örekommer inom alla f öretag sådan 
ma rgin ell p roduktion som ev entuellt 
skull e ut rotas, t .ex . inom Johanssons 
plåtslaga rverkstad, som kanske ligg er 
h elt och hål let på g räns en ,  och p å  
vi ssa a vd elninga r i As ea, som också 
g ör det trots a tt Asea i m otsa ts till 
Johansson ha r en my cket sto r vinst i 
f örhållande till kapital et och i f örhål­
lande till d en tota la omsättning en .  
M en under d e  angivna f örutsättning­
a rna v et man int e hu ruvida d et m est 
p rodukti va skulle va ra att rationa li­
se ra Johanssons v erkstad el l er låta 
As ea H. ytt erliga re en miljon att 
bygga ut f ör. T eo retiskt sett vo re båda 
t vå i d et läget att d en ev entuella yt­
te rliga re ut byggnaden sker på ränta­
bilit etsma rginalen. D et ä r  a lldeles 
k la rt att om man hade full konku r­
rens och alla f öretag hade funge rat 
ration ellt och byggts ut till ränta bili­
t etsmarginal en, kunde d en omständig ­
h et en att en d el f öretag d essutom hade 
t .ex . en sto r jo rd ränta ell er en mono­
pol vinst i bakg runden int e bevisa att 
just d e  va r ut byggnads vä rda. I ett så­
dant inflationsf ritt jäm viktsläg e m ed 
v erkligt f ri konkurrens bo rde vi allt­
så int e ha en bruttoskatt .  M en d et dä r 

fina, utjämnande nä ringsli v et få r vi 
ald rig. Vi ha r alltid st ruktu rrationali­
s eringsåtgä rd er att g enom f öra, som 
icke ä r  g enomf örda em edan va rje f öre­
taga re ju ä r  mån om att rädda sitt 
f öretag ä v en om d et f ör tillfäll et gå r 
ol önsamt. 

D et ä r  d enna t rögh et i nä ringsl ivet, 
d enna imp erf ektionism i konku rren­
s en, som gynnas för  sta rkt a v  nuva­
rande skatt esystem. D et ä r  dä rf ör vi 
vill ha en viss f örskjutning f rån d et 
di rekta skattesyst em et till f örmån för 
ett indi rekt, som slå r lit et hå rda re på 
d em som ä r  i kant en på ränta bilitet en .  

Holger Ohlin 
Jag skull e f örst vilja beröra f rågan om 
va r man uppnå r den st örsta ef f ektivi­
t ct sf örbätt ringen. D en koncern dä r jag 
är verk sam ha r under eft erk rigstiden 
mer än en gång haft att ta ställning 
till något dott erf öretags f ramtida öde. 
Ett f öretag ha r gått dåligt och d et ha r 
gällt att a vg öra om vi skull e likvid era 
d et ,  f rig öra d et in v est erade kapital et 
och sätta in d etta i något annat f öre­
tag som gå r bätt re. Vå r erfa renhet ä r  
emell ertid att d et i allmänhet l öna r sig 
att sätta in vå ra bästa k raft er, vå ra 
duktigast e ka rla r i ett sådant f öretag. 

Ställ er man lit et kapital till l eda rens 
f örfogande, nå r man i reg el en myck et 
god effekt vit etsförbätt ring . Probl em et 
om va r man nå r d en bästa eff ektivi­
t etsförbätt ring en ä r  alltså int e så en­
k elt som många t ro r. 

Man ha r i g ruppdiskussion en tyd­
ligen utgått f rån att likvidit et en f ör­
bätt ras i en h ögkonjunktu r och ans ett 
att brutto beskattningen skull e kunna 
suga upp en d el a v  öve rskottsk öpk raf­
t en o ch dä rig enom v erka stabi lis eran ­
d e. D et ä r  viss erlig en tänk ba rt att vid 
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högkonjun ktu r  li kvi d i te ten p å  l ån g  
si kt fö rb ättras , m en p å  kort s ikt ä r  de t 
i al lm änh et tv ärtom .  Un de r  högkon­
jun ktu ren ö kar m an p rodu kti on en ,  in­
v es te rar me ra i sin a råv arnl age r, i 
gån gb arare arbe ten och f ramfö r all t i 
u tes tåen de f ordr in gar. Åtmins tone un­
de r högkon jun ktu rens fö rs ta s ke de är 
li kvi di te ten synne rli gen ans trän gd. J ag 
s ku lle tro att en s tor del av den l ik­
vi di te tsfö rb ättrin g s om v i  h ar kunn at 
kons tate ra un de r  sen are år bö rj ade i 
Ame ri ka och se dan s p re d  si g till Eu ro­
p a. De t är jus t n är högkon jun ktu ren 
v än de r  och bö rj ar gå öve r til l el le r  
ten de rar att gå ö ve r  till l ågkonjun k­
tu r, s om l ikvi di te ten fö rb ättras m yc ket. 

Jag ty cke r slu tli gen att allt de t här 
tale t om b ru ttob es kattnin g ej p räglas 
av n 3.gon s tö rre re al ism. Re dan nu iir 
det ju så att en del fö re tag h är i S ve­
ri ge m ås t  s lå igen , fas tän de enligt in­
le daren är gynn ade gen om ne ttovins t­
bes kattningen. Vi b ehöv er ju b ara tän­
ka p å  Mal mö Yll efabrik och Läder­
fab ri ken i Val dem arsvi k. Varfö r h ar 
m an h af t  s il.  s tora sv 3.righete r  där ) Jo, 
det är ju därfö r att de t är sil. sv årt att 
fly tta öve r arb ets kraf ten. De tta be ror 
f ramfö r all t  på att b os tads p roblem et 
är svårt och i n ågon m ån på att f rågan 
om oms koln in g in te ännu är ti llf reds­
s täll an de lös t. Inn an m an nu bö rjar 
tal a om b ru ttobes kattnin g s om s kull e 
le da till att en hel de l an dra fö re tag 
s kulle f å  sl å i gen ,  b orde m an tänka  
på  att lös a dess a f rågor. Inle daren 
s ade att m an kun de b egagn a  b ru ttobe­
s kattn in gen fö r att varie ra p rocen ts at­
se rna och därigen om v ariera s kattens 
tyn gd. M an vill h a  dels vins ts katt och 
dels e n  b ru ttos katt och m an skulle 
kunn a v arie ra m el lan dess a. D et 
s kull e s kap a en os äke rhe t fö r n ärin gs -

l ive t s om s kulle gö ra att m an al dri g  
viss te va r  m an s tod. N är m an s ål de en 
v ara kun de m an in te ve ta v il ka kos t­
n ader s om m an drabb as av vi d till­
ve rkningen. De tta gälle r  n atu rligtvis 
s ärs ki lt de in dus trie r s om arb etar me d 
lån g  leve rans ti d  och i cke mins t ex­
p ortin dus trie r. In dustrin m ås te kräva 
att m an h ar s tabi l a  fö rh ål landen p å  
s katte om rådet, i ann at f all kan m an 
in te pl ane ra � i v arje f all in te p å  
l ån g  si kt. 

Gö std R ehn 
Jag kan fö rs tå att n ärin gslive t vill h a  
s tabi la fö rh åll an den , att m an vill ve ta 
vilka e kon omis ka fö ru ts ättningar m an 
h ar att räkna me d p å  l ån g  och kort 
si kt, och att m an därfö r vill res a in­
vän dnin gar m ot tan ken på s ådan fle x­
ibel s katte p ol i ti k s om s kul le behöv as 
fö r att m otve rka kon jun ktu rsväng­
ningar. Men de t är h är s om me d Al ice 
i Un de rl an det : m an m ås te s p ringa fö r 
att bl i kv :ir på sam ma fl äck, man m&ste 
ås tadkomm a rö rlighe t fö r att f å  s ta­
bi l i te t. De t finns ju m ån ga an dra del­
f aktore r  i de fö re tagsekon om is ka kal­
kyle rna s om flu ktue rar my cke t  våld­
s amt :  v ärl dsm arkn adsp rise r, avs ätt­
n in gsmö jli ghe te r. Vad den kon jun k­
tu rrö rliga s kattep ol iti ken s kall ås tad­
komm a är ju hel t en kel t de m otv ari a­
ti on er s om s kul le kunn a ge s tö rs ta 
möjl iga s tabi li tet i de total a p rodu k­
t ionsfö ru ts ättn ingarn a. O ch de t mås te 
rim ligen v ara dem s om fö re tagen h ar 
beh ov av att f å  s tabil a. 

N är de t se dan tal as om ris ken fö r 
u ts tampn in g  av min dre eff ektiv a  fö re­
tag, s om kans ke i v erkli ghe ten äge r 
fö ru ts ättningar fö r en ny bl oms tr in g  
l ängre f ram, s å  v i l l  j ag å en a s idan 
un de rs try ka att s ådan t  in te nö dvän -



digtvi s b ehöver b ety da att h ela fö retag 
l äggs n ed utan h elt enkelt bara att de 
tvingas till oml äggnin g av s in verk­
samhet. A andra si dan h åller jag m ed 
om att man int e kan g å  fö r b ry skt 
f ram och att en g run dfö rut sättning fö r 
en eff ektivit et sf rämjan de struk tur rati o­
nali sering via utvi dgad använ dning av 
b rutt ob eskattning är att arb et smark­
nadsp olitiken och all annan an pass­
ning sf rämjan de p olit ik inten sifieras 
ytt erligare. Arb et smarknadssty rel sen s 
ch ef Bertil Ol sson har nylig en angivit 
som en mål sättning att förverkliga re­
dan in om de n ärmaste åren ,  att exem­
p el vi s om sk olning skapacit et en bör hm­
na hö jas till 3 0 . 000 om året i st ället 
fö r n ågra f å  tu sental. Det är en m ål­
sättning som n äring sli vet - de effek ­
tiva och expan siva delarna av n äring s­
l ivet - sk u lle ha myck en gl ädje av 
att f å  u ppfyll d. 

Leif .M11ten 
Jag fö rst år int e synpunkt en att b rutt o­
b eskattning skull e vara så rö rlig och 
eff ektiv. Man utgår f rån vissa fö rut­
sättningar som man an ser ofö rän der­
liga n är det g äll er nett ovin stb eskatt­
ning en m en som man väntar sig att 
p å  en g ång kunna övervinna i f råga 
om b rutt ob eskattning en. F rågan är om 
int e ock så h os vår nuvaran de n ett o­
vin stb eskattning kan fast st ällas en vi ss 
rö rligh et. Ett fö r.etag m åste ju redan 
n är en vin st gö res vara medvet et om 
att denna vin st är b elastad m ed en 
skatteskul d, som m åst e  i nf rias senast 
den si sta ap ril året eft er om man skall 
undvika kvarskatt er änta. 

Det är givetvi s viktigt att om man 
skall ha en skatt, som ligger i g rän s­
k ostnaderna m åste den g enomfö ras 
lika fö r alla fö retag. M en då är f rå-

gan : P å  vilket sätt skulle den kunna 
ersätta nett ovin stb eskattningen av en­
skil da rör el sei dkar e utan att vi däri­
gen om sl og sön der även det p rog res­
siva skatt esy st em et ? D et är väl ing en 
som m enar att all inkom st av rö rel se 
skull e bli bef riad f rån ink om st skatt 
av det sk älet att vi gick ö ver till b rut­
t oskatt p å  rörel seidk arna ? 

Ute i Eu ropa har man k ommit till 
klarh et om att skatter, som ligg er i 
företag en s k ostnader - p rodukti on s­
skatt er, om sättning sskatter osv. - bör 
tas ut i k on sumti on slandet och int e i 
pr odukti on slan det. P rodukti on slan det 
restitu erar vi d g rän serna och l ägg er p å  
k ompen serande avgift er på imp ortva­
r orna; detta är int ernati onell regel och 
vi kan int e  vän da den reg eln . Skull e 
det då vara ly ckat at t l åta våra exp ort­
företag vidk änn as en sådan br u ttobe­
skattning som m åst e  ligga ock så i de­
ras dumping pri ser och som i imp ort­
landet eft er internati onellt b ruk k om­
plett eras med detta lands hela in di­
rekta b eskattning I D en b rutt obeskatt­
ning som h är di skut erat s är k on st rue­
rad som en skatt p å  fö retaget och skall 
ligga p å  exp ortvarorna, medan den 
där em ot int e l ägges som en k ompen­
seran de avgift p å  imp ortvar orna. Ett 
fö retag som N orrb ott en s  J ärnverk 
skull e int e kunna leva under en b rut­
t ob eskattning , därfö r att det har en 
fö r st or del av sin p rodukti on än så 
l äng e kalkyl erad till min sta acceptabla 
p m. 

Erik Höök 
Jag skull e vil ja ta u p p  p roduktivit et s­
f rågan . Jag t ror att b rutt ob eskattning­
en har myck et st or sl äkt skap med det 
redan b ehan dlade p robl em et dubb elb e­
skattning eller särsk il da fö rm ån er vi d 
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nyemissionen. En övergång från ne tto­
beska ttning till bru ttobeska ttning in­
nebär i reali te ten en prisf örän dring , 
en f örskju tning a v  rela tionen mellan 
pris på kapi tal och pris på arbe tskraft, 
rå varor e tc. De f öre tag som har s tor t 
kapi ta l  får au toma tisk t så a tt säga en 
h ög vins t och en h ög ska tt. Då inn e­
bär övergången, p å  samma sä tt som en 
bor ttagning a v  dubbelbeska ttningen, 
en prissänkning på kapi tal. Den mar­
ginella arbe tskos tna den s tiger men den 
marginella kapi talkos tna den sänkes 
inom f öre tage t. De t är in te al ls säker t 
a tt det blir de margin ella f öre tag en i 
vi dare bemärkelse som slås u t. De t är 
därf ör som jag är mycke t tv eksam om 
effek ten och om de t verklig en är 
lämpligas t a tt sa tsa på prissänkning 
på kapi tal . Vi dare är det fråga om var 
vi kan vinna de s törs ta f örän dringarna 
i pro duk ti vi tet. Den frågan är y tters t 
s vår a tt a vg öra o ch man mås te ha en 
klar uppfa ttning härom , innan man 
kan u ttala s ig om hur bru tto beska tt­
ningen kommer a tt slå i de olika 
fallen. 

Bent Hansen 
De t tycks vara vik tig t a tt man kom ­
mer å t  de marginella f öre tagen. Men 
de tta kan ju in te gälla i allmänhe t, ty 
ä ven om man kan g enomf öra den mes t 
lång tgåen de s truk turra tionalisering, så 
kommer de t all ti d  a tt vara någo t som 
ligger längs t u te .  

De t är någon ting som är sjuk t i hela 
tanken a tt komma å t  de här f öre tagen. 
Bru ttobeska ttningens f örespråkare me­
nar a tt de t finns f öre tag som har affä ­
r er de gärna skulle vilja g öra men 
som de in te kan få arbe tskraf t f ör a tt 
g öra , vilke t beror på a tt de marginella 
f öre tagen an vän der arbe tskraf ten. Men 

bris ten på s truk turra tionalisering be ty­
der h el t  enkel t a tt de t rå der e tt infla ­
tions tills tån d. De t är såle des det gamla 
vanliga infla tionsprobl eme t som man 
här har a tt brottas me d och då mås te 
de t vara bä ttre a tt b ekämpa de tta di­
rek t. 

Tord Ekström 
E tt typf öretag ,  Johanssons bil verks ta d, 
som bedri ves i ak tiebolagsform, har 
jämf ör ts me d en annan liknande verk­
s ta d  som in te be drives i ak tie bolags­
fo rm. De t f örs tnämn da f öre tage t skul­
le ha en nack del , om en bru ttobeska tt­
ning bara lägges på ak tiebolag, vilk et 
jag f. ö. in te anser lämp lig t. Men gäl­
ler in te samma reson emang i fråga om 
n etto vins tbeska ttning en ' Om e tt f ör e­
tag be dri ves i ak ti ebolagsfor rn, r edo­
visar vins t och träffas a v  denna n etto­
vins tb eska ttning , är detta in te en nack­
del f ör f ör etaget jämf ört med e tt f öre­
tag, som be dri v er samma verksamhe t 
men ick e i ak tiebo lags form e ller i cke 
re do visar vins t och därf ör un dandrar 
sig en n etto vins tbeska ttning ' Jag har 
myck et s vår t a tt se a tt det verklig en 
skull e inn ebära så s tora skillna der m el­
lan nuvaran de nettoska tter och annan 
ska tteform. 

De t har framkas ta ts a tt in tegra tions­
s trä van dena skulle tala mo t en över­
gång till bru tto beska ttning . Jag kan 
nämna a tt jag vi d några tillfällen tala t 
me d några u tlän dska fackförenings­
män om de tta. D e  har in te tvi vla t på 
a tt en öv ergång till en bru ttoska tt 
skull e kunna inn ebära vissa f ör delar 
f ör ekonomin ur till väx tsynpunk t .  
M en i de fl es ta an dra län der är de t a v  
poli tiska skäl o tänkbar t a tt f öreslå nå­
go t så dan t som sku lle gynna s torför e­
tagsamh et. I många län der ter de t sig 



pol it iskt sett som det enda r iml iga att 
man liksom kämpar emot storf öreta­
gan det oc h f örs öker unders töd ja små­
f öretagen . Detta kan i oc h f ör sig vara 
mycket f örklarl igt men jag tror att det 
kan vara en nackdel ur produkt iv itets­
oc h expans ionssynpunkt. Beträffande 
framt iden tror jag att v i  kommer att 
få be hålla en sam hällsekonom i a v  
ungefär samma typ som vi har ha ft 
under st örre delen a v  50-talet . Vi 
kommer sannolikt att r öra oss i en 
fullsysselsättn ingsekonom i,  oc h där är 
det alltid knappt om produktionsfak ­
torer oc h om in vesteringsu trymme. 
Därf ör tror jag att övergång till e tt 
bruttoskattesystem vore någont ing värt 
a tt y tterl igare u treda oc h in tressera sig 
f ör. 

Det har fram håll its att det inom 
den el ek trote kniska indus tr in l önar s ig 
mycket bra att f örs öka hjälpa upp 
ol ika s vaga en he ter. Men läget är ett 
annat inom t.ex. v issa konsumtions­
varuindustr ier som har en hel t  annan 
efterfrågestruktur. F ördelen med att 
f örs öka reparera oc h hjälpa upp svaga 
f öretag är dubi ös ,  oc h ur den syn­
punkten skulle det alltså l öna sig mera 
att f örs öka få expansion inom en an­
nan del a v  sam hällsekonomin , när­
mast den del som har med export att 
g öra. 

Att likvid iteten som regel skulle 
vara starkare mot slutet a v  en högkon­
junktur f öre ett konjunkturomslag kan 
jag inte hålla med om. Enligt det till­
gängl iga siffermater ialet f ör f öretags­
sektorn i stort är l ik v iditeten högst i 
bör jan a v  en högkon junktur efter om­
slaget oc h bl ir mera ansträngd längre 
fram . Men tydl igen f örel igger skillna­
der inom de ol ika bransc herna. Det 
skulle g ivetvis underlätta f öretagens 

kalkyler ing ,  om skatterna vore sta bila . 
Det är bara så väld igt s vår t att hålla 
en sådan s tabi litet. Skall den ekono­
m iska pol it iken kunna ingr ipa f ör att 
ställa saker t ill rätta bl .a. ur sta bili­
ser ingssyn punkt , är v i  väl prakt iskt 
taget alla överens om att den måste 
g öras mera r örl ig. Vad beträffar de 
faktorer som inte har med den ekono­
miska pol itiken att g öra - priser , 
kostnadsläge oc h allmänna f örutsätt­
ningar f ör produk tions verksam het -
får vi säkerl ige n v id ett vidare inter­
na tionellt handelsutbyte vara ber edda 
på fluk tuationer a v  helt annan omfatt­
ning än tidigare. Jag tänker särskilt 
på sådana faktorer som ökad handel 
med ös tstater oc h med underutveck­
lade länder. Vad vi egentl igen sku lle 
strä va mot vore därf ör at t få ett antal 
mycke t v äl konsol iderade en heter inom 
sam hällsekonom in med st örre f örmåga 
än vad våra nuvarande genomsn itts­
f öretag har att stå emot t.ex. plötsliga 
dump ings itua tioner. 

fana s  No -rde mo n 
Jag har bl ivit tämligen skept isk under 
vår diskuss ion om brutto beskattning­
ens m öjlig heter . Inte så att jag be­
traktar den nuvarande netto v inst be­
skattn ingen som ideal isk såsom ekono­
miskt , pol it iskt eller vetenskapl igt in­
strument. Det frams tår f ör m ig som 
v iktigt , a tt f ör den belastn ing som 
statsmakterna har fullt skäl att på­
lägga en bransc h skall de vinstg ivande 
f öretagen s vara , oc h de som icke är 
v instg ivande skall icke lämna något 
bidrag till skattekostnaderna . 

Dock tror jag att man går f ör långt 
om man helt v ill elim inera struktur­
rational iser ingssynpunkten. Om man 
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sätte r  i n  s ina bäs ta kraf te r p å  e t t  före­
tag s om in te går någ ot vi da re, f år 
fas on på de t och f år de t a tt ge vins t, 
ä r  de t då in te ne ds låen de a tt 50 % 
elle r 60 % a v  denna v ins t går ti l l  
s ta ts kassan ? Jag un dra r  om in te ne tto­
v ins tbes kattn ingen i sin n uva ran de 
f orm ha r vissa re ta rde ran de ele men t 
nä r de t gä l le r  s trukturra ti onal ise ring 
in om fö re tag, in om bransche r och 
mellan bransche r. Man kan in te un d­
g å  in tryc ke t av  a tt den s tora nac kde len 
me d nettobes ka ttningen ä r  a tt den ä r  
fö r hög . Fö r mig f ra ms tår en ö ve r­
gång t ill den ty p a v  bruttobes ka ttning 
s om en omsä ttnin gss ka tt inne bä r  a tt 
va ra rä tt:i. vägen . 

Leif M11te11 
Vi mås te komma ih åg a tt Sve rige in ga­
l un d:i. ha r kv:i.r s in h :i.n dlin gsf rihet nä r 
de t gälle r in teg ra tionen. GATT ä r  sä­
ke rt med p å  a tt v i  komp ense ra r  fö r 
omsä ttn ingss ka tte r  och s ådana ting, 
men ä r  GAT T  me d p å  a tt vi kom pen­
se ra r  fö r de t s om ka llas fö r fö re ta gs­
s ka tt, nä r det ä r  en omsä ttningss ka tt 1 
N ej .  E j  helle r nä r de t gä l le r  a tt s ub­
ven t ione ra exporten, vil ket vi tvin gas 
gö ra fö r :i.tt f r i ta åtmins tone viss:i. f öre ­
tag f rån en bruttos kat t  s om l ig ge r  i 
de ras exp ortkos tna de r. 

Ja g tror v ida re a tt företagen kan 
k la ra en dump ings i tua ti on le dig t, s å  
länge de ä r  ne ttovins tbes ka tta de, dä r­
fö r a tt ne ttovins ts ka tten ha r den goda 
egens ka pen a tt den dra r  sig un dan för­
si ktig t  och vän ta r p å  bä ttre t illfä lle .  
Jag fö rs tår in te r iktig t, h ur man kan 
v ilja h jäl pa vår in dus tr i  a tt kla ra dum­
p ingsi tua ti one r gen om a tt lägga ska tt 
på de ras dumping p ris er. 
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Skattenedsättning för 
utdelad vinst 

Sven-Erik Johansson, referent 

H uvudtema t  fö r g rnp pens a rbe te va r 
s ka ttene dsä ttning fö r utde la d vins t .  
V i  ha de a tt behan dla två fö rs lag f rån 
Anne l l, de ls fö rslag 0111 avdrags rä tt 
fö r viss utdelning fö r nye missi one r 
f r.0.111 .  1 960 kombin era d  me d up phä­
van de a v  s ka ttef rihe t fö r utdeln ing p å  
ka pi tal p lace ringsa ktie r, de ls fö rs lag 
om diffe ren tie ring a v  s ka tten p å  f on­
de ra d  och utdela d vins t. De t fö rs ta 
fö rslage t dö p te g rupp en t i ll " 1962 års 
fö rslag" och de t sena re t ill " 1 982 års 
fö rslag". 

Syf tet me d " 1962 års fö rs lag" va r 
a tt un de rlä tta nye miss ione r gen om a tt 
gö ra de m bill iga re. I s tort s ett va r 
g rup pen bö jd  fö r a tt acce ptera fö rs la ­
ge t som ett fö rs ta s teg i riktn ing mot 
en allmän lin dring av dubbe lbes ka tt­
ningen . Men be dö mn ingen mås te bli 
be roen de a v  de t p ris nä rings li ve t  
s kulle be ta l:i. fö r den fö reslagna a v­
drags rä tten fö r utde ln ing p å  n ye mi tte­
ra t ka p ital. In vän dninga r res tes mot 
fö rs lage t i f råga om dels n ye miss io­
ne rna fö re och ef te r  en v iss ti dpun kt, 
dels p re mie ringen a v  en ö ve rfö ring av  
ga mma lt op ri orite ra t  kap i tal ti l l  ny tt, 
p riori te ra t  ka p ital .  De t hä vda des a tt 
man kans ke kun de hysa p rinc ip ie lla 
be tän klighe te r mot en d is kr imine ring 
mellan ol ika de la r a v  de t egna ka p i­
tale t, men h uvudpa rten a v  g rup pen 
ans åg a t t  man kun de acce p te ra en t ids­
g räns , om syftet va r a tt s t imule ra 
f ra mtida nye 1mss 1one r. Be träffan de 
p re mie ring av  ö ve rfö ring a v  ga mma lt 



kap ital t ill nytt, diskuterades möjlig­
h et en att o mvandla ga mmalt kap ital 
till nytt i sa mband med n eds ättning 
och utsk iftn ing av akti ekapital följt 
av nyemissioner. Man konstat erade att 
en s ådan transakt ion int e  skull e löna 
s ig för för etag en i allmänh et ,  om det 
n edsatta kap ital et bl ev föremål för ut­
sk iftningsskatt. Möjligh et t ill avdrags­
r ätt g eno m ny bildn ing av dott er bolag 
sku ll e int e kunna erh ål las, eft erso m 
huvudprincip en skull e vara att kapital­
t illskottet skaffad es d ir ekt p å  markna­
d en. 

D en andra huvudfrågan var mot­
pr estation en , dvs. det pris so m n ä­
ringslivet skull e f å  betala för för må­
n en av avdragsr ätt en för utdelning på 
nyinvest erat kapital eft er en viss tid­
punkt. Förslag et var , att det skatt e­
bort fall fö r stat en so m skull e bli en 
följd av l ättnader vid ny emiss ion erna 
skull e ko mp ens eras av upph ävd skatt e­
frihet för utdelning p å  i första hand 
placer ingsakt ier. Betr äffande hold ing­
bolag en har det för eslag its att skatte­
plikt en skull e begr änsas till den del 
av utdelningen so m int e g år vidar e 
t ill moder bolag ets aktieägar e. Vi st äll­
d e  frågan huruvida nackdel en av den 
skatt esk ärpning so m sku lle bli föl jden 
av beskattn ing av utdelning pi p lacc­
r ingsakti er var störr e el ler mindr e än 
fördel en av avdragsr ätt för utdelning 
p å  nyinvest erat ka pital. Enligt en u pp­
skattn ing sku ll e  d e  skatt epl ikt iga ak ­
ti eutdeln inga rna ko mma att l ig ga i 
storl ek en kring 30 milj. kr. För att 
ko mpens era merskatt en p å  dessa akti e­
utdeln ingar skull e erford ras nyemis­
sio n av tr e kvarts miljard er ,  dvs. 2 5 
g ång er utdelnings belopp et , o m  vi ut­
g år fr ån att 4 % utd elning skull e 
vara avdragsg il l. Gruppen menade 

emell ertid att man borde r äkna med 
risken att ut delnings beloppet skull e 
stiga till 40 a 50 milj. ell er kansk e 
mera. D et erforderliga emiss ions belop­
p et skull e allts å uppg å till en ell er en 
och en kvarts miljard ell er mera , och 
grupp en menade att d et kunde dröja 
åtsk i l l iga år innan d e  totala nyemiss io­
n er so m sku ll e  sti muleras g eno m skat­
t eförslag et had e ko mmit upp i denna 
storl ek. Från ett h åll i grupp en p åp e­
kad es att stat ens skatt p å  a vkastning en 
av det ny emitt erade kapital et skull e 
kunna vara en til lr äckl ig ko mp ensat ion 
under föruts ättning att d et g ällde ny ­
emission er so m elj est int e skull e ha 
ko mmit till st ånd. 

Det för eföll oss klart att pris et för 
avdragsr ätten p å  ny emissioner i stor 
utstr äckning s kull e f å  betalas a v  andra 
för etag än dem so m er höll fördelen. 
Gr änsdragn ing en mellan skatt epl ikt ig 
och skatt efr i utdelning ans ågs kunna 
bl i myck et ko mplic erad och antal et 
sköns mässigt bedö mda f all myck et 
stort. D etta var en av de  all var l igast e 
invändn ingarna mot förs lag et. D en 
föreslagna behandling en av holding­
bolag en skull e missgynna en viktig 
institution, och grupp en vill e förorda 
en fullst ändig skatt efr ih et för dessa 
bolag under föruts ättning att t. ex. 40 
% av årsvinst en utdelad es. 

Betr äffande motpr estation ernas vär­
de  och fördelning en mellan o lika bo­
l ag d iskuterad es den l ämpl iga storl e­
k en av den utd elningsprocent för vil­
ken avdragsr ätt en skulle kunna g älla 
- Annell had e för eslag it 4 %.  M ed 
h änsyn bl.a. t ill att sto rleken av de  
akt ieutdeln ingar so m sku ll e bl i för e­
mål för en beskattning ej kan fi xeras 
p å  förhand ans ågs en höjning från 
4 % ti ll 5 % mot iverad. M en sa m-
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tidigt framhölls att det procenttal som 
man bestämde sig för måste bli sta­
bilt. 

" 1 982 års förslag" ansågs av grup­
pen fördelaktigare än det nyss behand­
lade. Konstruktionen var renare och 
ur räkningsteknisk synpunkt elegant. 
Stark kritik riktades emellertid mot att 
icke skattepliktig utdelning från ut­
ländska dotterbolag de facto skulle bli 
föremål för beskattning genom det 
föreslagna förfarandet för skattebe­
räkningen. 

Varför dubbelbeskattning 
över huvud taget? 

Sven Hyden, referent 

Gruppen ansåg att de uppställda frå­
gorna rätteligen borde behandlas till­
sammans med ett övervägande av de 
allmänna reglerna för beskattning av 
fysiska och juridiska personer, och att 
problemen helst skulle upptas i ett 
läge då det fanns förutsättningar för 

en allmän skattesänkning. Vi utgick 
från att förutsättningar fanns för en 
sänkning av den direkta beskattning­
en men koncentrerade diskussionen till 
tänkbara ändringar i fråga om dubbel­
beskattn ingen. Ekonomiska föreningar 
och aktiebolag har av gruppen jäm­
ställts och inte behandlats var för sig. 
Det konstaterades att bolagsskatterna 
på kort sikt inte är en kostnad men att 
de på längre sikt inte kan undgå att 
påverka räntabiliteten. Flertalet i grup­
pen hävdade att skatten borde betrak­
tas som en skatt på ägarnas inkomster. 
För detta talar den omständigheten, 
att man kan konstatera att företagen 
vid sin prissättning knappast tar hän­
syn till skatten. Dock framhölls att 
man i vissa fall tar sådan hänsyn, all­
deles särskilt när man har goda avsätt­
ningsförhållanden. 

Även om det nu föreligger ett klart 
investeringsbehov hos staten, och där­
om råder det ingen tvekan, var man 
enig om att någon särskild stimulans 
inte skulle ges staten till att svara för 
kapitalbildning utöver det absolut 
nödvändiga. Det var uppenbart att 
man genom vissa politiska övervägan­
den kunde komma till motsatt resultat, 
men gruppen ansåg sig erfarenhets­
mässigt kunna slå fast att kapitalet är 
effektivast i enskild regi. 

Kvar står då frågan om man skall 
ge preferens åt sparande i bolag eller 
enskild regi. I princip var gruppen 
ganska enig om att det finns anled­
ning att stimulera enskilt sparande. 
Man får en större frihet vid place­
ring, och i regel torde företag med de 
bästa förutsättningarna också dra till 
sig de enskilda sparmedlen. Det finns 
emellertid vissa starka skäl även för 
en självfinansiering inom företagen 



och det alldele s oa v sett det behov som 
kan u p p st å  nä r man inte läng re kom­
mer att ha "själ vfinan sie ring" via pen­
sion sstiftel se. Det ä r  de f ramg ång sri ka 
f öretagen som ha r de st örsta f örut sätt­
ninga rna f ör själ vfinansie ring och ba ra 
det att de ä r  f ramg ång srika skulle i 
och f ör sig va ra ett krite rium p å  att 
det va r lämpligt att ju st de fic k m öj­
lighete r till själ vfinan sie ring . Nu vä­
ge r emelle rtid det hä r alldele s sä rskilt 
tungt om man ha r en mindre f ri ka­
pitalma rknad ; ha r man den helt f ri ä r  
det u p penba rt att man ha r sym pa tie r 
f ör en skilt spa rande. Det f ramh öl ls 
emelle rtid också som mycket viktigt 
att i vi ssa lägen själ vfinan si ering ä r  
det enda m öjliga, nämlig en om man 
v ill g e  sig p å  ko stnadskrä vande in­
vesteringa r vil ka s  rän tab ili tet man 
knappa st ka n bedöma, t.ex. kostnads­
krävande labo rato rie r. 

Vid ett val mellan en betydande 
sän kning a v  bolag sskatten och ett bo rt ­
tagande helt elle r till vä sentlig del a v  
dubbelbe skattningen skulle fle rtalet 
f öred ra det f örsta alte rnati vet . Själ v­
finan sie ringen skulle d å  bli billiga re 
och utdelning sm öjlighete rna öka s, d v s. 
man skulle vinna t v å  sa ke r p å  en 
g ång . 

Gru p pen kon state rade vida re att en 
väsentlig min skning a v  dubbelbe skatt­
ningen skulle va ra till f ördel f ör så­
dana f öretag som d ri v s  i familjebo­
lag sfo rm. Man skulle inte läng re be­
h öva använda metoden med l öne sätt­
ning utan man skulle i stället kunna 
utdela me ra ,  vil ket skulle va ra e n  be­
tydande f ördel för  en mi ssn öjd mino­
ritet . Gru p pen kunde fa st sl å  att en 
min skning elle r ett bo rttagande a v  en 
dubbelbe skattning inte skulle innebä ra 
mind re inte rnt f öretag sspa rande. 

Enskilda firmors och 
handelsbolags beskattning 

Lars Nabseth, referent 

Gru p pen va r enig om att re sultatut­
jämning f ör en skilda rörel seidka re ä r  
ett allmänt rätt sint re sse . Prog re ssivi­
teten i be skattningen ä r  sådan att d e  
en skilda f öre tagsäga rna mi ssgynna s 
jämfört b åde me d f öre tag som d ri v es 
i a ktiebolagsfo rm och med tjän stemän , 
som ju ha r en jämförel sevi s jämn l ö­
n eu tveckling. En resul ta tu tjämn ing 
skul le inte gälla ba ra f ör en skilda rö­
rel seidka re utan ä ven f ör tjän stemän 
m ed sto ra va riation er i sina in kom s­
te r, och för  f ria y rke sut öva re ,  såsom 
lä ka re, tandläka re, ju ri ste r m .fl . 
M ånga en skilda fi rmo r ä r  vid f örsälj­
ning mi ssgynnade genom den ac ku­
mule rade vin st de ha r och som de f år 
skat ta för  med en g ång t rot s at t de 
ofta f år ba ra en reve rs och inte kon­
tante r f ör hela belo p pet . V årt kra v  hä r 
gälle r likviditet ssyn pu 9kten ; vi tyc ker 
att f öretagen bo rde ha rätt att u p p­
skjuta skatten i takt med de penga r 
som man f år in p å  re ve rsen . 

Om man skulle a vl ösa nuva rande 
nettovin stbe skattning med en b rutto­
be skattning , m åste a vl ösningen gälla 
ba ra f ör a ktiebolag och f ramför allt 
ba ra f ör a ktiebolag som betala r skatt. 
Gru p pen an såg vida re att den smyg­
beskattning, som äge r rum genom att 
man i v årt inflationisti ska samhälle 
hela tiden f år ökat skattet ryc k, bo rde 
redovi sa s  offentligt så att man ve rk­
ligen kunde ta ställning till f örslag 
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om skatt eökningar. Som det n u  är blir 
allmänh et en l ura d. 

Att ä ven n ettovin stb eskattning en på 
lång sikt komm er att på verka för eta­
g en s  pri ssättning via nyinvest eringar­
na g enom att för etag en vill ha en viss 
förräntning på kapital et , an såg grup­
p en vara säk ert. På kort sikt var b e­
dömning en m era o säk er . 

Vår uppfattning var att den n uva­
ran de b eskattning en gynna de själ vf i­
nan si ering . Beträffande kapitalbil d­
ning en såg grupp en h el st att denna 
skedde i den pr ivata sektorn o ch bä st 
ho s de en skil da. Härig enom fick man 
en ration ellar e för delning a v  invest e­
r ingarna ( om p engarna g ick ut ur 
företagen o ch sedan må st e ta s in 
ig en ). Vår uppfattn ing var att bo la­
g en vill expan dera, trot s att det är 
gan sk a dålig ränta på många investe­
ringar. Vi an såg att om man sk all 
kunna fort sätta m ed en sk ilt ägan de 
o ch pri vat k apitalbil dn ing krä vs det i 
gan ska stor utstr äckn ing att pen garn a  
komm er ut till de en skil da p er son erna 
o ch att företag en sedan tar in dem 
igen. D et är f el att lägga ett t vång s­
sparan de på en minorit et a v  akti e­
ägar e. Är det så att de vill ha ut del­
ning ·- event uellt för kon sumtion -
skall de ha rätt ti l l  en så dan. 

I fråga om de Ann ell ska för slagen 
vill e grupp en gärna framföra ett för­
slag om att man bor de pröva "parti­
cipating deb entur es". Tro ! ig en sk ull e  
det g e  många a v  de för delar som det 
Ann ell ska för slag et m ed av drag srätt 
för ny emi ssioner sk ull e  inn ebära. Vi 
ty ck er att de p sykolog iska faktor er som 
talar mot "parti cipating deb ent ures" 
bor de vara för svunna o ch att man allt­
så sk ull e  kunna an vän da dem i öka d 
ut strä ckning. 

Sammanfattande 

diskussion 

Clae r Sa77dels 

En h uvudsyn punkt för mig har varit 
att försöka få till stån d en or dentlig 
g enomarbetning a v  de för slag som 
framkomm it. Vi har haft en o diff e­
r enti era d bolag sskatt sedan 1938. Skall 
en än dring göra s, bör den göra s så 
att den kan gälla åt skilliga år framåt. 
I dir ekti ven för utr edning en har det 
sagt s, att arb et et bör b edriva s  skyn d­
samt ; jag hoppa s detta b ety der ett 
snabbt t empo i förhå/1,mde tdl arbe­
tets vikt och svårighetsgrad. Jag har 
som en a v  mina h uvudup pgifter att 
�y ssla m ed förbin del serna m ed ut lan­
det o ch vår sven ska b eskattning har 
som alla vet mycken goo d-will. D et 
heter :i.tt den sven ska företagsbesk att­
ning en karaktäri sera s a v  stabil itet o ch 
p erman en s ;  jag ty ck er det vor e  syn d 
att ka sta det tr umfkort et åt sidan 
utan skäl. Förh ållan det till utlan det 
är en a v  de p unkt er ,  som un der alla 
förhållan den måst e  komma in i bil­
den. På t vå sätt är vi b undna, del s  
r ätt sligt - g enom a vtal - del s  eko­
nomi skt. Vi konk urr erar. I fråga om 
de utlän dska in vest eringa rna gäll er 
det framför allt de am erikanska in­
vest eringarna, m en del vi s  ä ven de 
europ ei sk a i alla län der på den euro­
p ei ska kontin ent en. Därfö r kan vi int e 
b edöma de här frågorna utan ett myc­
k et stort hän syn stagan de till sit uatio­
n en i utlan det, sär skilt när det gäller 
bolag sskatt en. För när varan de pågår 
ett vi sst när man de m ellan de ol ika 



länderna,s företagsbeskattning och det 
skulle vara lyckligt om man kunde 
avvakta något, så att vi inte avvike1: 
alltför mycket från de övriga. 

Om man t.ex. premierar utdelning 
av vinstmedel i motsats till reserve­
ring av vinstmedel kan det kanske bli 
så, att utländska innehavare av svens­
ka bolag konkurrerar med våra svens­
ka bolag på villkor som sätter de 
svenska bolagen i underläge, vilket 
naturligtvis inte är lyckligt. Om vår 
svenska bolagsbeskattning å andra si­
dan blir sådan att den avpassas för en 
viss kategori aktieägare, placerar må­
hända andra aktieägare i franska, ame­
rikanska och tyska företag ; det är hel­
ler inte riktigt bra. 

Det sägs i utredningsdirektiven att 
det i Sverige praktiserade systemet är 
ägnat att missgynna nyemissioner och 
att det premierar kapitalbildning in­
om företaget, vilket j ag med vissa re­
servationer finner felaktigt. Reserverat 
kapital inom ett företag kan ju  pla­
ceras i andra företag, så ur rent eko­
nomisk synpunkt fungerar systemet 
perfekt i Sverige. Vad man nu över­
väger är att hindra svenska bolag att 
placera i svenska aktier, såvida det 
inte föreligger organisationsförhållan­
den. Det är för mig ett mycket egen­
domligt sätt att stimulera nyemissio­
ner, då det innebär att man bryter 
sönder en enhetlig marknad till ett an­
tal småmarknader. Genom tvånget för 
bolagen att skatta för utdelning på 
portföljaktier i andra svenska bolag 
räknar man vidare med att pressa ut 
en del bolagsägda aktier på aktiemark­
naden. Man vill alltså å ena sidan ha 
ned kursen på aktierna för att det 
skall bli lättare för fysiska personer 
att förvärva aktier, och å andra sidan 

vill man göra det lättare för nyemis­
sioner. Lägre kurser försvårar emeller­
tid nyemissioner. 

Niklas Cederberg 
I den Annellska gruppen fick vi ett 
starkt intryck av den positiva vilja att 
hjälpa de underkapitaliserade företa­
gen som Ernst Annell lagt i dagen. 
Vi hade också full förståelse för hans 
strävan att se till att staten inte fick 
minskade inkomster, om hans förslag 
genomfördes. Det undrades dock om 
det är företagen som skall betala den 
rekonstruktion av kapitalmarknaden 
som eftersträvas. 

Gruppen knöt mycket stora för­
hoppningar till " 1 982 års förslag". 
Detta skulle kunna lösa många av de 
frågor som nu måste hänskjutas till 
skönsmässiga avgöranden av riksskat­
tenä1m1den och andra taxeringsmyn­
digheter. Själv beklagar j ag att vi satt 
etiketten 1982 på det förslag som vi 
vill ha genomfört redan nu. Vi vet 
att förslaget även kan komma in på 
de ekonomiska föreningarnas beskatt­
ning och att det då kan bli fråga om 
att jämställa eller sätta samma skatte­
sats för ekonomiska föreningar och 
aktiebolag, vilket så vitt j ag förstår 
är ytterligare en kreditpost. 

Bo Risberg 
Vi skiljer mellan å ena sidan holding­
bolag och å andra sidan rörelseidkan­
de bolag, men även i den senare 
gruppen finns det alla grader av hol­
dingverksamhet. För att förenkla dis­
kussionen kan vi ju tänka oss ett bo­
lag där hela nettoinkomsten härrör 
från aktieutdelningar i andra bolag, 
dvs. ännu så länge skattefria utdel­
ningar. Jag förutsätter vidare att vi 



geno mför " 1962 ärs förslag ", men att 
" 1982 ärs förslag " är ställt p i  fram­
t iden. Vad bl ir d ä  r esultatet ? Jo , re­
sultatet bl ir att det här företagets net­
to inko mst med ett penn drag s junker 
t ill nära häl ften . Det bl ir fr äga om 
en för mögenhetskon fiskat ion . Man 
fr ägar s ig ocks ä var för det 100-pro ­
cent iga hold ingbolaget skall g ä  fr it t 
medan det 90-procent iga skall drab­
bas helt ; det mäste vara orimligt . 

Ernst Annel i 
Claes Sandels förstod inte log iken , 
när man enl igt d irekt iven skulle un­
derlätta nye miss ionen och samt id ig t  
"lade h inder" för en stor gru p p  a v  
akt ie placerare. Mot det v ill jag säga , 
att för mig har hela t iden företagets 
möjl ighet er att fä b ill igare kap ital va­
r it det vägledande. O m  man g eno m­
för detta är det enl igt min men ing 
t ill nytta för företagen . V idare är det 
ett önske mäl fr än när ingsl ivets s ida 
att det inte drö jer för länge, sä a tt 
nye miss ioner sto p pas för l äng t id .  

Den del a v  akt ieutdeln ingen so m 
skulle jämställas med ränta oc h vara 
a vdragsgill a nser jag icke kunna sättas 
h ögre än 4 %. Bäde i s vensk och in­
ternat ionell rätt framh åller man ,  att 
det ä r  utdeln ingar ino m koncernen , 
so m har de ve rkl igt starka argu men­
ten för skatte fr ihet. Men d ä  det nu 
har var it skatte fr ihet i mänga är , är 
det d ä  att föl ja gällande s pelregler att 
ta bort den? Där vill jag s vara : Hade 
Ni ängrat det, när N i  nu ser p ä  s itua­
t ionen? Tycker N i, att det hade varit 
bättre att inte ha k öpt akt ierna ? Den 
u p pläggn ing som har kallats 1962 ärs 
förslag , har i alla fall den fördelen , 
att man tar bort gränsen mellan "svar ­
ta " och "vita " bolag och försöker få 
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samma bestä mmelser in förda. Jag för­
modar att för hold ingbolag blir de t 
n ägon l iten marginal att r öra s ig 
ino m. 

Behandl ingen a v  de utländska bo­
lag so m sl är s ig ned i S ver ige har ett 
visst princ ip iellt intresse . Enl igt " 1982 
ärs förslag " skulle utländska dotter­
bolag so m sl är s ig ned i S ver ige ocks ä 
fä taxeras och beskattas med 50 % 
på fonderad och 20 % p ä  utdelad 
vinst prec is so m s venska bolag. Tys­
karna har geno mfört en rätt kra ft ig 
fondskatt för de utländska bolagen i 
sa mband med h öjn ingen , men det an­
ser jag icke vara mater iellt be fogat i 
det här landet . Hä r ä r  det men ingen, 
att när ingsl ivet skall fä och ge mot­
prestat ioner och d ä  best år mot presta ­
t ionen i att beskattn ingen a v  de fon­
derade vinstmedlen bl ir h :1rdare, vil­
ket gäller prec is l ika mycket för de 
utländ ska dotterbolagen so m de s vens­
ka. Det skulle vara ett l itet drag av  
Västgö talagen, om man in fö rde rn1-
gon särsk ild bestra ffn ing a v  utländska 
bolag i det här sammanhanget . 

Beträ ffande u p p fattn ingen att s jälv­
finans ier ingen b ör sk e hos de mest 
framg ångsr ika företagen vill jag fra m­
h ålla att dessa fort farande ko mmer 
att vara mycket starkt gynnade a v  
s jäl vfinans ier ingen, o m  man jämför 
internat ionellt . Det är f.ö. inte allt id 
sagt, att den starka u p psaml ingen a v  
vinst medel är ett tecken p ä  att före­
taget har varit s pec iellt välsk ött ; det 
kan ocks å ha gynnats a v  kon junktu­
rerna . Men det kan ocks ä ha berott 
p å  att företaget - t.ex. o m  det är 
famil je företag eller en mans företag -
inte ha ft de a vbränn ingar i for m  a v  
skatt p ä  utdeln ingar so m dess konkur ­
renter ha ft .  



Ett annat argu ment so m man också 
ibland h ör från industr imän är att 
o m  man lämnar utdeln ing går det t ill 
konsu mt ion. Det förefaller so m o m  
man ibland har g lömt att all produk­
t ion ju t ill sy vende och s idst syftar t il l  
konsu mt ion. Och det är en lätt f ör­
myndarmental itet att tro att utdelade 
pengar bara an vänds på oförstånd igt 
sätt. 

Leif Muten 
Talet o m  en akt iemarknad so m skulle 
e xistera al ldeles s jäl v på nu varande 
n iv .1  utan n .1got nä mn värt inflytande 
a v  akt iebolagens skattefr ia utdeln ing ­
ar kan inte vara r ikt igt. Vad är det 
för a ktiekö pare man har att räkna 
med på dagens marknad ? In flueras 
inte kurserna i a vse v ärd mån a v  så ­
dana köpa re s om fö r s in del har att 
räkna med skattefr ihet på mottagna 
akt ieutde ln ingar? Då kan man ju inte 
räkna med att dessa när deras skatte ­
fr ihet tar slut ska ll kunna säl ja akt ier ­
na t ill oförändrade kurser p .1  b örsen. 

Det kan gott och vä l tänkas att en ut­
de ln ingsfrä m jande pol it ik t v ingar 
fra m en större total beskattn ing a v  
bolagsv insterna ä n  f.n. när de hålls 
innanför " dttfällan". I så fa ll är det 
kanske i alla fall en b jörnt jänst man 
g ör när ingsl ivet i s in helhet, o m  man 
tvingar ut kap italet t ill akt ieägarna . 

Claes Sandels 
Det talas så mycket o m  att akt ieägar ­
na s parar s .1  mycket skatt på att låta 
pengarna stå inne i bolagen och det 
låter ju best ickande. Men o m  akt ie­
ägaren har en marg inalskatt a v  50 %, 
då s parar han inte på  att låta pengar ­
na stå inne i bolaget ! Skall en d iffe­
rent ier ing a v  bolagsbeskattn ingen ef­
ter utdeln ings pol it ik leda till å sy ftat 
r esultat , måste staten e fterge så my c­
ket skatt åt bolaget , att utdeln ingen 
bl ir så stor att ökn ingen i utdeln ingen 
neutral iserar akt ieägarnas v idgade 
skatt . Det kan t .o.m. bl i ganska myc ­
ket , o m  det ä r  h ög marg ina lskatt. 



Svensk företagsbeskattning och 

europeisk integration 

Docent Dag Helmers 

T ill e n  bö rj an vi l l  jag nämna något 
o m  de sträva nden mot l ikfo rmighet, 
v il ka ko mmit ti ll uttry ck vid sida n o m  
de under se111re tid ti l l ko mna a vtale n 
o m  ö kat eko no miskt sa ma rbete i Väst­
euro pa. 

Det ö kade i ntresset fö r internatio­
nella avtal för undvi ka nde a v  dubbel­
beskattning ,  so m i hög g rad präg lat 
efterkrig stide n, i nnebär att state rna i 
vi ss mån är be näg na att begränsa den 
eg na be skattning ssuveräniteten. Ino m  
O EEC ha r en skatteko mmitte ti ll satts 
med uppg ift att uta rbeta reko mme n­
da tio ne r i f råga o m  de i dubbel be­
skattni ng sa vtal en vanlige n fö re ko m­
ma nde kla usule rna. Detta sa ma rbete 
a v ser state rna i V äste uro pa o ch ha r 
h ittill s ic ke någo n motsva righet i f rå­
ga o m  dubbel beskattni ng sa vtal med 
t. ex. underutv ec klade l änder. N åg ra 
reko mme ndatio ne r ha r f ra mfö rts, me n 
de ssa a v se r  hittill s f rågo r a v  mi ndre 
ko ntro versie ll natur. S åda na pro blem 
so m be skattni ng srättens fö rde l ni ng 
beträffa nde ka pitala v ka stning ha r än­
nu ic ke lö sts me n står på ko mmittens 
prog ra m. 
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Av l ämnade reko mme ndatio ner är 
särskil t  en av i ntre sse, nämlige n de n 
att d ubbel beska ttni ng sa vtal en bö r be­
gränsa s till skatter på inko mst, fö r­
möge nh et, .uv och fastighete r me n 
sa mtidigt utv idga s  till skatter e l le r  
a vg ifte r, vil ka utgår med h änsy n  till 
utbeta ld lö nesw11ma elle r dyl ikt. I 
fråga o m  den indire k ta beska ttn in ge n  
ha r ma n sål unda följt tid iga re ko n­
ventio ner o ch någo n i nd rag ning a v  
ko nsnmtio nsskatte r och likna nde ha r 
e j  ansetts bö ra ske unde r d ubbelbe­
skattn ing sa vta le n. I ett av see nde ha r 
ele n indi re kta beskattninge n tange rats 
i Jet att ma n re ko mmend erat e n  klau­
sul ,  i nne bära nde  fö rbud mot di skri­
mi ne ri ng a v  utl ändska med bo rga re i 
skatteh änse ende. Denna kla usul är så 
avfattad , att de n a v se r  al la skatte r. I 
d et nya S\'ensk-ty ska a vtalet ha r o ckså 
en såda n a rti kel i ntag its, v il ke n  allts å  
ha r v ida re syftni ng än avtalet i ö v rigt. 
I a nd ra av S ve rige ingångna d ubbel­
be skattning savtal ha r ma n beg ränsat 
<lenm mot d iskri mine ring riktade be­
stämmel se t ill a lle na st de a v  a vtalet 
om fattade skatterna . 



Arbetet inom OEEC skall fortsätta 
och det torde vara rimligt att räkna 
med att dubbelbeskattningsavtalen 
mellan länderna i Västeuropa kom­
mer att successivt erhålla en viss lik­
formighet. Beskattningsrättens fördel­
ning mellan staterna på den direkta 
beskattningens område kan sålunda 
förväntas bli löst efter i huvudsak en­
hetliga linjer. 

Såsom nyss antytts förekommer f.n. 
icke något motsvarande samarbete be­
träffande utformningen av dubbelbe­
skattningsavtal mellan Västeuropas 
stater och de underutvecklade länder­
na. Från amerikanskt håll har tid ef­
ter annan framkommit önskemål om 
en samordning också inom denna del 
av den internationella avtalsrätten. För 
närvarande är avtal med de underut­
vecklade länderna en ren förhand­
lingsfråga, vilket förhållande lett till 
icke sakligt motiverade ojämnheter. 
Vi får hoppas att en fastare praxis 
kommer att utvecklas även inom detta 
område. 

Fördelningen av beskattningsrätten 
kommer att förr eller senare följa 
vissa enhetliga linjer. Frågan är då 
om staterna i Västeuropa dessutom 
kommer att tvingas till ökad likfor­
mighet på beskattningens område. 
Under de sista årtiondena har en viss 
utveckling mot ökad likformighet 
kunnat iakttagas. Anledningen till 
denna utveckling är givetvis att finna 
i rent ekonomiska förhållanden. Inom 
vissa branscher är det påtagligt att be­
skattningen måste utformas ungefär 
likartat för att konkurrensförhållan­
dena icke allvarligt skall förskjutas. 
Det bästa exemplet här är väl be­
handlingen av sjöfarten i beskatt-

ningshänseende. Ett annat exempel är 
de interna bestämmelserna, som i skil­
da länder gäller inkomster från ut­
landet. Staterna är ju helt oförhind­
rade att medge lättnader när det gäl­
ler beskattning av inkomster från ut­
landet. I iänder som Canada, England 
och USA har också betydande lättna­
der medgivits för företag med verk­
samhet utomlands. 

Vid sidan av dessa allmänna ten­
denser utgör Rom-avtalets tillkomst 
en avgörande faktor för den framtida 
utvecklingen av skattesystemen. Avta­
lets i.1nehåll är i sina huvuddrag väl 
bekant, Yarför endast några sidor av 
det därmed inledda samarbetet här 
skall markeras. Avtalet skapar en tull­
union samtidigt som varje deltagar­
stat är förbehållen rätt att bedriva en 
ekonomisk politik efter egna linjer, 
även om staterna har iklätt sig en 
allmän skyldighet att verka för det 
allmänna bästa. Vissa friheter har 
stadfästs i avtalet. I princip skall så­
väl fysiska som juridiska personer 
kunna fritt röra sig inom de avtals­
slutande staterna. Rätt till arbete ga­
ranteras medborgarna i de olika sta­
terna. Fri etableringsrätt och frihet 
för kapitalrörelser har också fastsla­
gits. Varje form av diskriminering på 
grund av nationalitet är förbjuden. 
En fri konkurrens inom området är 
sålunda ett av målen. 

Vissa stadganden angående skatter­
na har hämtats direkt från GATT 
och andra internationella överenskom­
melser. Detta gäller beskattningen vid 
in- och utförsel. Man har emellertid 
inte stannat vid detta utan gått ett 
steg längre i det man föreskrivit, att 
omsättningsskatter, acciser och andra 



indirekta pålagor skall bringas i sam­
klang. Tanken är att de raserade tull­
murarna icke skall ersättas med skatte­
murar. Däremot saknas stadganden i 
sådant syfte beträffande de direkta 
skatterna. Detta har redan beklagats 
av några av deltagarstaterna. Ett visst 
utrymme finns dock för rådet att be­
sluta om samordning även av de di­
rekta skatterna. 

I den diskussion som förts framför 
allt i Tyskland om vilka konkreta åt­
gärder Rom-avtalet föranleder på be­
skattningens område har särskilt un­
derstrukits, att beskattningens olika 
utformning icke får tillåtas medföra 
förskjutningar av konkurrensförhål­
landena. Sådana avsteg från lika kon­
kurrensförutsättningar kan orsakas av 
skatternas utformning, skattesatsernas 
höjd och differentiering, reglerna för 
skatteobjektets bestämmande samt spe­
cialregler för vissa varor, tjänster el­
ler branscher. Samtidigt som dessa 
krav medvetet formulerats har man 
konstaterat, att medlemsstaterna till­
försäkras oinskränkt beskattningssuve­
rän itet. Svårigheten är här att finna 
lösningar som är förenliga med dessa 
olika krav. 

Tanken att tullmurarna icke får er­
sättas av skattemurar kan ges olika ut­
formning i den konkreta lagstiftning­
en. I fråga om råvaruskatterna kan 
man välja mellan å ena sidan restitu­
tion vid export och beskattning i mot­
tagarlandet och å andra sidan beskatt­
ning i konsumentledet. Väljer man 
det förra alternativet medför detta re­
sande av en skattemur i stället för 
den gamla tullmuren. Den andra me­
toden är från denna synpunkt avgjort 
att föredraga. Å andra sidan är en 

beskattning i konsumentledet av and­
ra skäl föga önskvärd. Antalet skatt­
skyldiga blir utomordentligt stort. 
Icke minst detta förhållande gör ett 
sådant system ointressant. Vad som då 
återstår är en likartad beskattning av 
samma varukategorier i samtliga län­
der. Erfarenheten visar att skatteob­
jekten måste vara desamma och att 
även skattesatsen måste vara ungefär 
lika hög. Vilket utrymme som i ett 
sådant system kan finnas för den en­
skilda medlemsstaten att höja resp. 
sänka en sådan råvaruskatt, ger erfa­
renheterna från USA och Benelux en 
viss uppfattning om. De amerikanska 
erfarenheterna pekar på att variations­
möjligheterna är starkt begränsade. 
Detta bestyrkes också av utvecklingen 
inom Benelux. 

Det här förda resonemanget gäller 
även omsättningsskatterna. I diskus­
sionen har man där alltmer närmat 
sig den uppfattningen att olika om­
sättningsskattesystem icke kan tillåtas 
i de sex staterna, såvida icke skatte­
satsen är synnerligen låg. För närva­
rande tillämpas mycket olika system 
för konsumtionsbeskattningen. Den 
tyska kaskadskatten anses icke kunna 
rekommenderas för de sex staterna. 
Ett visst intresse har visats för den 
franska mervärdeskatten. Emellertid 
anser många experter i Frankrike att 
den är alltför komplicerad i admini­
strativt hänseende. Många hävdar att 
den ideala lösningen är en ren detalj­
handelsskatt. Emellertid anses detalj ­
handelsskatten vara mindre lämplig i 
vissa av länderna. Svårigheten att ad­
ministrera en sådan skatt bedöms 
nämligen som betydande. Den tanken 
har framförts att man skulle söka sig 



fram till en k ombina tion a v  gr oss is t­
och de ta l jhande lsska tt. Sys teme t sku lle 
u tformas så a tt ska tten be las tade k on­
sum tionen på e tt enhe tlig t  sä tt. Sku lle 
e tt sådan t sys tem vä l jas reser s ig frå­
gan, vilka mö j lighe ter de olika län­
derna har a tt hö ja resp. sänka ska tten. 
Amer ikanska jur is ter framh äller a tt 
ska ttesa tsen icke kan tillå tas var iera 
nämn värt. En d ifferens på högs t 3 % 
sku lle kunna vara mö j l ig. 

Ink oms t- och förmögenhe tsska tter­
na er bjuder a vsevär t mycke t bes vär l i-
• gare pr oblem än de ind irek ta ska tter­
na. Någ ot s töd i Romavta le t  finn es 
icke för l ik form igh et på de tta om­
råde. Man hävdar a tt - oa vse tt om 
inkoms tska tten ö ver vä ltras e ller in te 
- olikhe terna i ink oms tska ttens k on­
struktion påverka r  konkurren sförhål­
landena. De t bäs ta exemp le t är ska t­
ternas e ffek t  på kap i ta lröre lserna. En 
ol ika behandl ing a v  a vkas tn ingen a v  
kap ita l  ger kapi ta le ts röre lser e n  viss 
inr ik tning. Hära v föranledda 111-

ves ter ingar behö ver in te i och för s ig 
vara de för de sex länderna mes t ek o­
n om iska. 

Någ on u tväg er bjuder in te res ti tu­
tion a v  de ska tter var om nu är fråga. 
S vår ighe terna a tt finna en vä l a v vägd 
u tjämn ingsska tt v id imp or t är l ika le ­
des oövers tig l iga. Exper tisen har där­
för a ll tmer närma t s ig upp fa ttn ingen 
a tt en viss harmon iser ing a v  ska tte­
sys temen så smån ing om mås te genom­
föras. Särsk i l t  tänker man då på rän­
te beskattn ingen. Intressan t är a tt n o­
tera a tt man u tta la t s ig för a tt en 
ökad l ik form ighe t mås te åväga br ingas 
redan in om 3-4 år. 

Förde ln ingen m ellan direk ta och 
ind irekta ska tter har också tilldrag it 

s ig uppmärks amhe t i d iskuss ionen om 
ska tteharmon iser ing. V issa tecken ty­
der på a tt t.ex. Frankr ike vill närma 
s ig den förde ln ing me llan d irek ta och 
ind irek ta ska tter s om f.n. råder i 
Tysk land. 

E FT A-avta le t  är ju till s in inn e­
börd något he lt  anna t än Romavta le t. 
I E FT A-avta le t  finns vissa bes täm­
me lser om ska tter vid in- och u tförse l. 
Dessa är l ikar tade dem s om förek om­
mer i Romavta le t. Någon sky ld ighe t 
för de ltagars ta terna a tt samman jämka 
s ina ska ttesys tem för el igger natur lig t­
vis icke. Beska ttn ingssu verän i teten är 
här he lt  oinskränk t. När de t gä lle r  
snedvr idn ing a v  k onkurrens förhå llan­
dena nämnes icke skatternas in verkan. 
Några u tta landen t i l l  förmån för en 
ha rm onisering av ska ttesys tem en i de 
s ju länderna har m ig ve ter l igen icke 
g j or ts. 

Att speku lera ö ver fram tiden kan 
vara in tressan t men ä ventyr lig t. Så 
mycke t torde d ock vara någ or lunda sä­
ker t, a tt om e tt ensk ilt  land önskar an­
s lu tn ing till De sex mås te n og lande t 
i fråga u nderkas ta s ig vissa ändringar 
i s itt ska ttesys tem. Hur de s ju s ta terna 
k ommer a tt uppträda och vad de är 
vill iga a tt på längre sik t accep tera 
kan man i dag icke ha någ on bes tämd 
men ing om. Oavse tt in tegra tionsar be­
te ts even tuella resu lta t  tvingar en fria­
re hande l och fr iare kapi ta lröre lser 
länderna i Eur opa a tt söka s ig fram 
ti l l  ökad anpassn ing på ska tte områ­
de t. I var je fa ll bör man i d ag icke 
s lå in på e xtrema vägar och ska ttep o­
l itiken bör där för inr ik tas så a tt fram­
tida samgående underlä ttas. Min per­
son liga upp fa ttn ing är a tt man i e tt 



l i tet l an d  som S v er ig e  sk all sk ynda 
l ångs amt på sk att ere fo rm ernas väg. 
D e  i nt er nat io nell a as pekt er na  på sk at­
t es ys tem ets u tform ning m ås te b eakt as 
på et t helt annat sä tt ä n  t id ig are. 

Ur den efterföljande 
diskussionen 

Tord Ek strö m  
D et u ppges att i nom den gem ens am­
m a  s exst atsm ark naden ind i rekt a sk att er 
av t ypen k askadsk att er i nte r ekomm en­
der as. M an s er hell re att m ervä rde­
sk att er o ch all ra hels t ind i rek ta sk att er 
i hande lsl edet komm er t ill anvä nd­
ni ng . Hur kommer det då att g å  fö r 
t. ex. Ital ien so m ju har en ackumul ati v 
sk att på pr ak t isk t taget al la v aror ? 
Sk all den avsk affas ell er ä r  det möj­
l igen s å, att s ådana sk att er so m int e  
pass ar i n  i s yst em et m en som redan 
fi nns komm er att få st å k v ar, me dan 
man i pr aktik en helt skull e r ik ta s ig 
mot påläggande av nya sk att er av t y­
pen k askadsk at t '  Intress ant vor e  o ck­
s å  att v et a  hur det från s amm a s yn­
pu nk t g år m ed den t ysk a k ask adsk at­
ten. 

D e  g enerell a typerna av bru ttob e­
sk att ni ng en är ju t ill s in t yp v ad Mu­
ten har k all at kost nadssk atter. F råg an 
är om m an skull e ö v erväga s ådana 
g enerell a kos tnadssk atter på för etagen 
i stä llet för den nu var ande netto vi ns t­
b esk att n ing en. Reak tio nen i u tl andet 
beror natu rl igt vis i b et ydande u tsträ ck­
ni ng på hu r v i  fö rfar m ed t.ex. de av -
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g ifter som sk all lägg as på im por ten 
s am t  hur export en k an u ndantas .  
Genom en omlägg n ing fr ån netto­
v inst- t ill bruttob esk attni ng sku ll e  m an 
do ck enligt m in m ening få mö jlig­
het er att g ynna just vår exporti ndus tr i. 

Dag Helmers 
Beträ ffande elen it al iensk a sk att en u t­
går  m an i avtalet från att m an sk all 
justera ä ven de nu exis ter ande sk at­
terna. M an tä nk er s ig av all t at t döm a 
en s amor dning s å  sm åni ngom , ut an 
tvär a omk ast n ingar. 

fonC1s Nord enson 
Våra sk attes akku nnig a  r eso nerar rätt 
m yck et ut i fr ån elen ensk il da b ran­
sc he ns o ch de ensk il da för et agens ut­
gångs pu nkter. M en nu i nnebär i nt e­
g rat io nen en v iss arb ets för del n ing oc h 
det gäll er att fö rve rkl iga s yft et i stort , 
dvs .  s å  att den tot al a  pro dukt iv it et en 
stiger inom s just ats - o ch s exst atsom rå­
dena och s å  smån ingom i hela Väst­
euro pa. 

Sk att erna s ams pel ar m ed andra fak­
to rer vi d sk apandet av ko nkur rens för­
håll andena. Är sk at terna ol ik a  i ett 
l and s å  komm er andr a för håll anden -
lö nen ivå, rä nteni v å, k redit v il lkor, rå­
varukos tnader et c. - att rör a på s ig .  
Är det int e  s å, att elen dir ekt a b esk att­
ningen l igger i nom ram en för vad 
m an k an k all a de enskil da lä ndernas 
rä tt att för a  eko nomisk pol it ik - för ­
uts att att m an i nt e  s amt idig t l ås er v a­
lut aku rse rna. D et är ett ömt ål igt k api­
tel, v ilk en fr ihet m an sk all ha att ä nd­
ra s ina växelkurs �r g entemo t v ar andr a. 

Brut tob esk attning en v ill j ag s e  inte 
som en fråg a  fr ån b ransc h till b ransc h 
ut an som en fråga rör ande den rikt ig a  
i nr ikt ningen av v år a  s aml ade resurs er . 



Lägg er man nu t .ex. en kostna ds be­
skattning p å  lönerna träffas de sär­
skilt lönestarka in dustrierna , men läg­
ger man dem p å  kapital träffas de 
särskilt kapitalintensiva in dustrierna . 
Nästan varj e form a v  beskattning rub­
bar n ågot utg ångsförutsättningarna för 
v årt deltagan de i internationella han­
delsut byt en .  Särskilt råva rukostna der 

och r åvaruacciser är allti d differentie­
ra de, nä r det gäller skattesats r åvara för 
r åvara . Tar man sa mma skatt esats ko m­
mer det att slå mycket oli ka p å  t .ex. 
trä, järn , metaller oc h olja . 

Jag vill bara tillägga, att jag har 
väl d igt svårt att tro att t .ex. Annells 
förslag sk ulle behö va p åv er ka de in­
t ernationella integrationsför hållan dena . 
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Skatter och skattereformer - en fråga 

om det politiskt möjliga 

Professor Carsten W elinder 

D e  livlig a di skussionerna und er d enna 
konf er en s  h ar kl art vi sat att b esk att­
ning en är vårt m est aktuell a ekono­
mi sk a  probl em . Besk attning en s  till­
växt gör o ck så d ett a n at urligt . Att 
skatt esat serna är myck et högr e n u  än 
för låt o ss säg a 100 ell er 50 år sedan 
är vi sserligen allmänt känt , m en j ag 
k an i all a f all b ely sa d ett a m ed någr a 
siffror . 1 860 utgjorde d en st atlig a b e­
skattning en 4,5 %, 1870 6,o %, 1913 
6,7 % o ch 1938/39 12,8 % av n atio­
n alinkom st en - i dag uppgår d en 
till ca 28 % av d enna. 

D en kommun al a  b esk attning en vi­
sar en svag ar e  exp an sion . D en h ar un­
d er d e  sen ast e 50 år en stigit från 5 % 
till ca 1 1  % av n ationalinkom st en . 

Or sak ern a  till d enn a ut veckling 
sk all int e här b eröras. Ing en h ar väl 
em ell ertid vänt at en ann an ut veckling 
ä ven om m an k an h a  d el ad e  m ening ar 
om st egring st akt en . M er a  anmärk­
ning svärt är k an sk e  att st egring en fort­
satt ä ven un der d et sen ast e  d ecenni et .  
För st eft er kriget fi ck vi en vi ss skatt e­
sänkning g enom att krig skonjunkt ur­
sk att en o ch den allmänna om sättning s­
skatt en avsk aff ades. S edan kom 1947 
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år s så st arkt om stridd a sk att ereform . 
D en som erinr ar sig stridern a kring 

denna minns att lidel serna var kr aftigt 
uppi sk ad e, o ch lä ser m an vad som då 
p ubli cer ades i fråg an möt er m an -
ä ven i all varlig a samm anh ang - våld­
samm a ö verord . För att för stå d essa 
må st e  m an erinr a sig stämningsläg et .  
Under kriget h ad e  sven sk a folk et m ed 
rel ati vt jämnmod burit d e  hög a sk at­
t erna. All a för stod att för svar sb er ed­
sk ap en o ch kri sh ushållning en ställd e  
stor a kr av på st at sfinan sern a. D å  st a­
t en trot s sk att ehöjning arna varj e år 
må st e  lån a upp milj ardb elopp, k unde 
ing en på stå att b esk attning en var onö­
digt hög . Givet vi s hopp ades m an eft er 
krig et på en allmän sk att esänkning 
m en d e  st at sfinan si eHa för ut sättning­
arn a för en störr e sådan f anns int e. 
M an k unde vi sserlig en avsk aff a för­
svar sb er ed sk ap en m en må st e  då i stäl­
l et ök a d e  ordin ari e för svar sutgift ern a. 
Även so ci alpolitik en o ch fr amför allt 
folkp en sion ering en utbyggdes - o ch 
d et m ed stöd av all a  p arti er .  Då st at en 
d essutom självf all et int e k unde fort­
sätt a att lån a till löp ande utgifter, 
må st e  sk att esänkning en bli b egrän sad .  



Detta hade man kanske kunnat smälta, 
men vad som gjorde stämningen upp­
rörd - hos de träffade - var att 
vissa grupper fick ökad skatt. Medan 
skatten på mindre inkomster sänktes, 
höjdes den på större inkomster och 
förmögenheter, på aktiebolag och på 
kvarlåtenskaper. 

Självfallet måste de som träffades 
härav reagera, men reaktionen hade 
kanske inte blivit så stark om finans­
ministern varit niigon annan än just 
Ernst Wigforss. Politiskt omstridd är 
givetvis alltid en finansminister, och 
även Wigforss efterträdare blir ju  
ständigt angripna av sina motståndare. 
Men jag vet aldrig att de utsatts för 
den rent personliga förföljelse som 
träffade Wigforss och som på sitt sätt 
är svår att nu efteråt förstå eftersom 
Wigforss personligen är ytterst char­
merande. I motsats till vad många 
trodde var han dessutom försiktig med 
statens utgifter och han var en intel­
lektuell kapacitet av ett slag, som säl­
lan i något land suttit på en finans­
taburett. Jag har nyligen i manuskript 
läst en doktorsavhandling som visar 
att den nya konjunkturpolitik, som 
infördes i Sverige 1933, i långt högre 
grad än man tidigare trott var Wig­
forss eget verk. Sedan är det en annan 
sak att Wigforss själv i hög grad på­
verkades av det program för arbets­
löshetens bekämpande, som de engels­
ka liberalerna redan hade lagt fram. 

Kanske var det just Wigforss intel­
lektuella inställning som irriterade. I 
alla länder hade beskattningen för­
skjutits till nackdel för de välbärgade, 
vilket helt enkelt var nödvändigt. Sta­
ten behövde mer pengar och fick ta 
dem där det kunde ske med minsta 
politiska motstånd. Det hörde till att 

sådant skulle kamoufleras, men Wig­
forss sade öppet ifrån att egendoms­
fördelningen var orättvis och att en av 
beskattningens uppgifter var att korri­
gera denna orättvisa. Detta gav upp­
hov till den diskussion om beskattning 
contra konfiskation, som även fördes 
på det juridiska planet - och där 
med naturrättsliga argument, om vilka 
man trodde att de sedan länge till­
hörde doktrinhistorien. Det är också 
uppenbart, att om man en gång accep­
terar satsen att beskattningens uppgift 
är att utjämna en orättvis egendoms­
fördelning, så har man i varje fall i 
teorin öppnat darnmluckorna för en 
obegränsad rad av radikala skatterefor­
mer. I praktiken behöver effekten inte 
bli så revolutionerande, då omsorgen 
om arbetslusten, sparandet, realkapital­
bildningen rn.fl. ekonomiska faktorer 
lägger ganska effektiva bromsband på 
radikala skatteförslag. 

Jag har uppehållit mig så pass ut­
förligt vid vad som hände för ett dus­
sin år sedan av den orsaken att läget 
nu så väsentligt är ett annat. Inte så 
att beskattningen skulle diskuteras med 
mindre häftighet än förr. Skattetryc­
kets utveckling under 1950-talet har 
j u  inte varit sådant att skattefrågan 
kunnat avskrivas som mindre aktuell. 

Ar 1949 uppgick den totala statliga 
beskattningen till 4 250 milj. kr. och 
den totala kommunala till 2 ooo milj. 
kr. Ar 1959 var motsvarande siffror 
13  ooo milj. och 4 500 milj . kr. Total­
beskattningen har alltså stigit från 
6 250 milj .  till 17 500 milj. kr. Nu 
har ju  penningvärdet försämrats. 
Reellt sett har skattesumman likväl 
ökats med 65 % men nationalinkoms­
ten bara med 35 %-
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När besk attn in gen nu d iskute rats, 
t ala r  man do ck r el ati vt litet o m  för­
delnin gseffek ten . Det t alas int e myc­
k et o m  konfisk ator isk besk attning ell er 
kl appjakt på de väl bärgade.  P å  sätt 
o ch vis är roll ern a nu o mkast ade . Det 
försl ag t ill o msättningssk att, so m re­
gerin gen fi ck igeno m trots de  bo rger­
li gas enhälli ga motst ånd ,  utgör just 
den sk att erefo rm so m man i no m  nä­
ringsli vet t al at för . Ur borgerli g eko­
no misk s ynpunkt kan myck et anför as 
för e n  omsättningssk att . Den bruk ar 
ans es be gräns a konsu mtion en o ch däri ­
geno m ök a det dis poni bl a s par andet, 
s amt trä ff a arbetsvil jan mindre h årt 
än en p rogr essiv inko mstsk att . Den 
vil ar h ård ast på d e  breda l agren, vil­
ket bör t illt al a  de m so m anser att den 
dir ekt a besk attningen är för progr es­
siv. Fråns ett att den utgår i viss a in­
vest eringar utgör d en inte n ågon d i­
r ekt bel astning av föret ags amheten . 

Nä r so cialdemok rate rna gi ck in för 
en all män o msättn ingssk att frångick 
man s itt gaml a progr am enli gt v ilket 
dir ekt a sk atter i pr in ci p  var att för edr a 
fr amför indirekt a. P å  borgerli gt h åll 
tog man ett ste g i mots att r iktn ing. 
För att ko mma ifr ån omsättningssk at ­
t en föreslog man dels en hö jning av 
folk pens ions avgift erna, dels minsk ade 
b idr ag till sjukk assorna, vilk a i var je 
f all delvis måste ko mpenseras geno m 
höjd a s jukförsäkr ings avgift er .  S åväl 
pens ions- so m s jukförsäkr ings avgifter­
n a  utgör i re aliteten en d el av den 
di rekt a besk attningen . Det är s ant att 
de är st arkt r egressivt fö rdel ade o ch 
därfö r int e  inne bär n ågon nä mnvärd 
bel astn ing av större inko mstt agare . 
Men ju högre avgifterna är desto mer a 
aktuellt blir det att ändr a på den s a­
ken . För folk pens ions avgiftern as del 

är redan en utredning til ls att, o ch 
man får  r äkn a med att den l eder t ill 
försl ag om en o mfördelnin g av avgif­
t erna s å  att större inko mstt agar e int e 
ko mmer lik a l ind rigt und an so m hit­
tills . Geno m  att so m de borgerliga 
för eslagit minsk a bidr agen ti ll ko m­
munerna fr amtvingar man en hö jning 
av ko mmun alsk att en . Cente rp arti et fö­
reslog för sin del en ind ir ekt h öjning 
av inko mstsk atten i fo rm aY en bud­
gets an eri ngs a  v gift .  

Att fördeln ingsfr ågan p å  s å  sätt 
sk jutits i bakgrun den h ar väl frä mst 
sin förkl aring i att man inte vågar gå 
längr e  när det gäller inko mstutjä m­
n ing geno m skär pt progress ion . De 
ve rk I igt stor a inko mst ern a är så h årt 
besk att ade, att vad man ytter ! igar e k an 
t a  där skull e h a  ringa st atsf in ansi ell 
bet ydelse . Ant ag att sk att eprogressio­
nen skär ptes s å  att all inko mst ö ver 
50.000 kr . kon fisk er ades - en o per a­
tion so m för ar betsinko ms tens del tyd ­
l igen har r en t  teoretiskt in tresse då 
den int e  skull e kunna utför as mer än 
en gång. Inko mstöknin gen för år 
1 959 skulle bli o mkring en k varts mil­
j ard kr . eller ca 1 , 5  % av d et all män­
n as tot al a  inko mst er .  

V ar je sk att ehöjn in g måste därför i 
r eal iteten läggas s å, att den frä mst 
träff ar de br ed a l agren . Att fördel­
ningsfr ågan här igeno m bli vit mindre 
aktuell är från en s yn punkt t ill fördel 
för skatt ed iskuss ionen, nä mligen ge­
no m att en su bjekt iv f aktor , so m s jälv­
f allet måste mo bil isera l idels ern a, f ått 
mindre bet yd else . S amtid igt h ar do ck 
sk atted iskuss ionen i viss mån avlägs­
n at si g från re al itetern as värld . Den 
rö r sig i inte ringa o mf attning med 
fiktiva argu ment . Oft a l åter det s å  en­
kelt so m o m  l åga sk att er alltid vore 



bä ttr e  än höga. Man kons taterar att 
s katterna s edan en viss tidp un kt s tigi t  
så och så myc ket och be traktar det 
näs tan so m självfall et att d enna ut­
v ec kling är av ondo . Ell er o m  man 
jä mför S v erig es b es kattning med elen 
i andra länder . Man tror sig då kunna 
kons tatera - sådana jä mförelser är 
all tid osä kra - att s katte trycket är 
högre i S ver ig e - och därav drar man 
o medelbar t elen slutsats en att lände rna 
med lägr e  s katte tryc k är bä ttr e  r eg e­
rad e. Sådana pås tå enden är naturligt­
v is li ka meningslösa som o m  en per­
son t .ex. berömmer sig av att hans 
bil en das t kos tat ro ooo kr . medan 
hans grannes bil kos tat I 2 ooo kr . 
Bara un der för utsä ttning att d en bil­
liga bilen är li ka bra so m d en dyrare 
är de tta e tt go tt köp . Man mås te me d 
andra or d ta h än syn ti l l  v il k en val uta 
man får för p engarna. 

D etsamma gäll er ino m elen offen t­
liga h ushållning en . D en kons ervati va 
r eg er in gen i England har t.ex .  kunnat 
g eno mföra en rad s kattesän kningar. 
D etta har up p enbarligen rä knats rege­
ring en till godo av val mans kår en men 
har i och för sig in te vari t någon sär­
s kil t mär klig pres tation . D en engels ka 
arbe tarr cgeringen up pr us tade sj uk­
vårds väsendet, så att de t från att ha 
vari t tä mligen ef terbli ve t bl ev ett av 
d e  modernas te i världen. Under den 
konser vati va r egering ens tid lär däre­
mo t blo tt ett sjukh us ha bygg ts .  De t 
är gi v et, att o m  man dri v er denna 
poli ti k  på en rad o mråden så är de t 
möjlig t  att sän ka s katterna - där med 
in te sagt att in te hög erregimen i En g­
land geno mför t b es paringar ä v en av 
annat slag. 

O m  vi i s tälle t jä mför med Väs t­
tys kland f inner vi att å ts killig t av den 

social pol i ti k, so m vi f inansi erar g eno m 
s katter, där be kos tas av avgif ter vid 
si dan av b udg eten . Tar man in te hän ­
syn till d etta kan man in te jä mföra 
s katte tryc ket. De avgif ter so m i S v e­
rig e på för es arb etsgi varna geno m den 
all männa tilläg gs pension ering en är 
själ vfall et i r eali teten en s katt. Medan 
avgif ter till d en all männa fol kpensio­
neringen ingår i b udg eten och all tså 
utgör en del av o vannä mnda s katte­
b elo pp , ligger däre mo t AT P-avgif ter ­
na utan för budge ten . De tsamma gäller 
o m  sjukförsä kringsavgif te rna, tro ts att 
d essa up pbär es i samband med den 
dir ekta b es kattningen . 

Gör vi slutligen en jä mförels e med 
Dan mar k har man kans ke in te lägre 
to talbes kattning där , men man har 
lång t bä ttre s tatsfinans er .  Medan vi 
har s vår t att ens balan sera dri ftb ud­
g eten har man i Dan mar k ett b ety­
dande ö v ers ko tt utö v er samtl iga drif ts­
utgif ter och kapi talb udgetens r ealin­
v esterin gar . Orsaken här till är d els att 
man in te har samma soc ial utgif ter so m 
i S v erige - särs kil t  fol kpens ion er ing­
en är av lång t blygsammar e o mfatt­
ning - d els att man tac k var e  med­
l ems kap i NAT O har läg re materiel­
utgif ter för förs vare t. 

S er vi till d en valuta v i  får av s kat­
terna, kan de t all männas utgif ter inde­
las i tre grup per av unge fär samma 
s torle k .  

Förs t har v i  kon tan ta in ko ms töver­
föringar . Här in tar barnbidrag en en 
särs tällning geno m att d e  ersä tter de  
tidigare barnav drag en vid taxeringen . 
I övrig t har vi posterna fol kp ens ioner , 
b idrag till sjuk- och arbe tslöshets kas­
sor, bos tads- och jordbr ukss ubven tio­
n er e tc .  Social försäkrin garna s kull e  
so m nä mn ts i li khe t med AT P kunna 
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l äggas utanför budgeten och d ärmed 
väsentligt minska dess siffror . Det in­
neb är dock inte att den del av b e­
skattningen - inklusive de egentliga 
pensionsavgift erna - som går till det­
ta ändamål utan vidare kan j ämst ällas 
med förs äkrings premier till enskilda 
förs äkringsanstalter. Vid d essa är ju 
förs äkrings premierna oavs ett premie­
betalarens ekonomiska st ällning helt 
beroende av förs äkringsförmånerna . I 
fråga om sjukförsäkringsavgifterna är 
detta delvis fall et då ju såväl avgifter 
som bidrag i viss utstr äckning är gra­
derade efter inkomsten. Däremot står 
folk pensioneringens förmån er inte i 
någon pro portion till de  erlagda av­
gifterna . I den mån socialförs äkringar 
bekostas genom allm änna skatt er sak­
nas givetvis också varje sådant sam­
manhang. 

Man kan alltså s äga att i de statliga 
so cialförs äkringarna är små inkomstta­
gar e försäkrade på förmånligare vill­
k or än stora. Det är j u  också d etta som 
gör att man ger dem prefixet "social ". 
Förutom en riskutj ämning mellan fris­
ka och sjuka, mellan arbetande och 
arbetslösa etc. samt en inkomstför­
skjutning från de  yngre och produk­
tiva till de äldr e, medför d e  a lltså 
även en vertikal inkomstutj ämning. 

Vidar e har vi sådana offentliga ut­
gifter som medför ett tillskott till den 
enskildes levnadsstandard. Man kan 
s äga att dessa inbes parar privata ut­
gifter som han eljest skul le ha haft, 
t.e x. för undervisning och sjukvård. 
Om d etta int e bekostats m ed skatte­
medel, skull e den enskilde tvingas att 
direkt bekosta sina barns utbildning 
och sin och familjens sjukvård. På 
senar e tid har den tanken framkastats 
att man åtminston e d elvis borde över -

g å  till att bekosta sådana verksamhe­
ter g enom dir ekta avgift er .  Tekniskt 
är det naturligtvis möjligt att t.e x. be­
kosta folkskoleväsendet med avgifter .  
Då folkskoleundervisningen är obliga­
torisk måst e även dessa avgifter vara 
obligatoriska. I realiteten skulle av­
giften alltså bli ett slags skatt som 
skulle utgå efter barnantalet. Även 
om svenskarna hör till världens minst 
barnvänliga folk - åtminstone om 
man får döma efter tidningarnas in­
s ändars palter - skulle nog en sådan 
skatt vid en smula ef tertanke ej acce p ­
teras av flertalet. Även vägkost nader­
na medför direkta tj änster för den 
enskilde. H är är dock finansieringen 
i realiteten ordnad efter privatekono­
miska princi per . Hela vårt vägn ät kan 
ju b etraktas som ett stort trans port­
företag, dit bil äga rna genom automo­
bilb eskattn ingen beta lar intr ädesavgif­
ter. Sett ur den syn punkten, är väg­
n ätet privatekonomiskt sett lika r änta­
be lt som j ärnvägsn ät et är irr änta be lt .  

Slutligen har vi sådana offentliga 
utgift er, som ej medför något direkt 
tillskott till den enskildes levnadsstan­
dard. Exem p el h är på utgör försvar och 
förvaltning. Hur nödvändiga dessa än 
är, ers ätter de inte privata arrang e­
mang på samma s ätt som t.e x. under­
visning och sjukvård kan s ägas göra. 
Ju störr e del av landets produktions­
ka pacitet, som tas i ans pråk för så­
dana ändamål, desto mindre står till 
de enskildas förfogande för tillgodo­
seende av privata behov av föda, k lä­
der, bostad, undervisning, sjukvård ,  
förstr öelser etc. 

Den skisserade tr edelning en är sum­
marisk men belyser dock i någon mån 
skattetryckets problem. Vi har som be­
kant fått höjda skatter och många av 



oss klagar med eftertryck. Men sam­
tidigt kan man ej gärna påstå att vår 
levnadsstandard och vår livsföring ger 
intryck av att vi pressas till marken av 
en olidlig skattebörda. En förklaring 
härtill är givetvis, att nationalproduk­
ten stiger snabbare än de offentliga ut­
gifterna, så att vi har mera kvar för 
egen del, även sedan vi erlagt skatt. 
Men härtill kommer att de offentliga 
utgifterna i så stor omfattning gått till 
enskild konsumtion. I egenskap av 
familjeförsörjare, hyresgäster, folkpen­
sionärer etc. har vi direkt valuta av 
våra skatter. 

Tar man hänsyn härtill, finns det 
för skattebetalarna som helhet långt 
mindre anledning att klaga på beskatt­
ningen än som vanligen sker. Endast 
en tredjedel av beskattningen medför 
en verklig reduktion av vår levnads­
standard. Av detta belopp går om­
kring hälften till försvaret, vars kost­
nader - även om man tar hänsyn till 
penningvärdets fall - är mer än dub­
belt så höga som de som planerades 
för efterkrigsåren. 

Denna användning av skattemedlen 
har ju på senare tid blivit väl observe­
rad. Det talas om att vi via staten 
betalar bidrag till oss själva. Om så 
vore, och vi alltså finge igen vad vi 
betalt i skatt, skulle det ju inte finnas 
stor anledning att klaga - även om 
hela systemet naturligtvis vore en onö­
dig inkomstkarusell. Men det är nu 
inte så, utan det sker en omfördelning 
av nationalinkomsten via beskattning­
en. 

Storleken av denna omfördelning 
kan uppfattas olika, beroende av hur 
man ser den. Skatteprogressionen ger 
som redan antytts inte mycket. Skatte­
betalarnas förening har nyligen givit 

ut en intressant broschyr, Inkomstut­
jämningens decimaler, ur vilken jag 
tillåter mig att låna några siffror. Ar 
1957 betydde skatteprogressionen en­
dast en omfördelning av 800 milj. kr. 
i jämförelse med en helt proportionell 
inkomstbeskattning. Denna omfördel­
ning är inte till nackdel endast för de 
större inkomsttagarna. Personer med 
över 50 ooo kr. i inkomst förlorade 
nämligen endast 340 milj. av de 800 

milj. kr. 
Hänsyn får dock även tas till ut­

giftsfördelningen. Om man utgår från 
nettot av inkomstfördelande utgifter 
och skatter och räknar med tio in­
komstklasser blir 2 725 milj. kr. om­
fördelade, varav en miljard till nack­
del för personer med över 30 ooo kr. 
inkomst. Hela den vertikala inkomst­
omfördelningen kommer personer med 
inkomst under rn ooo kr. tillgodo. 
Personer med inkomst under 4 ooo kr. 
erhåller 2 200 milj. kr. Vi kan alltså 
säga, att vår finanspolitik till väsent­
lig del fungerar som ett grundskydd, 
vilket medelst folkpensioner, barnbi­
drag, fri undervisning och hälsovård 
etc. håller de sämst ställda över exi­
stensminimum. 

Härtill kommer dock hela den ho­
risontella inkomstomfördelningen, dvs. 
omfördelningen mellan personer inom 
samma inkomstklass, exempelvis mel­
lan familjeförsörjare och ensamståen­
de, mellan personer med hög och med 
låg sjukfrekvens, mellan personer som 
bor i nya och i gamla hus etc. Vi har 
som tidigare nämnts även en inkomst­
omfördelning i tiden : mellan de pro­
duktiva åldrarna och ålderdomen, mel­
lan de år man har barn att uppfostra 
och övriga år osv. Tar man hänsyn 
till alla dessa faktorer, får man en be-

79 



ty dan de inko ms to mför deln ing v ilk en 
ingalun da kan karak täris eras so m en 
inko ms tkarus ell. Att när mar e säga hur 
den v erkar är do ck in te möjl ig t. D et 
vor e a v  in tr ess e a tt få den sak en u t­
r edd, i den mån det lå ter s ig göra -
förs t där ef ter kan man föra en sakl ig 
deba tt i frågan. 

I o ch för s ig är det lä tt a tt för eslå 
all ehan da önskvär da skatter efor mer, 
de må s edan hel t  enk el t a vs e  en sänk­
n ing a v  vissa ska ttesa ts er ell er ett upp · 
hävan de a v  ak tiebolag ens du bbel be­
ska ttn ing ell er a v  sa mbeska ttn ing en, 
de kan gälla införan det av mera fr i. 
kos tig rä tt till skattefr ia r es er va tion er 
för för etagen etc. Pro bl emet blir s vår t 
förs t o m  man är tvung en a tt ko mp en­
s era ska ttesänkn ingar med skattehöj ­
n ingar på an dra punk ter. 

D et vor e men ingslös t a v  mig a tt 
här räkna upp de punk ter där jag an­
s er a tt det allmännas u tgif ter kun de 
sänkas o ch där jag menar a tt de bor de 
höjas. Att söka göra en objek tiv pr og­
nos ö v er den fra mtida u tg if tsu tv eck­
ling en är o ckså en vanskl ig sak. Jag 
skall emell er tid försöka, i medvetan­
det o m  a tt tro ts all t ganska s må u t­
gif tso mrå den är d ir ek t  bero en de a v  
den par t ipol i tiska u tv eckl ing en. 

Förs t o ch frä ms t  är ju de ko mmu­
nala u tg if terna en das t i r inga o mfa tt­
n ing för emål för par t ipol it iska s tr ider. 
Att v i, oa vs ett o m  det blir en poli tisk 
s trö mkan tring ell er ej, mås te räkna 
med s tigan de ko mmunala u tg if ter o ch 
höj d ko mmunalska tt tor de de fl es ta 
ko mmunal män ha klar t för s ig. 

Sta tens u tgif ter är i högr e gra d po­
l itisk t o ms tr idda ,  men s tora delar är 
lik väl u tanför par tis tri derna. H it hör 
t.ex. så v ik tiga pos ter so m försvar, un­
der v isn ing o ch forskn ing, so m i den 
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nya bu dg eten, inklusiv e  a vskri vningar, 
krä v er 5 miljar der kr. " Opol itiska" är 
v idar e u tg if ter för för val tn ing, hälso­
vår d o ch ö vr iga for mer a v  ans tal ts­
vår d, p ens ion er o ch rörl iga t illägg, 
skuldrän tor, vägar 111.111. 

Går man på så sä tt ig eno m lis tan 
ö v er s ta tl iga u tg if ter, f inn er man blo tt 
ett få tal pol i tisk t oms tr idda pos ter. 
M edan alla bidrag till sp eci ella ko m­
munala än da mål i r egel är oo ms tr idda, 
gäll er detta en das t till v iss del o m  det 
allmänna ska ttel in dr ings bi draget. Här 
skull e väl do ck en r eduk t ion i huvu d­
sak l eda t ill höj d ko mmunal beska tt­
n mg. 

D en s tora pol i tisk t oms tri dda pos­
ten är gi v etv is so cial hu vu dti teln på 
4,5 miljar der kr. In te hell er här upp · 
täck er den so m hoppas på komman de 
u tg if ts minskn ingar särsk il t myck et a tt 
fröj da s ig ö v er. 2, 5 miljar der a v  su m­
man går till folkp ension er o ch denna 
p os t  ko mmer so m bekan t a tt sna bbt 
ökas. Spa ri v raren ka n bara hoppa s a tt 
par tierna för mår a v hålla sig från a tt 
ö v er bju da varan dra y tterl igar e i fråga 
o m  p ens ions höjn ingar . D et är klar t a tt 
man kan finansi era en s törr e del än 
nu g eno m a vgif ter - detta har o ckså 
för eslag its a v  oppos ition en - men 
där med redu cerar man in te beska tt­
n ing en u tan en das t o mför delar den. 
Man kan spara på barn bidrag en, men 
en s törr e r edukt ion a v  dessa bidrag 
mås te, o m  Sver ig e  in te skall ko mma i 
särklass blan d civ ilis era de län der, ko m­
pens eras g eno m barna v drag v id in­
koms tska tten, o ch då bl ir någon tar iff­
sänkning in te möjlig. 

D et är na tur ! ig t a tt man kan ha 
ol ika uppfa ttn ing o m  na tionalpro duk­
tens o ch där med ska tteun derlag ets 

fra mti da u tv eckl ing, likso m man kan 



tvista om huruvida staten bör över­
balansera budgeten eller ej. Möjlig­
heter till mindre skattereduktioner och 
andra reformer med skattelindrande 
effekt är alltså långt ifrån uteslutna, 
men jag tror att det vore verklighets­
främmande att räkna med någon stör­
re reduktion av skattebördan . 

I detta läge anser jag för min del 
att omsättningsskatten bör accepteras. 
I varje fall på högerhåll har man tidi­
gare talat för denna skatt. Att man nu 
vill avskaffa den beror så vitt jag kan 
förstå helt enkelt på valtaktiska spe­
kulationer. Man menar, att kravet på 
att "omsen" skall bort kommer att 
göra sig bra i valkampanjen. Det tror 
jag också för min del, men resultatet 
kan bli att vi får en borgerlig regering 
som redan bundit sina händer i fråga 
om skattesänkningsmöjligheter och 
tvingas avstå från sådana som kunde 
ha större effekt på produktion och 
sparande. Man kan inte ens vara säker 
på att omsättningsskattens avskaffan­
de kommer att leda till en motsva­
rande prissänkning. Har vi inflation 
med efterfrågeöverskott, kommer det­
ta oavsett skatten att pressa upp pri­
serna. Så skedde 1946, då omsätt­
ningsskattens avskaffande bara högst 
tillfälligt hindrade prisstegringen. De 
vinster som företagen gjorde genom 
att omsättningsskatten avskaffades 
utan att priserna sjönk i motsvarande 
grad, uppslukades snart av lönehöj­
ningar. Att redan nu binda sig för 
1961 års finanspolitik förefaller nå­
got förhastat. 

Inom det begränsade område för 
skattesänkningar som kan stå till buds 
om omsättningsskatten inte avskaffas, 
har företagarna enligt min mening 
inte någon anledning att vara pessi-

mistiska. I själva verket har de och 
staten i stor utsträckning parallella in­
tressen. Socialdemokraterna har själv­
fallet klart för sig att nya sociala re­
former inte kan genomföras utan att 
nationalprodukten ökas. Alldeles oav­
sett att de representerar huvudparten 
av löntagarna har de alltså all anled­
ning önska att näringslivet arbetar ef­
fektivt. Skatteförslag som kan tillgo­
dose detta syfte har också större möj­
ligheter att bli accepterade i Sverige 
än i flertalet andra länder. Man har 
varken saknat förståelse för företagens 
konsolideringsbehov eller för att ökad 
realkapitalbildning kräver en åtstram­
ning av konsumtionen. Den fråga där 
meningsmotsättning föreligger rör 
främst hur stor del av företagens vinst 
som skall gå till aktieägarna och hur 
mycket som skall gå till det allmänna. 
Men är företagens ledare i grund och 
botten så oerhört intresserade av var 
den vinst tar vägen, som de likväl inte 
får behålla och investera i företaget ? 
Skulle den nuvarande regeringen er­
sättas av en borgerlig, bör företagarna 
ha än större möjligheter att få sina 
synpunkter beaktade - i varje fall om 
den nya regeringen inte bundit sig 
för hårt i fråga om omsättningsskat­
ten. Mer vågar man inte säga, då me­
ningen är att företagsbeskattningen på 
nytt skall upptas till utredning -
denna gång från andra utgångspunk­
ter än tidigare. 

Ur den efterföljande 
diskussionen 

Sven-Ivar lvarsson 
Professor Welinder kritiserade jäm­
förelserna mellan skatterna i Sverige 
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och dem i England, Tyskland och me­
nade att man också måste se på vad 
man får för skatterna. Det är inte rik­
tigt att av högre skattetryck dra den 
slutsatsen att vi skulle ha en sämre 
styrelse, förklarade han. Det är väl 
inte heller den slutsatsen som man 
har dragit, åtminstone har inte Skatte­
betalarnas Förening gjort det, utan vi 
har visat att framför a1lt de direkta 
skatterna i de allra flesta avseenden 
är mycket hårdare i Sverige än i de 
länder med vilka man har jämfört. 
Även därav bör man kunna dra vissa 
slutsatser angående skatternas inver­
kan på sparande och på arbetsinsats 
osv. 

Man skall se på vad man får för 
pengarna, hävdade Welinder och gjor­
de en lång uppräkning av de olika 
områden där staten har utgifter. Det 
skulle med andra ord inte spela nå­
gon roll om det är staten som har 
dessa utgifter och man betalar för 
dem i form av skatter eller om man 
får utgifterna i andra former, t.ex. 
genom försäkringar i ett försäkrings­
bolag. Men det är väl ändå en viss 
skillnad om konsumtionen är frivillig 
eller obligatorisk? 

Erik H11ss 
På det hela taget delar jag professor 
W elinders rätt optimistiska syn på 
möjligheterna till en vettig företags­
beskattningspolitik. Det hör ju till de 
stora svenska tillgångarna att de olika 
"parterna", arbetarrörelsen och nä­
ringslivet, har förståelse fö� och kun­
skap om varandra. Vi har en annan 
atmosfär, ett personligt umgänge och 
ett fritt åsiktsutbyte med varandra, 
vilket bildar en god utgångspunkt för 
rationella lösningar av problemen. 

Diskussioner om t.ex. företagsbeskatt­
ning föres visserligen inom arbetar­
rörelsen inte från samma utgångs­
punkter som i näringslivet men ändå 
med inriktning på att det är den eko­
nomiska tillväxtens problem som är 
det väsentliga och att man måste strä­
va efter produktionsfrämjande lös­
ningar. Detta är, sett ur internatio­
nellt perspektiv, en stor tillgång här 
i landet och ger, aJ!deies bortsett från 
hur den tekniska diskussionen förlö­
per, en mycket god utgångspunkt för 
relativt vettiga lösningar. 

Jag kan dock inte vara alldeles ense 
med W elinder i fråga om betydelsen 
av de skillnader som finns och de 
konsekvenser som en förändring i det 
politiska maktläget kan åstadkomma. 
Visserligen har han rätt i mycket. Men 
man får väl räkna med att trots den 
relativt närstående grundsyn som de 
olika partierna har, skulle väl ändå 
en förändring i maktläget komma att 
under en längre period medföra fullt 
tydliga förändringar även i skattepo­
litiken. 

Gösta Rehn 
Både Tord Ekström och jag önskar ju 
just främja ett bättre ekonomiskt 
framåtskridande genom att åtminstone 
i viss grad övergå från netto- ti11 brut­
tobeskattning. Men det finns ju också 
en hel del andra inkomstfördelnings­
problem, t.ex. mellan olika familje­
typer, mellan olika åldrar under livet 
med olika försörjningsförmåga osv. 
Vi försöker inom vårt läger med väx­
lande framgång bl.a. öka förståelsen 
för att barnfamiljerna - även om de 
är en minoritet av folket - inte bor­
de missgynnas så våldsamt av både 
den ekonomiska och den skattepoli-



tisk a ut v eckling en som nu är fall et. 
M en nu v et vi att det finns an dra 
parti er som är ännu värre i det hän­
synslösa sp elan det p å  en ma jorit et ,  
vilken man vill utnytt ja och vär va 
röster fr ån p å  ba rnfamil jernas b ekost­
na d. 

Carsten )Velinder 

Fö r ett år s edan fick jag i upp drag 
att göra en jämförels e m ellan den to ­
tala b eskattning en i S v erig e  och Tysk­
lan d. Upp dragsgi varen var ö v ertyga d 
om att skatt en var högre i S v erig e 
m en utr edningen visa de motsatsen. 
Går man till Englan d och dess in di­
r ekta b eskattning, skall man giv et vis 
int e glömma att komm unalskatt en, 
som är S v erig es s v åra skatt för m ånga 
min dre inkom sttagare, int e finns i 
Englan d. Hög ern i Englan d ha r sä­
k ert t jänat p å  dessa skatt esänkningar ,  
m en det finns stora grupp er arb etar e 
som nu vill skaffa sig bilar , TV och 
egna villor och därför ha r ont om 
p enga r i förh ållan de til l sina b ehov. 

D e  vill till var je  pri s ha skatt esänk­
nin g oc h bortser fr ån m ånga social a 
syn punkter , t. ex. ba rnfamil jernas s v å­
r igh eter. När jag i b esparingsut red­
ning en s åg de ska tt eförslag som kom 
fr ån olika h åll , tyckt e jag nog int e at t 
det v ar så o erh ört stor sk illna d m ellan 
parti ernas intr ess e av att spara. Antag 
att vi sänker skatt en för att därm ed 
öka pro duktion en . D å  säg er jag: Va d 
:ir det fö r glä d je  m ed att öka pro duk­
tion en I D et har sagts att pro duktio­
n en skall g å  till konsumtion - m en 
va d för slags konsumtion ? Vi kanske 
f år sämr e un dervisning , sämr e hälso­
v år d, sämre fo rskning och an dra vik­
tig a sak er. I ställ et få r  vi m era p engar , 
vi kan kö pa m era bila r och T V ,  fara 
til l Mall or ca , byta pälsar va rtannat å r  
os v. os v. S än k er v i  cho k ladskatten 
produceras det mera choklad och fl e­
ra får  on t i tän derna. D en kommunala 
tan dkl inik en där emot ,  som lagar tän­
derna, ans es r ent b elastan de, ty den 
komm er int e in i n ågon n ärings­
statistik. 



Vad som hänt våren och sommaren r 960 

Efterskrift av  docent Leif Muten 

1960 blev ett händelse rikt å r  på före­
tagsbeskattningsom rådet. På fle ra sätt 
blev det kla rt att Köjakon fe rensen 
rört s ig om sä rdeles b rännba ra ting . 

Bolagsskattesakkunnigas betänkande 
lades fram i mars . E fte r en my cket 
fo rce rad remissbehandling ledde för­
slaget till pro posit ion (n r 1 62/1960), 
som avgavs i maj o ch b ehandlas vid 
h ös triksdagen. Två ny het er föres lås: 
dels en avd rags rätt med 4 % pe r å r, 
räknat på inbetalt ka pital, för ve rk­
ställd utdelning på n yemitte rade ak­
tie r, dels ett u pphävande av skatte fri­
heten för av aktiebolag mottagna ut­
delninga r på ka pital place ringsaktie r. 
Med sådana förstås aktie r i bolag, dä r 
det utdelningsmottagande bolagets in­
nehav re presente ra r mindre än fjä rde­
d elen av röstetalet. Hittillsva rande 
skatte frihet skall dock gälla i de fall, 
då aktie förvä rvet betingats av det ut­
delningsmottagande bolagets elle r nä r­
stående företags rörelse . Skatte friheten 
föreslås även beva rad för utdelning på 
aktie r ägda av holdingbolag, i den 
mån dessa vida reutdela r minst So % 
av mottagen utdelningsinkomst . 

I de till sto r del avsty rkande remiss -

ytt randena kunde man mä rka en ten­
dens bland till frågade nä ringslivso rga­
nisatione r att tillsty rka den förra re­
fo rmen och avsty rka den sena re , me ­
dan en del skattemyndighete r ville 
g öra tvä rtom . Till avsty rkandet av 
kedjeb eskattnings förslaget fogades en 
del ny sta tistik som mot mångas för­
modan visade att bolags ink öpen a v  
pla ceringsa k tier total t  u ppgått till myc­
ket obetydliga nettobelopp unde r 
hausse pe rioden . 

Det u rs prungliga förslaget om skat­
telättnad för nyemissione r inneh öll en 
beg ränsning till aktie r emitte rade 
1960-65 och till utdelninga r på d es­
sa unde r de första sex å ren, utan för­
slag om någon motsva rande tidsbe­
g ränsning för kedjebeskattningens del. 
Pro positionen innebä r en e fte rgi ft 
gentemot dem som y rkat att en tidsbe­
g ränsning , om den alls skulle in föras, 
åtminstone bo rde gälla även den för 
nä ringslivet mi nd re förmånliga delen 
av re fo rm paketet . 

Tidsbeg ränsningen sätts i pro posi­
tionen i visst samband med å rets and­
ra sto ra händelse, nämligen tillsättan­
det av den sto ra skatteut redning, som 



en ligt vad strax ska ll beröras från 
grunden ska ll om prö va vårt skatte­
system. När pro visorietiden gått ut 
tänker man sig näm ligen att det nya 
skattesystemet ska ll vara färdigt, hur 
det än kan komma att se ut. Tidsgrän­
sen har satts ti ll 197 3, närmare be­
stämt så, att utde lningsa vdrag för e­
s lås för emissioner gjorda 1/7 1961-
3 1/12 1966 under de första sex åren , 
medan kedjebeskattningen a vses gä lla 
vid 1963-73 års taxeringar. 

Man kan notera en 18 månaders 
förskjutning i jämföre lse med bo lags­
skattesakkunnigas förs lag. Detta är 
kanske närmast ett resultat a v  Kon­
junkturinstitutets mycket bestämda var­
ningar mot att i rådande konjunktur­
läg e v idta skattereformer, ägnade att 
ytter ligare stärka företagens far ligt 
goda l ik v iditet. In stitutet bek lagade 
samtidigt den 1959 b ::s lutade bo lags­
skattesänkningen från 50 ti ll 40 %, 
vi lken gäller fr.o.m. 1960, och den 
oti llräck liga samhä llsekonomiska ut­
redning, som bo lagsskattesakkunniga 
en ligt institutets u p pfattning presen­
terat. 

Statsmakternas intresse att hå lla ti ll­
baka företagens likviditet tog sig f.ö . 
under vårriksdagens s lutskede ä ven 
uttryck b l.a. i det pro visoriska ti llägg 
ti ll förordningen om investeringsfon­
der för konjunkturutjämning , som ger 
bolagen rätt ti ll 1 2 % extra a vdrag 
vid taxeringen för sådana fondavsätt­
ningar, som t.o.m. 1961 he lt steri lise­
ras i riksbanken. När tidsfristen för 
utnyttjandet hära v gick ut den 1 
augusti hade 575 mi ljoner kr. inbeta­
lats, och ett 8-procentigt avdrag för 
mots varande insättningar före den 1 
november kan innebära en ytter ligare 
sådan likviditetsa vta p pning. 

Den stora utredningen, ti llsatt i 
maj, är egentligen två utredn ingar un­
der gemensamt ordförandeska p a v  re­
geringsrådet Hedborg. De rymmer en 
im ponerande sam ling ex perter : Köja­
de ltagarna känner b land de sakkun­
niga igen hrr Tord Ekström, Ho lger 
Oh lin och Carsten W e linder, liksom 
b land de särski lda experterna Ernst 
G. Berg qvist, Dag He lmers och Jan 
Wa llander. 

Den ena a v  utredningarna har ti ll 
u p pgi ft en a llmän ö versyn a v  beskatt­
ningssystemet. I dess direkti v diskute­
ras sådana frågor som a v vägningen 
me llan direkt och indirekt beskattning, 
samordn ingen me llan skatterna på fy­
s iska o ch juridi ska per soner lik som 
me llan röre lseidkares och löntagares 
beskattn ing, samt det e ventue l la infö­
randet a v  en def in itiv kä l l skatt. I det 
sammanhanget kommer också den pro­
gressi va beskattningens s pecie lla kom­
p likationer in, och den frågan disku­
teras både från de enski lda röre lse­
idkarnas och de kä llskattebeta lande 
löntagarnas s pecie lla syn punkter. Även 
förmögenhetsb eskattningen ti llhör ut­
redningens studieområde, medan där­
emot ar vsbeskattningen anses färdig­
utredd. 

Meningen är, att utredningen för 
en a llmän ö versyn a v  beskattningssy ­
stemet ska ll samråda med den andra 
utredningen, vars u p pdrag gä ller den 
framtida utformningen a v  företagsbe ­
skattningen . I denna utrednings direk ­
ti v betonas, att ä ven om huvudu p p­
giften b lir ett studium a v  skatterna på 
aktiebo lag och andra juridiska perso­
ner, måste frågorna om samordning 
med andra skatter beaktas. Särskilt 
framhå lles härvid beskattningen a v  en­
ski lda röre lseidkare , fria yrkesutö vare 



och l ant bruk are, vilken mö jligen skul­
le kunn a lägg as om efter mönster av 
aktie bol ags besk attningen. 

En huvudpunkt i direktiven är brut­
tobesk attningen , s om i sina mång a 
olik a tänk bar a  f ormer bestås en ny an­
ser ad diskussi on. Dep artements chefen 
vill inte se den huvuds akligen s om 
ett tänk bart altern ativ till nett ovinst­
besk attningen - sn ar are s om en k om­
p lettering ti l l  den hittillsvar ande sk at­
ten , ingående i ett k onjunkturvari abelt ,  
k om biner at system. En reservati on gö­
res d ock för de hänsyn s om måste t as 
till näringslivets intresse av st abilitet 
i regelsystemet. Utredningen av brutto­
besk attningsfråg an sk all ske förutsätt­
ningslöst och med särskilt be akt ande 
av övervältringsfråg orn a liks om av 
den situ ati on s om uppkommit gen om 
E FT A och r aseringe n av tullmurarn a, 
och med anlägg ande av bl.a. sk attetek-
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nisk a, h ande lsp olitisk a, st atsfin ansiell a 
och andr a ek on omisk a synpunkter. 

För båda utrednin garn a gäll er att de 
sk all s amar bet a med andr a sitt ande 
utredning ar på sk atte området. Aktu­
ell a sådan a  är i s amm anh anget spe ­
ciellt sk attel agss akkunnig a ( vilk a i 
s omr as fick ett sp eci aluppdr ag avse­
ende represent ati onsk ostn ader m.m. ), 
pensi onsstiftelseutredningen och vär­
desäkringsk ommitt en. Den sen ares 
uppdr ag att utred a fråg an om in fö ­
r ande av indexoblig ati oner lär tender a 
att få allt st ark are t onvikt på fråg or 
rör ande dess as besk attning liks om re a­
lis ati onsvinst besk attningen överhuvud. 

För den st or a  utredninge ns del gäl­
ler det att finna ett st ort, s amm anf at­
t ande grepp på pr oblemen. Det ar be­
tet t orde k omm a att t a  någr a år. Un­
der den tiden lär " Fr amtidens före­
t ags besk attning" inte mist a sin aktu a­
litet s om diskussi onsämne. 
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Företagens 

skatter -

hur skall de tas ut och på 

vilka grunder skall de beräk­

nas ? Skall vi ha netto- eller 

bruttoskatt ? Skall beskatt­

ningen gynna eller missgyn­

na företagens självfinansie­

ring ? Och hur kommer den 

europeiska integrationen att 

inverka på skattekraften 

inom olika branscher ? 

Dessa och många andra hög­

aktuella frågor diskuteras i 

denna skrift av framstående 

experter från shäl offent­

liga institutioner - bl.a. 

finansdepartementet - som 

det enskilda näringslivet. 
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